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de l'exploitation charbonnière belge en 1 981 

Technische kenmerken 
van de Belgische steenkolenontginning in 1981 

I ~','! ODUCTION 

Les :: 1 stiques techniques relatives 
à l ' ex1~ 1 i;atlon dPs charbonnages belges 
en 1981 sont ... ~· .. ·r.ntées pour la vingt­
hui ti ème fois . ~.. ,·f·~t . cet te é tude sta­
tistiqu~ , publiée · 8 prE:-.n ière fois pour 
l' année 1954, avait pou r but de coordonne r 
les renseignements d'ordre technique et 
de permettre une comparaison avec des 
renseignements similaires publiés à l 'é­
tranger. 

Depuis l'année 1975 les bassins houillers 
du Sud de la Belgique (Borinage, Centre, 
Charleroi-Namur et Liège) sont désignés 
sous la dénomination "bassins du Sud" 
tandis que le bassin houiller de Campine 
est désigné sous la dénomination "bassin 
du Nord". 

Par ailleurs, les statistiques techniques 
sont encore divisées en cinq chapitres, 
à savoir : 

I. Caractéristiques générales de l'ex­
ploitation 

II. Résultats techniques de l'exploita­
tion charbonnière en 1981 

III. Caractéristiques des travaux du fond 
IV. Extraction, épuration et préparation 

des produits 
V, Analyse des principaux travaux de 

premier établissement entrepris en 
1981. 

Les ingénieurs des mines examineront avec 
attention les remarques et les améliora­
tions formulées par les personnes intéres­
sées par les questions contenues dans 
cette étude. 

Le Directeur général des Mines , 
ir . J. MEDAETS 

Annales des Mines de Belgique 

WOORO VOORAF 

Oeze technische stat1st1eken over de 
exp loi tatie van de Belgische kolenmijnen 
in 1981 vormen de achtentwintigste uitga­
ve in deze reeks, waarvan het eerste 
nummer betrekking had op het jaar 1954 . 
Het was de bedoeling de technische gege­
vens op een overzichtelijke manier naar 
voren te brengen, ook al om ze met ge­
li jkaardige, in he t bui tenland gepubli­
ceerde gegevens te kunnen vergelijken. 

Sinds 1975 worden de kolenbekkens van 
het Zuiden van het land (Borinage, Cen­
trum, Charleroi-Namen en Luik} samen 
aangeduid onder de benaming "Zuiden" 
en het Kempens kolenbekken onder de bena­
ming "Noorden". 

Verder worden de technische statistieken 
verdeeld in vijf hoofdstukken, met name: 

I. Algemene kenmerken van de exploi­
tatie 

II . Technische uitslagen van de steenko­
lenwinning in 1981 

III. Kenme rken van de ondergrondse werken 
IV. Qphaling, zuivering en verwerking 

van de produkten 
V. Ontleding van de voornaamste in 

1981 ui tgevoerde werken van eerste 
aanleg. 

De mijningenieurs zullen met belangstel­
ling kennis nemen van opmerkingen en 
verbeteringen die door de lezers mochten 
naar voren gebracht worden. 

De Direc teur-Generaal der Mijnen, 
ir. J. MEDAETS 

A,nalen der Mijnen van BelgilJ 
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CHAPITRE I 
CARACTERISTIQUES GENERALES 

DE L'EXPLOITATION 

1. NOMBRE DE CONCESSIONS 
ET DE SIEGES D'EXTRACTIO~ 

1 .1. Concessions 

Le tab 1 eau l répart it ~a·• L'"< 
nombre et 1 • é tendue èes l"l ' 

concédées au 31 déce:n°t're 1~a .. ._,. 
d"entre elles qui éra1ent c~-~r~ 
vité à cette date . 

•· .... ' le 
r...: •. \l!e 

Une concession est conside~ •; = -a ins·­
tive dès la date de l a ces s u. i. ·• dt:-"init' • 
ve de l' extraction de la ho~ :.~. 

Les province~ du Hai nau t. . de r,a..rTJu:· e _ 
èe Liège , ou sont si:u~- ~es ~-- ins 
h~uillers du Borinage . èu ce,:-e . je~ .• -
l e roi - Namur et de Li èg.e . co:1s ~1tve'i· 19. 
r f gion minière du Su:. les provinces d'Nn­
v t>;-s et de Limbourg . t1 est si t ué : e t <\S­
s i:-: houiller de Car.-::in<c' . cons::11:u.::r.-. la 
r égion minière du ·;'::> r a ce · " Be !g.que . 
Las concessions de m.:.nes .:h, :1vui 1 le en 
activité sont local!sées d~P s les ceux 
provinces, dites minières . ju Hainaut 
et de Limbourg . 

Le nombre 
101, mais 
tation au 
ouvert. 

de concessions est r e s~é de 
il n'en restait que 3 en exploi -
31 décembre 1981. èont l à cia1 

1.2. Sièges d'extraction en exploitation 

Le tableau 2 répartit par région minière 
les derniers sièges d'exploitation en 
activité . 

Depuis octobre 1980, on exploite du char­
bon dans une mine à ciel ouvert si tuée 
sur le territoire de la concession de 
la société anonyme des Charbonnages du 
Centre de Jumet. La présente statistique 
ne tient pas compte de ce charbonnage 
(sauf aux tableaux 1 et 2). En 1981, ce 
charbonnage a produit 49 852 tonnes. Le 
nombre d'ouvriers 1nscr1 ts au 31 décembre 
était de Sô, dont 52 belges et 34 étran­
gers . Fin 1981 , le stock de charbon s'éle­
vait à 13 261 tonnes . 

Le tableau 2bis reprend l'évolution du 
nombre de sièges, ainsi que la production 
annuelle de la Belgique et la production 
annuelle moyenne par siège pour quelques 
années entre 1960 et 1981 . 

2. CARACTERISTIQUES DES COUCHES 
EXPLOITEES 

2.1. ouverture, puissance moyenne et su r-
face exploitée 

Le tableau 3 donne , pour chaque région 
minière, les renseignements relatifs à 
l'ouverture des couches et à leur puissan­
ce. Il indique également la superficie 
exploitée. 

Les ouvertures et puissances indiquées 
sont les moyennes des ouvertures et puis­
sances effectivement mesurées au fond 
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HOOFDS1'UK l 
i\LGEMENE KENMEHKEN VAN 

DE EXPLOI1'ATIE 

l , AANTAL CONCESSIES 
EN ONTC l NNI NGSZETELS 

1 . l . Concess l t.)s 

1n l.<tbc l t zijn h et aantal e n de oppe r ­
vl~kt • van de stee nk o l enmi jnconces s i e s 
d1e op 31 decèmber 1981 toegestaan wa r e n 
per p r ovincie aangeduid , alsmede he t aan ­
tal t1n le oppe rvlak te van de concess i es 
die o~ genoemde datum nog in b e drijf 
\,arer: . 

F.l:':1 uoncei=ssie wo rdt a ls nie t meer in be­
ir, Jf b<?!i,~houwd van z odra de s teenkoo 1 -
·.-·1.nning ~" voo rgoed stopgezet is . 

De i-' -',w lnc ies Henegouwen, Namen en Lu 1<, 
Haa: rte _ teenl<oolbekl<ens v an de Borin, 1 

~ .. t C,:r.trum , Charleroi-Na men en L· ,< 
\J.\.'l.:j:,en zi j n, vormen samen de mijns t l' · I< 
vq,, h tH Zuiden, de provinc ies Antwer; n 
~, :.;mburg, met het Kempens steenkoolb 
►. :, • de mijnstr eel< van he t Noorden • n 
!H" t· land . All e in bedrijf zijnde s t e 
,<0olmijnconcess i es zijn gelegen in l~ 
t wee zg. mi jnprovincies Henegouwe n 1 

Limburg. 

Einde 1981 waren nog altijd 101 concessies 
toegestaan . maar op 31 december werden 
e r daarvan nog slechts 3 ontgonnen , waar­
van êên i n dagbouw. 

1.2. Ontginningszetels in bedrijf 

In tabel 2 zijn de laatste actieve ont­
ginningszetels per mijnstreek aangeduid. 

Sind s oktober 1980 wordt steenkool ont­
gonnen in een mijn in de open lucht, gele­
gen op het grondgebied van de concessie 
van de naamloze vennootschap "Charbonna­
ges du Centre de Jumet". In deze statis­
tiek is geen rel<ening gehouden met deze 
steenkolenmijn (behalve in de tabellen 
1 en 2). De produktie in 1981 bedroeg 
49 852 ton en op 31 december waren er 
86 arbeiders ingeschreven, nl . 52 Belgen 
en 34 gastarbeiders. Einde 1981 bedroeg 
de voorraad 13 261 ton. 

In tabel 2bis is het verloop van het aan­
tal mijnzetels aangeduid, evenals de jaar­
lijkse produktie van ons land en de gemid­
delde produktie per zetel voor enkele 
jaren tussen 1960 en 1981. 

2 . KENMERKEN VAN DE 
ONTGONNEN LAGEN 

2.1. Opening , gemiddelde kooldikte, ont-
gonnen oppervlakte 

Tabel 3 bevat inlichtingen over de ope­
ning en de kooldikte van de lagen in iede­
re mijnstreek. Ook de ontgonnen opper­
vlakte 1s erin aangeduid. 

De aangeduide openingen en kooldikten 
zijn de gemiddelden van de openingen en 
kooldikten die me i n n de loop van het 

l-2/.1983 



TABLEAU 1. Concession:$ TABl~'l l. Com:e ssies 
(s itvution bv J l d f.c1•rnb,.,, 1981/ (toes tand op Jl december 1981) 

Pro,ince de Pro, inçc de Prov ince d, Province de Provintt 
Royau■e Ha i naut 1/•t>ur Liè,9e 

Provi"cic Pro,,i nc.-i e Prov inc.ie 
llcnegouwcn tfonen lu ik 

Mine~ conc~d!c& 
au 31.1 2.1981 

o) noobre 36 18 ~2 ( a) 
b) étendue 8L 385 10 154 35 989 

(ha) 

Concess ions 
en activiH 
ou 31. 12 .1981 

a) noobrc 2 -- --
b) H rnduc 2 776 -- --

( n ' 

- -

1 ,. Jnt c;ncc~ ion d'une étendue gl obale de 127 ha est cooprisc 
l ~otalité de Si1 , upcrfid e dans le, chi ffr es de la pro­

·•~: b Li~q, , ,lor~ que 32 ho :.e t r ouvent >ou~ la to.,ounc 
• -~rbur (~rn,incr d• luxenbour g) , 

... :· .,.• .2. Siège~ d'el<tr action 
(s1LUtH1on au ] 1 décembre 1981 J 

Si~ges d ' ext r at ti on 

0ntginnin9s1ete l s 

En exploitation au 31 . 12 . 1980 
ln bedrijf op 31.12.1980 

Mine à ciel ouvert ouverte en 1981 
ln 1981 geoptndt steenkol enoijn i n de open lucht 

En exploitation au 31.12.1981 
ln bedrijf op 31.12.1981 

TABlêAU 2bis , Evolution du nombre de sièges et 
de la production moyenne par 
siège 
(non compris exploitation à ciel 
ouvert} 

1960 196S 

Noobrc de sièges en activitE 75 54 

li•bourg 

Provi ncie 
Lieburg 

5 
86 160 

1 
35 710 

1970 

24 

Production r!alisEe 22 469 19 786 Il 362 

(en flil liers de tonnes) 

Production par si~ge d' extraction 229,6 366, 4 473,4 

(en aillicrs de tonnes) 

1-2/1983 

d'Anvers 

Prov i ru: i e Hel Rijk 
Antvu pen 

Op 31.12.1981 in conceuie 
gegeven ■ijnvelden 

-- 101 a) nntal 
1 749 218 437 b) oppervhkte 

(ha) 

Op 31.12. 1981 in bedrijf zijnde 
concu,iu 

-- 3 a) aantal 
-- 38 486 b) opp1rvl akte 

(ha) 

(a) Een conccssie van 127 ha i\ ■tt hur ganse opptrvhktl 
aangerekend bij de provincie luik, hoewel 32 ha in de g1■1en­
te Durbuy gel egen zijn (provincie luxe■burg). 

TABEL 2. Ontginningszetels 
( coestand op 31 december· 1981) 

Sud Nord Royau■e 

Zuiden lloorden Hel Rijk 

1 5 6 

1 - 1 

2 s 1 

TABEL 2bi s. Verloop van het aantal zetels en 
van de gemiddelde produktie per 
zetel 
(exploitatie in de open luch t niet 
inbegrepen) 

11 
197S 1980 1981 

14 6 6 Aantal utth in bedl'ijf 

7 479 6 324 6 136 Produktie 

(I000 ton) 

534 ,2 \ 054,0 1 022 , 7 Produktit ptr ontginni ngs-
zetel 

(1000 ton) 

7 
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au cours de l'exercice . De même la super­
ficie déhouillée résulte du mesurage du 
développement des chantiers et de leur 
avancement. 

Ces données concernent exclusivement les 
chantiers recensés dans le cadre de la 
présente statistique , c ' est-à-dire l e s 
chantiers qui ont été régul iè:--ement ex­
ploités durant un mois au mo1.ns •. u cour s 
de l 'exercice. 

L'Administration des Mines l.:1.-•.t à.­
ces données une prod\.!c tio:\ .;a· '.:l " , obte­
nue en multiplian t les p,nto:.: ·, • • ni;;s ur~es 
par les superficies explci t~Ji ~t en adop­
tant pour poids spéci fiq\. ~~ye:1 du chti.r -
bon en roche 1,35 t/m3 . 

TABLEAU 3 . Ouverture et pu1~:;; • .u ce moy<':, •,,,, 
des couches expie,. ,_ "S .-:1 • .:is1 

S,d. z~ic!e• ~ord 

&.oc,,~ r • ProOucti,n f 
' 

._, , . .-t)re 

rf4 h s.i e ' dt .. 
C""J"lti.trs tn :I; ct,3f\i i trs 

0 U V E R l U R E 
"-ant Ill t van <Ît ~,nul 
.,e,rk- t otale .. ,,.~ 

plntH n croduktit pli.:.,Hn 

Moins dt 60 t• - - -
De. 60 à 89 u - . -

Dt 90 à 119 c■ - -
1 

10 

De 120 i 149 c ■ 1 12, l 34 

Dt. ISO à 179 ca 2 32,0 17 

De 180 à 209 c■ 3 55,9 7 

210 c■ et plu• - - 1 

[nse■blt dts chantiers 6 100.0 69 

jaa1' in de ondergrond werkelijk gemeten 
heeft . Zo ook is de ontkoolde oppervlakte 
ber ekend op de gemeten lengte en vooruit­
gang van de werkplaatsen. 

Oeze gegevens s l aan alleen op de werk­
p laotst!n die voor deze stati stiek geteld 
worden , d .w. z . op de werkplaatsen die 
in de lo<>p van het jaar gedurende ten 
mins te een maand r egelmatig ontgonnen 
zijn . 

Aan d~ hand van die gegevens hee f t de 
AdminiRtratie van het Mijnwezen de p roduk­
t i.e bC:'1·cltend , n l . door de geme ten kool­
dik• 0n te ~e rmenigvuldigen met de on tgon­
nen opp~rvlakten en voor de stee nkool 
in d~ la..1g een gemiddeld soorteli jk ge­
«icht van 1,35 t/m3 t e nemen . 

:'Afü;;l 1. Gemiddelde opening en kooldil<le van 
de in 1981 ontgonnen lagen 

• Il cor dt" 1 Royauoc - Hel Ri jk 

Pf'odi..t!i .)I'\ ';")iabre Production 
.. i:1!: .. é-0 de réalisée 

~ .. c.h,u,ci ~rs tn !I: 
dt :.ant.d % van dt 0 " ! G 

' ' 
• J li: ·.erk toh I t 

pr,-t,.,~tie ol.:a'.stn produktit 
- -

- - - Hinder d3• 60 l 

- - - Van 60 t ol 89 r ... 

11, 6 10 11.0 Yan 90 tol 119 CIi 

49 ,8 35 47,7 Van 120 lot 149 '" 
26 . 6 19 26 , 9 Van ISO tot 179 CO 

11, 7 10 11,,2 Van 180 tot 209 eo 

0,3 1 0,2 210 ca en flteer 

100 , 0 75 100,0 Alle werkplaatsen saaen 

Surface tohle 
187 934 3 476 389 

Totale ontgonnen 
uploi t ée en ■2 3 664 123 

oppervlakte in D2 

Puissan&e aoyenne 
113 des couches en c• 

Ouverture ■oyennt 
174 

des couches en c■ 

Ces calculs ont donné pour chaque reg1on 
minière une production théorique très 
voisine des écoulements effectivement 
déclarés par les exploitants. Elle a servi 
de base de comparaison pour fixer l'impor­
tance relative des diverses caractéristi­
ques techniques qui seront analysées plus 
l oin . 

La production calculée des chantiers re­
censés couvre 93 % de la production du 
Royaume. 

a) Ouver ture des couches 

Sous le rapport de l ' ouverture, les cou­
ches sont réparties en sept catégories 
identiques à celles de 1980. 

En 1981 , l'ouverture moyenne observée 
est de 145 cm pour l'ensemble du Royaume. 
8 

115 

143 

115 
Geaiddelde kooldikte 
van de lagen in C& 

145 
Geaiddelde opening 
van de lagen in c.a 

Oie berekeningen hebben voor i edere mijn­
streek een theoretische produktie opgele­
verd die de door de exploitanten aangege­
ven afzet zeer dicht benade rt. Het is deze 
produktie die wij als basis genomen hebben 
om de betrekkelijke belangrijkheid te 
bepalen van de verschillende technische 
kenmerken die hierna besproken worden . 

De berekende produktie van de getelde 
werkplaatsen dekt 93 % van 's lands pro­
duktie. 

a) Opening van de lagen 

Naar de opening worden de lagen in zeven 
kategorieën ingedeeld, net als in 1980 . 

In 1981 bedroeg de gemiddelde opening 
145 cm voor heel het Rijk. 
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Le nombre total des chant. iers a e ncore 
diminué de 4 unités dans l e Sud e t augmen­
té de 5 unités dans l e No rd. 

Dans le Sud, 3 des 6 ch a n tie r s e xploités 
s ont ouve r t s da n s des couc hes d ' ouve r t ure 
comprise entre 180 e t 209 cm; ces ch a n­
tiers ont fourn i 55 , 9 % d e lû production . 
En 1981 , l ' ouve r t ure moy enn,~ s ' est éJ evée 
à 174 cm. 

Dans la région No rd , la plupa rt de s chan­
t ie r s ( 51 sur 69 ) s ont ouve rts dans des 
couches d'ouverture compr i se en c r e 120 
et 180 cm . Ces chantie rs on t f ourni 76 ,4 
% de la production . En 198 1 , 1 ' ouverture 
moyenne s ' est élevée à 143 cm. 

b ) Puissa n ce des cou ches 

En 1981, la puissanc e moyenne ob s e rvée 
est de 115 cm pour l' ensemble du Royaume, 
c ont r e 119 cm e n 1980 . Dans la région 
Sud, la puissan ce moye nne s ' élève à 113 
cm, tandis qu ' e lle est de 115 cm dans 
la région Nord . 

Le l a !•.1.:~·- 3.:>is donne l ' évolutio:1 de la 
pui s: · , 1r,vy'" nne des c ouches e xploitées 
en- ~· qua uepuis 1960 . 

" ' • I ' ~ . . (hi,. Evolu tion de la puissance 
moyenne d es couc hes de 1960 
à 1981 

- ··-·-
1960 1965 

Sud Bt 92 

!lord 10S 109 

Royau■e 92 98 

Un trait caractéristique du gisement 
houiller belge reste que 58,7 % de la 
production proviennent de couches de moins 
de 150 cm d 'ouve rture. Cette proportion 
était de 69 1 6 % en 1960 et 51,9 % en 1980. 

2.2. Pente des couches 

Le tableau 4 indique la proportion de 
la production réalisée dans les chantiers 
dont la pente est inférieure à 20°, com­
prise entre 20 et 35°, ou superieure à 
35° (plateures, semi-dressants ou dres­
sants). 

Le tableau 4bi s donne pour le Royaume 
1 'évolution des pourcentages de la pro­
duction des chantiers recensés suivant 
la pente des couches depuis 1960. L'ex­
ploitation de couches en plateures est 
quasi généralisée. 

2.3 . Propreté volumétrique des couches 
exploitées 

Le tableau 5 donne le pourcentage 
de la production des chantiers recensés 
suivant le degré de propreté volumétrique 
des couches exploitées, c'est-à-dire 
le rapport du volume de charbon en 
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19 ](, 

98 

117 

108 

Het totaal aantal werkplaatsen 1s met 
4 ge daald i n het Zuiden en met S gestegen 
in het Noorden . 

In het Zuiden hebben 3 van de 6 werkplaat­
sen een opening begrepen tussen 180 en 
209 cm; deze werkplaatsen hebben SS , 9 
% van de produktie voortgebracht. In 1981 
bedroeg de gemiddelde opening 174 cm . 

In het Noorden zijn de meeste werkplaatsen 
( 51 op 69) gedreven in lagen waarvan de 
opening begrepen is tussen 120 en 180 
cm. Deze werkplaatsen hebben 76,4 'J(, van 
de produktie voortgebracht . In 1981 be­
droeg de gemiddelde opening 143 cm. 

b) Kooldik.te van de Iagen 

In 1981 bedroeg de gemiddelde kooldikte 
115 cm voor heel het land, tegen 119 cm 
in 1980. In de zuidelijke mijnstreek was 
het gemiddelde 113 cm, in het Noorden 
115 cm. 

In tabel 3bis is het verloop van de gemid­
delde kooldikte van de in België sedert 
1960 ontgonnen lagen aangeduid . 

TABEl ]bis. Gemiddelde kooldikte van de lagen 
van 1960 tot 1981 

1975 1980 1981 

107 101 113 Zuiden 

120 121 115 Noorden 

117 119 115 Het Rijk 

Het feit dat 58,7 'J(, van de produktie komt 
ui t lagen met een opening van minder dan 
150 cm, blijft tekenend voor de Belgische 
steenkoolvelden . In 1960 was dat nog 69,6 
% en in 1980, 51,9 %. 

2 . 2 . Helling van de lagen 

In tabel 4 is aangeduid welk percentage 
van de produktie voortkomt ui t lagen met 
een helling van minder dan 20°, uit lagen 
met een helling van 20 tot 35° en uit 
lagen met een hel ling van meer dan 350 
(vlakke, halfsteile of steile lagen) . 

In tabel 4bis wordt de produktie van de 
getelde werkplaatsen sinds 1960 percents­
gewijze ingedeeld naar de helling van 
de lagen. De ontginning van vlakke lagen 
is haast veralgemeend. 

2 . 3. Volumetrische zuiverheid van de 
ontgonnen lagen 

In tabel 5 wordt de produktie van de ge­
stelde werkplaatsen percentsgewijze inge­
deeld naar de volumetrische zuiverheid 
van de ontgonnen lagen, d.1. de verhouding 
tussen het volume van de steenkool in 

9 



?lnce avant l ' abatage 8\l volume total 
à"' la veine déhouillée ou, plus simple­
ment, le rapport de la puissance à l ' ou­
verture . 

T.4BlE.-tU "• Pente des couche-s e: .. ploité!'s ,,n 
1981 ( part de la product ior. cl.-:; 
chantiers rec~nsës prcwcn,,n: d~•s 
diverses dosses de pc-n tt• 

o,,.t: 1,, ~c·~h1 

Mt l ! ~ ~ 1 (,;·~a· 

------
< 20• (DbttJrt1 . , !Jh: . • ,çcn 

20 ! 35• {Hci-4· nunt~ - 'k: :att• jç l~çMI 

> 35° {~· Hura . stei~e : içe• l 

TABLEAU /;bis. Evolution d~ pou.", ,,.,· :ig,• dt• :1 
p:oduction dC'~ chant 11:r: ---ec'n­
ses, s1:J\•,1nt la ;oente oes cc- 1-

ches, de :960 d ~98! 

Pente des toucres 
:%0 Helling der laqe~ 

< ,oe 70 . 3 

20 à 35o 23,4 

> 35• 

TABLEAU 5. Propreté volumétrique des couches 
exploitées ( chantiers recensés) 

PropretE volueétrique {en%) 

Yol ue, t riseh, zulv,rheid (%) 

< 70 

70/79 

80/89 

90/100 

6,3 

La région minière Sud se caractérise par 
une propreté volumétrique nettement moins 
favorable que dans la région minière du 
Nord. 

La tendance générale de l ' évolution de 
l a propreté vo lumétrique des couches ex­
ploitées dans le temps ressor t du tableau 
5b1s . 

Le tabl eau Ster donne l ' évol ution de la 
propreté volumétrique moyenne des couches 
expl oitées dans l es régions Sud et Nord 
depuis 1960 . 

10 

cte laag v66r 
volume va n de 
doâ! v e rho ud i ng 
opening von de 

de wi nning 
ontkoolde 

tussen de 
laag . 

e n het 
laag of 

kooldikte 

tota le 
gev10on 
en de 

TABEl /; . H,,JJ 1ng va n de in 1981 ont gonntJn 
J.1g en (inde li11g van de produktie v il n 
de geteldf' ,.-erkplaa tsen naar de h e /-
1 ing van de lagen ) 

Sud llord Royau■c 

Zu:cen lloordcn Het Rijk 

100.0 98.8 96 ,9 

1, 2 , , l 

'J •. \Bl:,'l !:b is . lndeling van de produktie , - . 1 

getelde werkplaatsen naar d · h~ 
Jing van de Jagen, van 196~, o r 
1981 

1965 1970 1975 1960 198 ! 

77 ,6 84, 7 92,l. 99,5 98,9 

18,9 1211 5,8 0,5 1,1 

3,5 3,2 1,8 

TABEL 5. Volumetrische zuiverheid van de ont­
gonnen lagen (getelde werkplaatsen) 

Sud Hord Royau■e 

Zuiden Noorden Het Rijk 

69 , 3 10,4 13,7 

40,3 38,0 

30,7 21 ,2 21 , 7 

28, 1 26,6 

In de zuidelijke mijnstreek is de volume­
trische zuiverheid kennelijk minder goed 
dan in de noordelijke mijnstreek. 

De al gernene li jn van he t ver 1 oop van de 
volumetrische zuiverheid van de ontgonnen 
lagen tijdens de jongste jaren komt tot 
uiting in tabel 5bis . 

In tabel Ster is de gemiddelde volumetri­
sche zuiverhe i d van de sinds 1960 ontgon­
nen lagen aangeduid, eensdeels voor het 
Zuiden en anderdeels voor het Noorden 
van het land. 
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TAIJLF:AU 5bis . Evolution du pourccntugç, de la 
product:ion des chr,nller~ rccc:n s (:s 
su1vonc lu propr•('l{: vo/umPlr1que 
de 1960 à 1981 

Propret6 'I01ua6lriquc (en i:) 

Volunelri sche luiverhe id (t) 

< 70 

70 à 79 

80 à 89 

90 à 100 

TABLEAU Ster. Evolution d e la propreté volu­
métrique, de 1960 à. 1981 

1960 1965 

76 78 

82 82 

79 80 

-

1960 

18 . 7 

22' , 8 

34 , 2 

21.,3 

1970 

74 

88 

82 

En résumé , en 1981, pour abattre 79 m3 
de charbon en Belgique, il a fa l lu abatt r e 
aussi 21 m3 de stériles en tai l le , stéri­
l es qui constituent le cinquième du volume 
des transports et de l' e xtraction en p ro­
venance des tail l es . 

2 .4 . Propreté grav imétrique de s couc hes 
exploi t ées 

Au lieu d ' e xprimer 
net et brut, la 
e xpri me l e rapport 
abattus . 

le rapp o rt des vo lumes 
propreté g r avimétr i que 
des poids, net e t brut, 

Dans l e tableau 6, la production des c han­
t i ers recensés de chaque région min i è re 
a été r épartie par rappor t à la propreté 
gravimétr ique des couches ; pou r une même 
couche , ces rappor ts s ont sensib lement 
plus faibles que ceux de la p r opreté volu­
mé trique par suite de la di ffé r e nce de 
den si té entr e la houil l e e t les matières 
ine rtes , don t l es densités ont été fixées 
c onventionnellemen t à 1 , 35 et 2 ,20 r espec­
tivement . 

La région mi n i ère du Sud s e cara ctérise 
encore p a r un e propre té gravimétr i que 
nettement mo i n s favorable que ce l le obser­
vée dans la rég ion miniè re du Nord. 

La propre t é gravimétri que moye nne des 
couches e xploi tées dans les diff é r ent es 
région s min ières se r é partit comme sui t : 

Anné e 1981 
Sud 53 % 
Nord 72 % 
Royaume 70 % 
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TA/Jé'l 5bis. 

1965 1970 

16,6 13, 9 

21, 7 16,9 

37,6 31,4 

24,I 37,8 

Jndeling van de p r oduktie van de 
getelde werkplaatsen naar de volu­
metrische zuiverheid, van 1960 tot 
1981 

1975 1980 1981 

7,5 4,8 13,7 

35,1 34,9 38,0 

35,5 34, 1 21,7 

21,9 26,2 26,6 

TABEL Ster. Volumetrische zuiverheid, van 
1960 toc 1981 

1975 1980 1981 

79 72 65 Zuiden 

83 83 80 Noorden 

81 82 79 Het Rijk 

Kortom, om in België 79 m3 kolen te win­
nen, heeft men in 1981 in de piJler ook 
21 m3 stenen moeten afhouwen, die in om­
vang een viJfde van de ui t de piJlers 
komende vervoerde en opgehaalde produkten 
uitmaken. 

2.4 . Gravimetrische zuiverheid van de ont-
gonnen lagen 

In plaats van de verhouding tussen het 
netto- en het brutovolume weer te geven, 
geeft de gravimetr ische zuiverheid de 
verhouding tussen het netto- en het bruto­
gewicht van de gewonnen produkten weer. 

In tabel 6 is de produktie van de getelde 
werkplaatsen van iedere mijnstreek inge­
deeld naar de gravimetrische zuiverheid 
van de lagen. Voor één en deze 1 :fde laag 
ziJn deze ciJfers merkeliJk kleiner dan 
die van de volumetrische zuiverheid, we­
gens het feit dat het soorteliJk gewicht 
van de kolen kleiner is dan dat van de 
stenen (ziJ ziJn conventioneel vastgesteld 
op 1 , 35 en 2,20). 

In het Zuiden is de gravimetrische zui ver­
heid nogmaals kenneli Jk minder goed dan 
in het Noorden. 

De gravimetrische zuiverheid van de ont­
gonnen lagen ziet er in de verschillende 
mijnstreken uit als volgt : 

Jaar 1981 
Zuiden 53 ~ 
Noorden 72 ~ 
Het Rijk 70 ~ 
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TABLEAU 6. Répare it ion de la production des 
chanOti'rs recc-nsés selon la pro­
pretè l!,rav1métr1que des couch(•:< 
exploitées 

Propretl graviattriqut 
(tn ;) 

Sud 

i de l.• prod. 
:t ,.d. o- J. 

Gravi■ etristht z~iver~~id 
(;) 

< 70 

10/ 19 

80/ SS 

<JO/ 1011 

/'ABb'l 6 . lndc ling v,in de produktie va n de 
geteldc- 1vcrl<pla a / sen naa r de g r•a vi­
m..tr1sclw ?.uiverhcid va n de on/ g on­
nen la~en 

~nrd Royau• e 

% de I• prod. ~ dt l a prod. 
;; v .d. prod . :I; V. d. pr od . 

~,-crdtl\ Het Rijk 

:.0.6 51 , 7 

~ 1. ~ 18. 1 

!5. 6 1 ~, 7 

16 , t 15 ,5 

-------------- ---+-- -· ---------.;------ - ----t-
loul - l ot ul l 

'------- -

Les chiffres de ce tab}ea~: ~ ~-f':rrr;:r.~ C<! 

qui est dit ci-dessu~ de la pi-op e~é :olu­
métrique pour ext:-aire 70 .;:mr ""s de 
charbon en Belgiq .e , i l fau.; e :1 o~!:r ... 
transporter des ta:. lles à :a surfacE- :?C 
tonnes de stériles. 

3. PERSONNEL 
UTILISE DANS LES MINES 

3. 1. Personnel inscrit - Evolut ion -
Nationalité - Age 

Le tableau 7 donne le personnel i nscrit 
respectivement au fond et à la surface 
à la fin de chaque mois de l'année dans 
les différentes régions minières. 

Le tableau ?bis donne l'évolution des 
effectifs depuis 1960. 

La perte d'effectif au fond atteint ainsi 
plus des trois quarts de l'effectif de 
1960 (- 79 %). 

On observe évidemment une évolution paral­
lèle à l a surface . Au 31 décembre 1960, 
les charbonnages belges employaient 
26 247 ouvriers de la surface; au 31 dé­
cembr e 1981, il n ' en restait plus que 
3 945 ( 15 %). 

J.1.1. Répar t'ition du personnel par nationalité 

Le tabl eau 8 donne la répartition par 
nationalité des ouvriers inscrits dans 
les mines au 31 décembre 1981. 

Ce tab l eau montre que, pour les travaux 
du fond et de la surface , la proportion 
d 'ouvriers étrangers est de 41 % au niveau 
du Royaume. Dans la région minière Nord, 
la proportion d'ouvriers belges est de 
62 % contre 38 % pour les ouvriers étran­
gers . Dans la région minière Sud, l'inver­
se s'observe, l a proportion d 'ouvriers 
belges est de 32 % con tre 68 % pour les 
ouvriers étrangers. 

12 

100 ,0 100, 0 

!.Je ciJ.fers van deze tabel beve s· g• 
¼ij hierboven in verband met de v .u 
SGhl0 zuiverheid hebben geschre -. n 

Se!.gië 70 ton ko len te wi rn ,1 . 

men bovendien 30 ton stenen van d· p 
naar de bovengrond vervoeren. 

3 . IN DE MIJNEN 
TEWERKGESTELD PERSONEEL 

wat 
t ri­

om 
moet 

· 1ers 

3 .1. Ingeschreven personeel - Aantal -
Nationaliteit - Leeftijd 

I n tabe l 7 is het aantal onderg r ondse, 
r espectievel ijk bove ngrondse arbeiders 
aangeduid, die in 1981 op het einde van 
iedere maand in de verschillende mijnstre­
ken ingeschreven waren. 

In tabel 7bis is het verloop van het per­
soneelsbestand sinds 1960 aangeduid. 

I n de ondergrond is het personeelsbestand 
van 1960 dus met meer dan drie vierde 
verminderd (- 79 %) . 

Op de bovengrond wordt natuurlijk een 
gelijklopende vermindering waargenomen. 
Op 31 december 1960 waren 26 247 boven­
grondse arbeiders in de Belgische kolen­
mijnen ingeschreven; op 31 december 1981 
bleven er maar 3 945 meer over ( 15 %) . 

J.1.1. Indeling van de arbeiders naar /Jun 
nationaliteit 

In ,abel 8 zijn de arbeiders die op 31 
december 1981 in de mijnen ingeschreven 
waren naar hun national ite it ingedeeld. 

Hierui t bl i jkt dat 41 % van alle onder­
grondse en bovengrondse arbeiders in heel 
het Rijk gastarbeiders waren. In het Noor­
den waren er 62 % Belgen en 38 % gastar­
beiders, in het Zuiden daarentegen 32 
% Belgen en 68 % gastarbeiders. 
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TABLEAU 7 . Per son nel 1nscri1 dans Jc:s mines 
en 198 J 

FOHO 

IIOJS 
i'\AAIIDUI 

31 .X I 1. 1980 
1. 1981 

Il 
I l l 

IV 
V 

VI 
VI 1 

VI 11 
IX 
X 

XI 
XI 1 

-

1 
.. ,,,.,.erir,t de l'~nnêe . 

I' ,d~ v~n het jaar 

~--· -
1 ,-..ir i.,t ion de déccobre 1980 
1 

~ Mce"bre 1981 1 

1 oi j t i9i oq v. deceabcr 1980 
lo' decenber 1981 . en '- - oî in i 

L -

SURf AC[ 

MOIS 
MAAHOEN 

31.Xll.1980 
1.1981 

11 
111 

IV 
V 

VI 
VI I 

Vlll 
IX 
X 

XI 
Xll 

Koyenne de l'année 
Ge■iddelde van het jaar 

Variation de déceabre 1980 
à déce.bre 1981 

Wijziging v. deceaber 1980 
tot deceaber 1981 

soit en % - of in % 

l -2/1983 

Sud 
Zuiden 

1 321 
1 308 
1 296 
1 283 
1 2&5 
1 254 
l 251 
1 239 
1 212 
1 189 
1 ISO 
1 113 
1 084 

i 220 

- 23 7 

- 17,94 

Sud 
Zuiden 

444 
430 
438 
432 
432 
426 
428 
436 
423 
422 
420 
414 
412 

426 

- 32 

- 7, 21 

T,\lJJ:,'l 7. 1 n 1981 in de mijnen ingeschr even 
werknemers 

0I0ERGR0N0 

Nord Royau■e 

Noorden Het Rijk 

15 058 16 379 
IS 057 16 365 
15 0&9 16 3&5 
15 0&4 16 347 
15 021 16 286 
14 997 16 251 
14 982 16 233 
14 962 16 201 
15 080 16 292 
15 114 16 303 
IS 118 16 268 
15 164 16 '177 
15 154 16 238 

15 065 16 285 

+ 96 - 141 

+ 0 , 64 - 0,86 

B0YENGR0ND 

Nord Royau■e 

Noorden Het Ri jk 

3 560 4 004 
3 535 3 96S 
3 534 3 972 
3 542 3 974 
3 540 3 972 
3 S29 3 955 
3 529 3 9S7 
3 521 3 957 
3 523 3 946 
3 522 3 944 
3 535 3 955 
3 530 3 944 
3 533 3 945 

3 531 3 957 

- 27 - 59 

- 0,76 - 1,47 
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TABLEAU 7bis. Evolution des effectifs de 1960 
à 1981 inscrits au 31 décembre 

Annie Fon~ 

Jaar Ondcrgrcnd 

1950 77 333 

1965 ~1 .. 61 

1970 21 '20 

l97~ 10 s.:.c 

1980 lu .;19 

19Sl IS ~!~ 

TABLEAU 8. Nationali té o'es o:.ivr iers in;;,:ri!s au 
31.12 .1981 

suo 

8ocbrr 
!t 

no1bre 
Aantal Annta l 

~Oil(; 

% 

ZU!OfU llOOROEN 

FOND 

A. hlgu 176 16,2 8 143 53,7 
B. Etrangers 908 83,8 7 011 46,3 

Italie 119 13,1 1 425 20,3 
Algide 105 11,6 39 0,6 
Espagne 46 S, I ,os 5,8 
Grlce 50 5,5 234 3,3 
llaro, 232 25,6 1 125 16,0 
Pologne 4 0,4 98 1,4 
Portugal 6 0, 7 64 0,9 
Turquie 322 35,5 3 086 ,~.o 
Autres pays_ 24 2,5 535 7,7 

C. Total du fond 1 084 100,0 15 154 100,0 

SURFACE 

A, Belges 299 72,6 3 371 95,4 
B. Etranger, 113 27,4 162 4,6 

C. lotal surface 412 100,0 3 533 100,0 

FOID ET SURFACE 

A. Belges 475 31,8 11 514 61,6 
8. Etranger, 1 021 68,2 7 173 38,4 

c. lotal du fond et dt h 
1urhce 1 496 100,0 18 687 100,0 

14 

7i.\lir:l 7bis . He t pcrsoneels bestand v an 1960 lot 
1981 op ]1 deccmber ingeschrC'ven 

Sul'i dCt f ond et sur f ac e 

Bo, rn~rond Ondcr- en bovcngrond 

~6 ~".., 103 580 

11 606 75 073 

9 6?(; 37 396 

o 153 26 699 

' 004 20 383 

3 945 20 183 

T. IBE! 8 . Nationa li tei t v an de op 31 .? . 81 
inges chreven ar bei ders 

-
ROYf.UHE 

110.,bre 
.\antal 

% 

IIE I RIJK 

OIIOERGRONO 

8 319 51, 2 A. Bclgen 
7 919 48,8 B. Vrec•dcl i ngen 
l 544 19.5 l t alianen 

144 1.8 Algeri j nen 
451 5,7 Spanjaarden 
284 3,6 Gri eken 

1 357 17,1 Marokkanen 
102 1, 3 Polen 

70 0,9 Portugezen 
3 408 43,0 Turken 

559 7, 1 Overi9e nat i onal . 

16 238 100,0 C. Totaal ondergrond 

80VENGRONO 

3 670 93,0 A. Belgen 
275 7,0 B. Vree•delingen 

3 945 100,0 C. Totaal bovengrond 

ONOERGROND EN BOVENGRONO 

li 989 59,4 A. Belgen 
B 194 40,6 B. Vreudel i ngen 

20 183 100,0 
c. Totaal onder- en bovengr ond 

n"en 
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Pour les travaux du f ond, au n i ve au du 
Royaume , la proportion de Belges est de 
51 % contre 49 % pour l es étrangers . Parmi 
ceux-ci, les Turcs l ' emportent avec ~3 
% (42 % en 1980) , suivi s par l e s I taliens 
avec 20 % (20 % e n 1980 ) e t par les Maro­
cains avec 17 % ( 18 % e n 1980) . Dans la 
région minière No rd, l a proportion des 
Belges est de 54 % contre 46 % pour les 
étrangers . Dans la région mi niè r e Sud , 
la proportion de Belges est de 16 % contre 
84 % pour les é trangers . 

TA BLE/Ill 8bis . Répartition du p er sonnel inscr it 
par âge el pa r s exe 

ou 

au 31 

( y compr ü, le per sonnel de 
maîtrise} 

suo 
~t,E 

PE1!S0IUlEL l~o:ibr e-
t 

011''1, 'L,P Aantal 
•• :>n 1981 

lloobre 
Aantal 

N0R0 

t 

Voor heel het RiJk waren de ondergrondse 
arbeiders verdeeld in Sl % Belgen en 49 
% gastarbeiders . In deze laatste groep 
waren er 43 % Turken (42 % in 1980), 20 
% Italianen (20 % in 1980) en 17 % Marok­
kanen (18 % in 1980). In het Noorden waren 
er 54 % Belgen en 46 % gastarbeiders. 
ln het Zuiden 16 % Belgen en 84 % gastar­
beiders. 

TABEl 8bis. Indeling van de ingeschreven ar­
be iders naa r leefti'jd en gesl acht 
( meesterpersoneel inbegrepen J 

R0YAUIIE 
LEEFTIJD 

No■bre VAN DE 
Aanta l 

t 
IIERICllEDEN 

op 31 decc•ber 1981 
ZU I0EII N00R0EN HET RIJIC - - -· 

F0 .• 

l' • ·. 20 - - l 796 
de' 25 11 1,0 3 774 
d, ·,fl .. 30 84 7. 7 2 872 
te ,<1 a 35 .:. , . 115 10 ,6 2 036 
d Il] à 40 . 150 13,8 l 423 
d~ .,1 a 45 Jns 329 30.4 1 767 
de '· Ô à 50 a,, !, 259 23 ,9 1 051 
de 51 à SS ans 106 9.8 365 
de 56 à 60 ans 28 2,6 65 
de 61 à 65 ans 2 0, 2 5 
plus de 65 ans - - -

Total fond 1 084 100,0 15 154 

SURFACE 

a) tlonaes : 
de 16 à 20 ans - - 62 
de 21 à 25 ans l 7 4, 1 374 
de 26 à 30 ans 18 4,4 558 
de 31 à 35 ans 38 9,2 453 
de 36 à 40 ans 39 9,5 228 
de 41 à 45 ans 59 H,3 322 

' de 46 à 50 ans 70 17,0 400 
de 51 à 55 ans 95 23, 1 715 
de 56 à 60 ans 57 13,8 409 
de 61 à 65 ans 5 1, 2 2 
plus de 65 ans 4 1,0 -

Total 402 97,6 3 523 

b) Feues : 10 2,4 10 

Total surface 412 100,0 3 533 

Pour les travaux de surface , au niveau 
du Royaume, la proportion de Belges est 
de 93 % contre 7 % pour les étrangers . 
~ans la région minière Nord, la proportion 

1!5
Belges est de 95,4 % contre 4,6 % pour 

Sud étrangers. Dans la région minière 
% ' la Proportion de Belges est de 72, 6 

contre 27,4 % pour les étrangers . 

l-2/1983 

11.9 
24 , 9 
18,9 
13,S 
9 , 4 

11, 7 
6,9 
2,4 
0,4 
0,0 

-

100,0 

1,8 
10,6 
15,8 
12,9 
6,5 
9,0 

11, 3 
20,2 
11, 6 
0,0 

-

99,7 

0,3 

100,0 

0NDERGR0ND 

1 796 11.1 van 16 tot 20 jur 
3 785 23,3 van 21 tot 25 jaar 
2 956 18,2 van 26 tot 30 jur 
2 151 13,2 van 31 tot 35 jaar 
1 573 9,7 van 36 tot 40 jaar 
2 096 12,9 van 41 tot 45 jaar 
1 310 0. 1 van 46 tot 50 jaar 

471 2,9 van 51 tot 55 jaar 
93 0 ,6 van 56 tot 60 jaar 

7 0,0 van 61 tot 65 jaar 
- - ■eer dan 65 jaar 

16 238 100,0 Totaal ondergrond 

80VENGR0N0 

al llannu : 
62 1, 6 van 16 tot 20 jur 

391 9,9 van 21 tot 25 jaar 
576 14,6 van 26 tot 30 jaar 
491 12, 5 van 31 tot 35 jaar 
267 6,7 van 36 tot 40 jaar 
381 9,7 van 41 tot 4S jaar 
470 11,9 van 46 tot 50 jaar 
810 20,5 van SI tot 55 jur 
466 11,8 van 56 tot 60 jur 

7 0,2 van 61 tot 65 jaar 
4 0, 1 ■eer dan 65 jaar 

3 925 99,S Totaal 

20 o,s b) Vrou11en : 

3 945 100,0 lotaal bovengrond 

Voor heel het RiJk waren de bovengrondse 
arbeiders verdeeld in 93 " Belgen en 7 
% gastarbeiders. In het Noorden was dat 
95,4 % en 4,6 %, in het Zuiden 72,6" 
en 27,4 %, 
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3. 1.~' .. '?.S,o :1rti~1on du pt'rsonnt>I inscrit par J I{..-

Le tableau Sbis permet d'édifi e r la pyrn­
r1è e des âges du personnel t~é\ns lt?s char­
bonnages belges . 

Ln comparaison de ce ;;nblf', .. n.: V•'' lt' ::: 
tableaux correspondan ts des anrn:~,s ~1·1t;,_ 
rieures montre une tenàanc 
ment des effect.i f s du :·u-~ <•l: 

Royaume . Ce t ,t1, cenèo,.c•. " - t 
èans le Nord . 

Pa~ rapport à 19SO. ~­
effectifs du fonè aes c: .. i;,..-,.-=­
ri eures à .110 ans di ,;.1 '1Lie1·: ";! 

classes d'âQ.e de 31 à .l, ..u-... 
changé . Les- c 1 ass~s d ' 1 e ~e 
31 ans augmentent èe 0 , 7 ~ . 

1 !'ti . l ~ 
l' __.~Q S .. !.-

) , " : ... 
·1'::,r.t :as 

Par contre dru"1S le Suc! . ? ,.f,.'- • · ··s 
du fo~d des classes è ' âg •• ~r.~--~~ 
à 40 ans augmentent de 3 , 9 - . •• ~ c-1:-i,.,,,.s 
à ' âge de 31 à .110 ans d 1m, : ,..it.:'1. •• 2 ,:-, 
% et celles de moins ce :n ~n-, .1·• :i..- :,,n._ 
de l . 0 %. 

·, . J. .;' . lnci,• /111r~ v;.i n d~ a rbcidcrs n é)é)r h11n 
I ,• ,•[/ 1jd 

<\:m de h,rnd van Labe l 8bis kunne n wi j 
d~' leci'Lijd~pirëlmide van de in de Be l g i ­
sch~ kolt•nmi jnen i ngeschre ve n a rbe i. d c r s 
c,pmak,:n . 

W:mneo:! r men deze tabe l met de o ve r een­
koms t I g~ tabellen van de vo rige j aren 
\,::t'g<>li_ikt. ~telt men voo r hee l h e t R i. jk 
• L•n ·. c.r. ng11.g van het ondergronds pers o ­
ne~l \o 1~, • i)P.!-~· verjonging komt duidel i jk 
lLt u\ting in het Noor de n . 

~t. ·ict Noordc:n is het ondergronds pe r s o ­
t,•'el ,!1 ae l.;;eft ijdsklassen boven 40 j a a r 
w~t 0, l % sfgenomen in verge J ijking me t 
.000. Oc lecfti jdsklasse van 31 tot 40 
~~- 1.- :tclijl< gebleven, die v an mi nùe r 

1 c-::, .31 Ja .r is met 0 , 7 % toegenomen. 

!1 t,<>:,. Zuiden daaren tegen is het. on ;~ r­
g•· . .• r p<:r'soneel in de leeftijd::,l· J o .e n 
t. ·:m 10 jaar met 3 , 9 % toegenr•.,~n. De 
leef· .jdsi<lasse van 31 tot 40 ;.tar is 
me-.. 2,9 .~ verminderd , die van mi ,· !~ r d a n 
31 :ua~ is met 1 , 0 % afgenomen; 

- -
.i.e! - !,i1,n Nord - lloord•n 

1 
1 

(n po••c•n~:ge 
1~18 : 919 

Pcr c~M~g• 

Ou,rirrs J, eoi "\S d11 31 an, 
Le ~rb,iders ,an œiod•r ~an 31 jaar a.a 

Ou~ritrs dt 31 à 40 ~ns 1 

Arbeider~ tussen 31 en 40 jur 
30 ,6 28, 0 

Ou,riers d, plus d• LO a,s 
t>I ,L 63,2 ~rbeiders boven d, LO jaar 

L'âge rr.oyen du personnel inscrit au fond 
et à la surface s'établit comme suit en 
1981 : 

Personnel du fond - Ondergronds personeel 

Per~onnel de la surface• 8ovengronds person,el 

- hoo■t~ - ■anntn 

• f u■u - vrouwen 

3.2. Rel evé des j ours de présence et des 
jours de non-présence pour l e fond 
et pour l a s u rface 

Les tableaux 9 et 10 donnent respective­
ment le relevé des jours de présence et 
des jours de non- présence pour les ouvriers 

16 

1980 

9. 7 

27 . 3 

63,0 

-----

1981 1918 1979 1980 ! 9!:1 1 

8 . 7 48, 3 52,6 55,0 55 . 7 

2L,L 26 .9 2L, l 22,9 22,9 

6!>, 9 2~,8 23 , 3 22,1 21, 4 

In 1981 zag de gemiddelde leeftijd van 
het ingeschreven ondergronds en boven­
gronds personeel er als volgt uit 

Sud Nord Royau■e 

Zuiden Noorden Het Ri j k 

42 31 32 

46 41 41 

53 41 47 

3.2. Opgave van de aanwezigheidsdagen en 
van de niet-aanwezigheidsdagen onder­
g r onds en bovengronds 

In de tabel l en 9 en 10 zijn onderscheiden­
lijk de aanwezigheidsdagen en de niet­
aanwezigheidsdagen van de ondergrondse 
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du ro nct et. de la ~;urrace . li s o nL été 
dressés s ur I a bal;;e des rc: 1 evfs a na I y Li ­
quc:s Journa li e r s des présences eL des 
non-présences e rrcc tués dans Lous J es 
c harbonnages belges . 

Ces rele vés s ' 6tablissenL comme suit 
c haque jour de L' année tout. membre du 
pe r sonnel i n scrit. esL point.é, soit comrne 
présent , soj L comme non-présen t ; pour 
les jou r s ouvrables la cause de la non­
p r ésence est poinLée à l "une des rubriques 
2 . l- . à 2 . 8 . t.and is que , pour les diman­
c hes , les jours fériés légaux et les jou r s 
fériés payés ne coïncidant pas avec les 
jours fériés 1 égaux, t.outes les non-pr é­
sences sont portées à la rubrique 2 . 9 . 
Les non-présences pour fêtes locales sont 
rangées sous la rubrique 2 . 7 . 

Dans chaque région et, pou r le Royaume, 
les nombres t ocaux de présences et de 
non-présences sont rapportés au nomb r e 
total d tJ j oL:rs de l ' année , soit 365 en 
1981, d<' façrn1 a faire appa r aître le nom­
bre de _j , u r s c,~nsacrés en moyenne chaque 
année p., r clY, 1ue ouvrier à chacune des 
rubriqu1:.: i 1111 -:uées dans la première co­
lonne . 

Le rér,.: 1•.•,· è e i:ravail mis en vigueur le 
1e r jui · lt::, 1cJr)8, est resté d ' application 
duran r ;,"t.: - ::- ' 'cnnée 1981 semaine de 
c inq j <.)urs . s amedis non ouvrés . 

A paru r du 1er janvier 1976 . la durée 
du poste a été réduite de quinze minutes . 
Dans le Nord, elle est de 8 h 15 tant 
pour les ouvriers de la surface que pour 
ceux du fond (descente et remonte compri­
ses) . Dans le Sud, cette durée est de 8 
heures . 

Compté sur une période de 52 semaines, 
le nombre de jours nor malement travaillés 
par un ouvri e r du fond qui ne s'absente­
rait que pour les congés réguliers aux­
quels il a droit , sans prester de journées 
supplémentaires les samedis, dimanches 
et jours fé r iés , est ainsi rame né norma le­
men t à 2 11 dans le Nord et à 219 dans 
le Sud . Pour l' ouvrier de surface, ce 
nombre de jours est r e spectivement de 
223 dans le Nord et de 231 dans le Sud . 
C ' est là en quelque sorte le nombre de 
jours de travail normalement offerts par 
l' employeur . 

C'est par rappo rt à ces possibilités qu ' il 
y a lieu d'appréc ier le nombre moyen de 
pr ésences qui, pour le fond, es t de 184, 9 
e n moye nne dans le Nord contre 180, 2 en 
1980 . Dans le Sud, le nombre moyen de 
présences des ouvriers du fond est de 
129,9 contre 139 , 9 e n 1980 . 

P~ur la surface, les chiffres sont respe c ­
tivement 220 pour le Nord et 204 , 3 jours 
pour le Sud . 

Les tableaux 9bis et 9ter donnent, respec­
t i vement pour la région Nord et la rég i on 
~~d, ~ •évolution du nombre moye n des_jours 
d presence et des jours de non-presence 
es ouvrie r s du fond depuis 1960, l es 

jours de - , bd. ·se·s 
l non- presence etant su 1v1 

se on l e s ct · . au t b 1verses rubriques rep r ises 
a leau 9 . 
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e n de bove ngr~ ndse a rbe iders aangeduid . 
ze z ijn geba s e e rd op de dagelijkse analy­
t i sche l i j s t e n van de aanwezigheden en 
de n ie t-aanwez i ghede n die in alle Belgi­
sche kolenmi jnen opgemaakt worden. 

uie lijs t e n worde n als volgt opgemaakt 
i e de r e dag v an het jaar tekenen de mijnen 
de ingeschreven arbeiders op als zi Jnde 
aanwezig o f niet-aanwezig; voor de werk­
dagen wo r d t de r e den van de niet-aanwezig­
heid a a ngeduid in één van de rubrieken 
2 .1. t.e.m. 2.8.; maar voor de zondagen , 
de we t te l ijke fees tda gen en de bezoldigde 
feestda ge n die geen wettelijke feestdagen 
zijn worde n alle niet-aanwezigheden in 
de rubriek 2.9 , aangeduid . De niet-aan­
wezig he de n voor plaatselijke feesten wor­
d ~n opgenomen in rubri ek 2 .7 . 

Voor iede r e mi jnstreek en voor heel het 
Rijk word t het totaal a a ntal aanwezigheden 
of niet- a anwe zighe de n herleid tot het 
to t aal aantal dagen van het jaar, dus 
t ot 3ô5 in 1981, zodat de tabellen vermel ­
den hoe vee l dagen e e n arbeider ieder jaar 
ge middel d aan iedere rubriek van de eerste 
ko lom besteed heeft. 

De arbe idsrege ling die op 1 juli 1968 
in werk i ng getreden was, is heel het jaar 
1981 door van toepass i ng gebleven : vijf­
daagse arbeidsweek, niet gewerkte zater­
dagen . 

Sinds 1 januari 1976 is de arbeidsduur 
voor de bovengrondse arbeiders met een 
kwa r tie r pe r dag verminderd . ln het Noor­
den duur t een arbeidsdienst nu 8 uren 15 
minut en, zowe l voor de bovengrondse als 
voo r de ondergrondse arbeiders (het afda­
len en het opstijgen inbegrepen). In het 
Zuide n i s dat 8 uren . 

Over een periode van 52 weken berekend, 
werkt een ondergrondse arbeider die alleen 
voor het regelmatig verlof waarop hij 
recht heeft afwezig is en op zaterdagen, 
zondagen en feestdagen geen overwerk ver­
rich t , aldus normaal nog 211 dagen i n 
he t Noorden en 219 dagen in he t Zuiden . 
Voor de bovengrondse arbeiders is dat 
onderscheidenl ijk 223 in het Noor den en 
231 dagen in het Zuiden. Dat is in zekere 
zin het aantal dagen waarop normaal werk 
wordt aangeboden . 

Het is met deze mogelijkheden voor ogen 
dat het gemiddeld aantal aanwezigheden 
moet beoordeeld worden ; voor de ondergrond 
is dat gemiddelde tot 184, 9 gestegen in 
het Noorden, tegen 180,2 in 1980- In het 
Zuide n was het gemiddeld aantal aanwezig­
hede n van de ondergrondse arbeiders 129,9 
dage n i n 1981, tegen 139,9 in 1980 . 

Voor de bovengrond was dat onderscheiden­
lijk 220 dagen in het Noorden en 204 , 3 
dagen in het Zuiden. 

I n de t a.be l l e n 9bis en 9ter is , onder­
sche i denlijk voor het Noorden en voor 
he t Zuiden, het ve rloo p van het gemi ddeld 
aantal a anwezigheidsdagen en niet-aanwe­
z i ghe idsdagen van de ondergrondse a rbei­
der s sinds 1960 aangeduid. De niet- aanwe­
z i ghe ids da gen zijn onderverde eld na ar 
de ve r schille nde rubr i eke n die in t abe l 
9 voorkomen. 
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T,IBlEAU 9. rlnalvse du nombre moyen des jours 
de p'rësem:e et des jours d f!' non-pré­
sence des ouvric-rs du fond 

Sud 

luîden 

1. P•h••ets : 129 , 9 

2. Non-prhonecu : 
z. t. lbs<'ICts i•dhidutl les ,0n autorhhs ~. 1 
2. 2. ab,.~c,s aôdicJlcs : 

2 .i. 1. acddents d• t r3,1i\ o. !-U' ; C 

che•io du ~r3,ai! !~.9 
2. 2 . 2. autres acciét s1s et l>J\JllÎt~ 

Jttcsties par u~ certi'icat -~~ic3I 132, 0 

Tot•! 2.2. l lii, 9 

2 .3. abse11ces i ndi ,idue 11 es :>utorisE,ts 0. 7 
2.4. c►-6aagt ~3• 03nqu, d, débocc~h -
2.5. to119h p3yh Z!, S 
2.6. çrhu -
2. 7. autru causu -
2.8. réductio11 de Il dorée du : r~,·1\ l (!} 28.9 
2.9. diunchu et joues fétih (2)(3) 61,4 

Î Otai des non- prés,nc•• 23S . l 

Total des prhences et du non-?réHntu 365, 0 

(!) la rubrique 2.a. correspond à la rubriqut ? .8. 1. de 1956 . 
(2) la rubrique 2.9. correspond à la rubrique 2.8.2. de 1956 

et à la rubrique 2.8. des années ~ntérieures . 
(3) Cette rubrique co1prend égal,oent les non-présences des 

ouvriers pour jours fériés pa1és ne coïncidant pas avec 
les jours fériés l égaux . 

L'examen des chiffres portés au tableau 
9bis pour la région Nord en face des di­
verses rubriques justifiant des "non-pré­
sences" et la comparaison des chiffres 
de l'année 1981 avec les données corres­
pondantes des années antérieures condui­
sent aux constatations suivantes : 

Pou r les absences individuelles non auto­
risées (2 . 1 . ), les chiffres pour 1981 
montrent une amélioration notable par 
rapport aux années précédentes. 

Les absences médicales (2.2.) sont subdi­
visées en absences résultant d'accidents 
du travail ou sur le chemin du travail 
(2 . 2.1.)et en absences résultant d'autres 
accidents et de maladies attestées par 
un certificat médical (2 . 2.2 . ). En ce 
qui concerne les premières (2.2.1 . ), elles 
s'établissent à un niveau moyen relative­
men t constant dans le temps . En ce qui 
concerne les secondes (2.2.2.), elles 
ont diminué en 1981. 

Les absences individuelles autorisées 
(2.3.) sont pratiquement restées à leur 
niveau de 1980. Le chômage par manque 
de débouchés (2.4.) est nul depuis 1968 . 

En matière de congés payés (2.5.), on 
observe une très légère baisse en 1981. 

Les jour nées perdues pour grèves ( 2. 6 . ) , 
ainsi que les journées perdues pour causes 
non identifiées (2.7.), sont nulles en 
1981. 
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1981 

Nord 
lloord•n 

184,9 

2. 5 

~.5 

25 .3 

30 .8 

6 . 1 

-
?1,4 

-
-

S l, 5 
H .8 

180 . 1 

36~. o 

l'.-IBEL 9. One l<'d,ng van hct gemidd!.!ld <1a11ta l 
e n niec -1.1dn1<1e-

Roy•u■e 

Het Rijk 

180 , 8 l. 

2, 
2 . 1 

5 , 2 

31 . 2 

37 ,4 

5,7 

-
21 , 0 

-
-

49,S 
61,6 

!8, ,2 

365 , 0 

aR n 1,1c-'l.igheidsd<1 gC"11 

.-.,gheidsdagen va n 
c1 r beid,•rs 

cie ondpr e, 1·o ndse 

A.,nv• z i ghedcn : 

Uict-JJn11czi9htden : 
2. l. i nd i vi duel, afwu ighcden zonder torstcnni ng 
2. 2. Jfs ezig oo gezondheidsredenen : 

2. 2. 1. 3rbeidsongevallen of ongevallcn op de 
wcg naar of van het 11crk 

2. 2.2. andcrc ongevallen en ziekten ne t 
genee$kundig getuigschri ft 

T otoa l 2.2. 

2. 3. indi viduele af-.,ezigheden eet toe,t~~oin1 
2. 4. werklooshei d ~,gens gobrek 30ft ~f,tt 
2. 5. vakanti• 
2. 6 . werks tak i ngen 
2. 7 . andere oorzaken 
2.8. verkort i ng van de werkti jd ( 1 ) 
2.9. zondagen en feestd agen (2)(3) 

--- -
lotaa l a3ntal niet-aanwezigheden 

- -
T otaal aantal aanwe zighcden et nie t-airn: ... 1 . - eden 

(1) Rubrick 2.8. s t cct overeen net rubriek 2 .8 . 1. v ~h 19~6 . 
(Z) Rubriek 2.9. ~teat overeen aet rubr i ek 2.8. 2. van 1956 

en aet rubr ick 2.8. van de voorgaande jaren. 
(3) Deze rubrick oovat ook de niet-aanwezigheden v~n de arbe i­

ders voor bezoldigdc fccst dagen di e nict op de wettelijke 
f ecstdagcn vielen. 

Als men de cijfers van tabel 9bis (Noor­
den) onde rzoekt en de gegevens van 1981 
met de overeenkomstige c ijfers van d e 
vorige jaren vergelijkt, stelt men het 
volgende vast : 

Voor de individuele afwezigheden zonder 
toestemming (2 .1.), zijn de cijfers voor 
1981 merkelijk beter dan de voorgaande 
jaren. 

De afwezigheden om gezondheidsredene n 
(2.2.) worden onderverdeeld in afwezighe­
den ingevolge arbeidsongevallen of ange­
val len onderweg ( 2. 2 .1.) en afwezigheden 
te wijten aan andere ongevallen en ziekten 
met een geneeskundig getuigschrift 
(2.2 . 2.). Wat de eerste betreft, zijn 
de cijfers vrij stabiel in de tijd . Voor 
de tweede (2.2.2.) wordt in 1981 een da­
ling waargenomen . 

De individuele afwezigheden met toestem­
ming ( 2. 3 . ) zijn in 1981 ongeveer gelijk 
gebleven aan die van 1980. Werkloosheid 
wegens gebrek aan afzet (2.4.) heeft zich 
niet meer voorgedaan sinds 1968. 

Voor de vakantie (2.5.) is er een zeer 
lichte daling in 1981. 

Ooor werkstakingen (2.6.) en door niet 
nader bepaalde oorzaken (2.7.) zijn geen 
werkdagen verloren gegaan in 1981. 
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TABLEAU 9bi s. t:volution d u nomhN· moye n des 
j ours de présen ce e l des jours 
d e n on -présence des ouvriers 
d u fo nd 

1960 !965 

l. Présences : 203. 6 201, 3 

2. Non-présences : 
2. 1. absences individuel l es non 

autor i sées 5, 4 6 , l 
2.2. absence s ■édic a lcs : 

2. 2. 1. accidents de t r avail ou 

' j 
' 1 . 

sur le che11in du travail 4, 1 5, 2 : 
' 

2. 2. 2. autre• accidents el aala- ' 1 
dies attestées par ' un 1 
certi fi ca~ nédical 26 , 1 20,4 I 

lota l 2 .2. 30 , 2 2S,6 : 

2. 3. absenccr; i ,ai li due 11 es au torisées l ,S 2 , S j 

2.4. cll3"Jg·. :.1 ·r ~ OQUfl de débouchés 30 ,2 7,2 
2 .S. c cng6• Il• 19 , 7 !7 ,6 
2. 6 :1·he: - 0. 1 
2. 7. i•: .. ~ .• ( ij - -
2. 8. , .. u.-t , (.l. z durée du t ravail 14 ,4 43, 2 
2. 9 , .. 1 1~ri.:.'~' , -.~ours f érHs 61 ,0 61 , 4 

.... - .. 
f O'- ., l deG ~c, :, , E•rnces 162,4 163,7 

- ---· 
Totai ~ .. pr h,~nc~s et des non-prhcnces 366 ,0 365 ,0 

T1IBL EAU 9ter. Evolution du nomb re moyen des 
jour s de p r ésen ce e t des jours 
de non-p r ésen ce des ouvri ers 
du fond 

1960 1965 

1. i"'ré$cnces : 182 ,9 193,4 

2. Non- pr6sences : 
2. 1. absences indivi duell es non 

autorisées 7,3 7, 1 
2 .2 . abs ences nEdicales : 

2 . 2. 1. acc idents de travail ou 
s ur l e chenin du t r avail 8, 7 9 , 1 

2 . 2 .2 . au t res accident s et t1ala-
di es attest ées par un 
cer t ificat aédical 49 ,8 43,3 

Total 2 .2 . 58,5 52, 4 

2.3. absences i ndi vi duel l es autorisées 2, 0 2,0 

2.4. ch8aage par nanque de débouchés 21, 1 14, 8 
2 .s. congh payés 12,8 3, 1 
2. 6. gr hes 36 ,2 o.s 
2. 7. autr es causes 0 , 3 0 , 3 
2 . 8 . rfduction de l a dur fe du trava i l 14,S 31,0 
2 . 9 . di■anches et j ours Hr ih 60, 4 60 ,4 

Tot a l des non-présences 183,1 171,6 

Total d f es pr sences et des non-pr i sences 366 , 0 365,0 
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TABJ::l 9bis. Ver-loop vcm het ge middeld san­
tal aanweûgheidsdagen en niet­
aanwezigheidsdagen van de onder­
grondse arbeiders 

IIORO - HOOROEN 

1970 1975 

172 ,8 186 ,9 

4 ,0 4,4 

4 , 1 4 , 7 

22 , 1 26,6 

26, 1 31,3 

2, 5 5,5 

- -
19,4 22,4 
25 .2 -
- 0,2 

S3, 1 53,1 
61 ,8 61,2 

192, 2 178, 1 

365,0 365,0 

SUD - ZUI0EN 

19 70 1975 

177 ,2 149, 3 

S.6 5,8 

11, 8 12,3 

57 ,0 80,4 

68,8 92,7 

l, 3 2 , 1 

- -
l7. 7 21,3 
2 .o 2,7 
o. 1 -

33,2 30,6 
59, 1 60, 5 

187,8 215,7 

365 ,0 365,0 

1980 1981 

180,2 !84 ,9 1. Aanvezigheden : 

1 
2. Niet-aanvezigheden : 

3, 31 
2. 1. individuele afvezighedtn zonder 

2,S tonte■■ing 

1 

2.2. afwezig o■ gezondheidsredenen : 
2.2. 1. arbeidsongevallen of onge-

s, 3 1 5,5 vallen op de weg naar of 

l van het werk 
2. 2. 2. andere ongevallen en ziekten 

■et geneeskundig getuig-1 

28, 1 1 2S,3 schrih . 
33,4 30,8 Totaal 2. 2. 

6,0 6, 1 2,3 . individuele afvezigheden aet 
tonte■■ing 

- - 2.4. verkloosheid vegens gebrek aan afzet 
27,2 27,0 2.5. ukantie 

2,4 - 2.6. verkstakingen 
- - 2. 7. andere oornken 

51,S 49,8 2.8. verkorting van de werktljd 
62,0 61,6 2.9. zondagen en feestdagen 

185,8 184,2 To t ul nntal niet-11nvezlgheden 

366,0 365,0 Tot . aantal aanvezigh . en niet-aanvezigh. 

TABEl 9ter. Verloop van het gemiddeld aan­
tal aanwezigheidsdagen en niet­
aanwezigheidsdagen van de onder­
grondse arbeiders 

1980 1981 

139,9 129 , 9 1 • Aanvez igheden : 

2. Niet-aanwezigheden : 
2. 1. individuele afvezigheden zonder 

7,3 5,7 toeste■■ing 

2.2 . afvezig o■ gezondheidsredenen : 
2.2.1. arbeidsongevallen of onge-

9,6 14,9 vallen op de weg naar of 
van het verk 

2.2.2 . andere on9ev1lltn en ziekten 
■et geneeskundi g getuig-

93,3 102 ,0 schri ft 

102,9 116 ,9 Totul 2. 2. 

1, 5 0,7 2.3. individuele 1fvezigheden ■et 
toesteaaing 

- - 2.4. verkloosheid vegens gebrek un a fut 
20,6 21.5 2,5 . vakantie 
0,6 - 2. 6. verkstakingen 

- - 2.7. andere oorzaken 
31,3 28,9 2.8. verkorting van de verktijd 
61,9 61,4 2. 9. zondagen en feestdagen 

226 , l 235, 1 Totaal untal niet-aanwezighedtn 

366,0 365,0 Tot. aantal aanwezigh. en niet aanvezigh . 
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?'·lBLE.-tC JO. :lnal\'s,' du 1101:1bn.' mu~•' " d ,'" JOlll' :-­

à c p;'i!S<'net' l'l d,•:,; _1ours d,· 11011-

prt!s,•nc~ de-:,; ouvr1,•r:,. d,• I.J :-11rt,l<'1' 

S,d 
: ~J,~f'I 

1. Préstnces : ;i) . • ~ 

:. ~o~-ortu•cH : 

2.1. ahHncts indi,id .. t l h s ,~- a~~4lrhé•~ . ~ • . ~ 

z.i. Jbstnces ~fdicJle~ : 

1 

2. 2. 1. lC~ÎJe,t, ét t • 3. li! ~u su· le 
cht'lin d\; t••-~i: 2, t 

2 .2 . 2 . .lutt'tS 3tt ~iJt ·i-, tt .. ~. •J! f !-

lt!<Sté H p1• -~ c,• t:'ic1~ néJic.\l t..S . ~ 

lotal ?. . ? . .:.1. ') 

2.j. abs -,cos individdtllt$ a..rt~· 111 tt~ ~.s 
2 .4. c~Ô••9• pa• •Jt1q~e de ~f~o ... c~i , . 
2.5. congh o~yh 1 ~-- 1 

1 
2,6. grhes -
2.7. au tr~5 <.Ju$c~ -
2.8. rEduction de h dur6e d\J t, J •, Ji l , q :9 .0 
2 . 9. diu•cnes et jo,rs ftr-ih (2 59 . " 

1 ~tll des no~-~• tst ~ces :,0. 1 

lotal du présen"s !t des non-~rêseoces ?6S.O 

(1) l a rubrique 2.8. corresoon~ j '. 3 • ubri cue ?.8.'.. de 19S6 . 
(2) La rubrique 2.9. corresoona à 13 rub• iaue 2.8. 2. de 19~6 

et à la rubr:que 2.8. des a"né,s a•ttrie~· es . El it co~ore•d 
tgaleaent l es non-prEsences de~ ouvri er s oour jour s ftrié, 
pa1f• ot coi~tidant pas a,ec l es jours F;riés légau~. 

Enfin , la rubrique 2.8. (réduction de 
la durée du travail ) qui groupe essentiel­
lement les samedis non ouvrés n'a plus 
varié depuis 1969. 

L'examen des chiffres portés au tableau 
9ter pour la région Sud en face des diver­
ses rubriques justifiant les "non-présen­
ces" et la comparai son des chiffres de 
1 ' année 1981 avec les données correspon­
dantes des années antérieures conduisent 
aux constatations s u ivantes : 

Pour les absences individuelles non auto­
risées (2. 1. ) , le nombre moyen de journées 
perdues au fond a diminué en 1981. 

Les absences médicales résul tant soit 
d'accidents de travail ou sur le chemin 
du travail ( 2.2 .1. ). soit d ' autres acci­
dents et de maladies attestées par un cer­
tificat médical (2.2.2.) sont en très for ­
te augmentation . 

Les absences inaividuelles autorisée s 
(2.3 . ) ont diminué en 1981. Le chômage 
par manque de débouchés ( 2 . 4. ) est nul 
depuis 1968. En matière de congés payés 
(2 . 5 . ) , on observe une légère augmenta­
tion. Les journées perdues pour g r èves 
(2.6.), ainsi que les journées perdues 
pour causes non iden tifi ées ( 2 . 7.) sont 
nulles . 
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~oord~P 

i:?0 . C 

lU 

1.b 

;i) , b 

. ., ' • ... c. 

:,,L 

-
l~ .6 
. 
-

~8 , l 

S9 .8 

!4S,O 

365 .0 

J'.,\8EI 10. Ont l t'cl1ng von hN gemiddel d aanUJ l 
. , ,u) t.'<' ✓.1J!hc1 d s cl a g c n en n iel-a a n1,1c­
nr,h" id;d:1g cn va11 de boveng roncls e 
c1rh~·idt'l'S 

Roy3uac 
Ilet Ri jk 

2 :8 , 3 1. ~anvt:ighedcn : 

. 1:ict JJnuczi gh.eden : -. 
l.l ? . \. inoi . i due le J fwezi gheden zonder t oes l tQning 

2 . 2 . Jfvezig OP gH ondhei dsredenen: 
? . 2 . l . Jrbei dsongevJllen of ongcva l l cn op 

1 . ) de ueg nadr of van het werk 
2. 2. 2 . Jndtre ongevallen en ziektcn ncl 

l/. . 3 gen~H kundi g getuigschr ift 

l ~ . (1 l ot ~ol 2. 2. 

s.o 2.3. indiv i duele afwed ghedt n aet toesl•• i "'] 
- 2 . L, w• rk l ooshci d vegens gcbrek aan afa 

\6,8 2 .S . va~ant ie 
- 2 .6. ·•er~staki ngcn 
- 2 . 7 . andere oorzaken 

t6 , l 2 . 8 . vrrko r t i ng van de wcrktijd ( 1) 
:,9 , 7 2.9 . zondagen en f ees t dagen (2 ) 

-
146 , 7 lol aal aan t al niet-aanvezigheden 

365.0 l oto! Janta l aanwtzigheden en niet- aanwc,igheJrn 

( ! ) Rubr iek 2.8. st eot overeen aet rubriek 2.8.l. •~n 1956. 
(2) Rubr iek 2.9 . stent ovcreen ne t r ubr iek 2 .8 .2 . van 1956 

en net rubriek 2.8 . van de voorgaande jaren. Ze onvat ook 
de nie t-aanwezighcden van de arbeiders voor bezol di gde 
f eestd39en die niet op de wettelijke feestdagen viel en . 

Ten slotte heeft zich sinds 1969 geen 
verandering meer voorgedaan in de rubriek 
2.8. (verkorting van de werktijd), waarin 
hoofdzakel ijk de niet-gewerkte zaterdagen 
worden opgenomen. 

Als men de cijfers van tabel 9ter (Zuiden) 
onderzoekt en de gegevens van 1981 met 
de overee nkomstige cijfers van de vorige 
jaren vergelijkt, stel t men het volgende 
vast 

Voor de individuele afwezigheden zonder 
toestemming (2.1.) is het g e middeld aantal 
verloren dagen gedaald in 1981. 

De afwezigheden om gezondheidsredenen 
hetzij als gevolg van arbeidsongevallen 
of van ongevallen onderweg (2 .2.1. ) hetzij 
a1s gevolg van andere ongevallen en ziek­
ten met een geneeskundig getuigschrift 
(2.2 . 2.) zijn dit jaar zeer sterk gestegen . 

De individuele afwezigheden met toe stem­
ming (2.3.) zijn in 1981 gedaald. werk­
loosheid wegens gebrel< aan afzet (2. 4.) 
heeft zich niet meer voorgedaan sinds 
1968. Voor de val<antie (2 . 5.) wordt een 
lichte stijging waargenome n. ooor werl<­
staakingen (2 . 6.) en door niet nader be­
paalde oorzaken ( 2. 7.) zi jn geen werkda­
gen verloren gegaan. 
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Enf i n. la rubrique 2 . 8 . 
la d u r ée du t r a vail n ' a 
de rniè r es a nnées . 

( r éduc t ion de 
p l u s var ié ces 

La comparaison des chiffres 
tab1 eau 9bis pour 1 a r égion 
tableau 9ter pour la region 
aux con statations suivantes . 

por t és a u 
No r d et a u 

Sud c o ndui t 

Les absenc es ind ividuelles no n autori s ées 
son t p l u s i mpor tantes dans l e Sud que 
dan s le Nord . Les absences i ndi v i due lles 
autorisées sont par cont r e t r o i s fois 
plus i mpor tantes dans le Nord q ue d a ns 
le Sud . Les absence s médicales sont de 
l ' o r d r e de quatre fois p l u s impor tan tes 
dans le Sud que dans le Nord . 

La comparai son de s autres rub r iques n ' ap­
pelle pas de comme n t aire . 

La comparai son e ntre les tableaux 9 et 
10 f a it a pparaî t r e que l ' ouvrier de surfa­
c e a tra vai. l lé en mo yenne 37 , 5 jours d e 
plus que l' o ivr ier du fond . Les " non-p r é ­
sences" sup1.1. éme n taire s des ouvrie r s du 
fond s e r~par(!ssen t comme suit : 

absen,t inju~l.,.~.~ 

absence:. ·éd1=4J~. (rt~l :,dies ~t ~ccidents) 

ch6n:,1c par nJnGUf de débouchEs 

congh payh 

grèves 

autr es causes 

réduct i on de l a duré e du trava il 

di nanchcs el jours f éri Es 

3 . 3 . Mo yenne des p résence s e t des non-pré-
sences pendant les j ours o uvrés 

Le s éditions précéden tes de cett e étude 
ont e xposé les raison s pour l e squelles 
la notion de "jour ouvrable" ava it perdu 
de son intérêt depuis la géné r a lisation 
de la semaine de c i nq jour s, l e same di, 
jour ouvrable, n ' étant désormais plus 
"ouvré" . 

Les tableaux 11 e t 1 2 donnent l e nombre 
moyen d e s présences et des non- présences 
pe ndant les j o u rs o uvrés, respec tivement 
da ns le Sud , d a n s l e Nord e t dans le 
Royaume, avec chaque fois, en t ête de 
colonne , le no mbre correspondant de jours 
ouvrés . 

Il convient de noter que les d i viseurs 
(nombre de jour s ouv rés p ar bassin et 
pour le Royaume) é t ant différen ts, les 
moyenn es obtenues ne se c umulen t pas hori ­
~ontalement, contrai r ement à c e qui était 

e cas précédemment pour les moyenne s par · 
. Jour ouvrable l e nomb r e de ces der-niers , ' 

etant unifo r me partout . 

+ t , b 

• 21 , 4 

• 0, 7 

+ 8,2 

• 3,7 

+ 1, 9 

Ten slotte heeft zich tijdens de Jongste 
jaren geen verandering meer voorgedaan 
in de rubriek 2 . 8. (verkorting van de 
werktijd) . 

Al s men de cijfers van tabel 9b1s (Noor­
den) en van tabel 9ter (Zuiden) met elkaar 
vergelijkt, stelt men het volgende vast . 

De individuele afwezigheden zonder toe­
stemming zijn talrijker in het Zuiden 
dan in het Noorden . De individuele afwe­
zigheden me t toestemming zijn daarentegen 
drie maal talrijker in het Noorden dan 
in het Zuiden . De afwezigheden om gezond­
heidsredenen zijn nagenoeg vier maal tal­
rijker in het Zuiden dan in het Noorden. 

De andere rubrieken vergen geen toel ich­
ting. 

Wanneer me n tabel 9 met tabel 10 verge­
lijkt , stelt men vast dat de bovengrondse 
arbeiders gemiddeld 37, 5 dagen meer ge­
werkt hebben dan de ondergrondse . Het 
verschil wordt als volgt verdeeld : 

ongewettigde afwezigheden 

afvezigheden oa gczondhcidsredencn (ziekten en ongevallen) 

afvezigheden ■et toes teaaing 

werkl oosheid wegens gebrek aan afzetaogelijkheden 

vakantie 

werkstakingen 

andere oorzaken 

verkorting van de werktijd 

zondagen en feestdagen 

3 . 3. Gemiddeld aantal aanwezigheden en 
niet-aanwezigheden op gewerkte dagen 

In de vorige uitgaven van deze statistiek 
hebben wij uitgelegd waarom het begrip 
"gewerkte dag" sedert de invoering van 
de vijfdagenweek veel van zijn l:>etekenis 
verloren had nu de zaterdag, een werkdag, 
geen "gewerkte dag" meer is. 

In de tabellen 11 en 12 1s het gemiddeld 
aantal aanwezigheden en niet-aanwezigheden 
op de gewerkte dagen, onderscheidenlijk 
in het Zuide n, in het Noorden en in heel 
het Rijk aangeduid en boven elke kolom 
het aantal gewe rkte dagen. 

Hierbij dient aangestipt dat de delers 
(aan tal gewerkte dagen van ieder bekken 
en voor het Rijk)verschillend zijn, zodat 
de berekende gemiddelden op eenzelfde 
rege l niet kunnen samengeteld worden, 
wat vroe ger voor de gemiddelden per werk­
dag wel kon, aangezien het aantal werk­
dagen ov eral gelijk was . 
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fABLEAt.: 11. NoyE'nnE' dt!'s présences et des non­
pri?sc-nr<'s des ouv1•1ers du FOND 
p,mdant les Jours ouvrés 

llcobt< dt jours oa,rh 

1 1. P•fu 11cu 

1 
Z. Non-prise~tH 

Z.I. abse~tts nl}n ~utorishs 
1 2.2. JbStaCH llédiC3lts : 

2.2.1. actidonu dt tra,lil ou sur le 
clluin du travlÎ ! 

2.2.2. autres accide:,ts et uhdies 
lttnths p,r un t t •tificat 1!ditll 

loUI 2.2. 

2.3. absencos indi,iduolles autor1sees 
2 .4. cnSuge par un que de dEbo..,chts 
2.~. co~gts ~ltés 
2.6. g~hn 
2.7. 1utrt• ca~s•s 

Sud 
Zuidon 

241.00 

648 

76 

59b 

l 10 

739 

TABLEAU 12 .• \foyenne des présences et des non­
présences des ouvriers de la 
SURFACE pendant les jours ouvrés 

! Sud 
1 Zuiden 

1 "o•bre de jours ouvrh : 2,1 ,00 
i 

i !. Prherces 1 330 
' 1 

2. Non- prhences : 
2. 1. 1bsenees non autori ,Ees 8 
2.2. abse1ces •éditales : 

1 2.2.1. accidents de travai 1 ou sur le 
chnin du travai 1 4 

2 .2 .2. •utrn accidents et uladies 
attuth s par un cortificat atdical 80 

Iota! 2.2. 84 

2.3. absonces indiYiduell es autoris res 3 
2.4. ch8aage par aanque dt dibouchés -
2.5. congh payh 33 
2.6. grhu -2. 7. autres ovus -

loul du non-prh1ntn 128 
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1 

1981 

~ord 
Soord,n 

?0,3S 

11 000 

152 

336 

538 

874 

371 

673 

'070 

1981 

Nord 
Noorden 

247, 35 

3 012 

11 

24 

152 

176 

77 
-

271 

-
-

~35 

T.48!:,'L I J. <:cmiddeld aanial aa n1>1ezigheden en 
n1et-aa111vez i g hcden va n d e ONDER­
GRONOSE arbciders op de ge1verkte 
cfoge 11 

Royau•• 
I Het Rijk I 

1 

246 ,SS 

11 {1~8 

181 

2 058 

2 470 

375 

783 

4 809 

~.int•l ':l~vu kt e dagen 

1. Aa~1<c :ighcdcn 

2. Nict-aanwez i ghcdcn 
2.l. Jfwez ig , oncer t oesteooing 
2 .2 . •f~e, ig on gezondheidsredenen 

2. 2. 1. l rbeidsongevall cn or on9evallen op 

de we9 naar or van he t werk 
2,2 .2. ander c ongevallen en zickten net 

gcnceskundig getu19~chr ift 

Totaa l 2 .2 . 

2.3. indi vidue l, ar~e: iJn~der •ot toostenaing 
2.4 . ~erklooshe i d weg.•, ~-.b r , < a.1n a f?tt 
2.~. •,al<an t i e 
2.6. kerks taki nge n 
2. 7. dndere oorz aken 

lot Ja! aantal niet- aan11ez 

TABEL 12. Gemiddeld aanta I aam-1ezigheden en 
n iet - aan1vezig h eden van de BOVEN­
GRO.VDSE arbeider s op d e g ewerl<te 
dagen 

Royauu 
Het Ri jk 

246 , 85 Aantal ge11erkt e dagen : 

3 342 1. Aan11ez i gheden 

2. ttiet-aanwe zighedon : 
19 2. 1. afwezig zonder toesteD~ing 

2. 2. afwezig on gezondheidsredenen : 

2. 2. !. arbeidsongevallen of ongevallen op 

28 weg naar of van het werk 
2. 2. 2. andere ongevallen on ziekten Rtt 

232 geneeskundig getuigschrift 

260 Totaal 2 .2. 

80 2.3 . indi vidue l e afwez ighcden net toes t e1u1in9 

- 2.4. stillegging wegens gebrek aan afzet 
304 2.5. vakantit 
- 2.6. werkstakingen 
- 2. 7. andere oorzaken 

663 lotaal aant a 1 niet-aanwezigheden 
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CHAP I TRE II 

RESULTATS TECHNIQUES DE 
L'EXPLOI TATION CHARBONNIERE 

EN 1981 

1 . PRODUCTION REALISEE 

1 . 1 . Productio n brute et ne tte 

La pr oduction brute de c harbon est égale 
à la quanti té de houil l e e t de pierres 
(stériles) qui o n t été abattues et remon­
tées ensemble à l a s urf ace de la mine . 
La production net t e donne le poids du 
charbon contenu dans l a produc tion b r ute. 

Le tableau 13 fourn i t les production s 
brute et nette ; la pr o duction nette y 
est décomposé e entre les différentes caté ­
gories définies par l' a rrêté royal du 
2 juin 1982, concernant l ' e mploi des déno­
minatio ns des comb ust i b l e s s o lides . 

La p roduct'on nette e n reg istrée en 1981 
atte int 6 J.::lô 446 tonne s , en diminution 
de 3 % sur celle de 1980 . 

1 . 2 . R~pport b rut/net 

Le tat.lea1.1 13bis donne, pour chaque ré ­
gion minière et pour le Royaume, l'évolu­
tion du rapport: brut/net, car a c t éristiqu e 
de l a p ropreté des couches e xp loitées 
e t ce . depui s 1960 . 

On observe une légère augmenta t i on de 
ce r appor t e n 1981 dans le Sud et surtout 
da ns le No rd . 

Ce r a ppo rt diffère du " degré de propreté 
g ravimé t rique" défini plus haut ( voir 
c hapitre I , tableau 6) . En effe t , les 
roches provenant du creuse ment des gale­
ries sont comprises dans la p roduct i on 
b rute, dans la mesure où e l les son t r emon­
tées au jour et non pas util i sées au r e m­
b l ayage des tailles au fon d . 

1 . 3 . Décomposition quali t a t ive de la pro-
duction nette du Roy a ume 

Le tab l eau 14 donne la décomposition de 
la produc~ion nette du Royaume par catégo­
ries et par sortes . 

Les s chlamms et mixtes constitue n t 25 
% de l a production , l es poussier s bruts 
2, 5 %, l es fines lavées 63 % et les c l as­
sés 9,5 %. 

La par t prépon dérante du bas sin du Nord 
dan s l a production du Royaume expl i que 
à la f o is la c r oissan ce e t la quo t e - part 
des c h arbons i ndust r ie l s e t c e lle des 
c harbons g ras à plus de 20 % de ma t i ère s 
volatiles a u c ou rs des dern ièr es a nnées . 
Cette croissance s' e st acce ntuée en 1981; 
e n e ffet, l a quote- part des c ha rbons gra s 
a attein t 94 1 % t andi s que l a propo r t ion 
des t . ' ' , an hracites s e r e duisai t à 5,2 %. 

1
·
4

· Nombre de jours ouvrés et production 
moyenne par jour ouvré 

Dans un . , . 
"ouvré" siege déterminé, un jour est d1 t 
a é té l or~que l' e f f ec t if normal du fond 

appe1e a u travai 1 et qu' i 1 a effec-
1- 211983 

HOOFOSTUK II 

TECHNISCHE UITSLAGEN VAN 
DE STEENKOLENWINNING 

IN 1981 

1. DE VERWEZENLIJKTE PRODUKTIE 

1.1. Bruto- en nettoproduktie 

De brutokolenproduktie is de hoeveelheid 
kolen en stenen die gewonnen en samen 
naar de begane grond gebracht zijn. De 
nettoproduktie is het gewicht van de in 
de brutoproduktie vervatte kolen. 

In tabel 13 zijn de bruto- en de nettopro­
duktie aangeduid; de nettoproduktie wordt 
er ingedeeld naar de verschillende kate­
gorieën die in het koninklijk besluit 
van 2 juni 1982, betreff'ende het gebruik 
der benamingen van de vaste brandstoffen, 
bepaald zijn. 

De nettoproduktie bedroeg 6 136 446 ton 
in 1981, d . i. 3 % minder dan in 1980 . 

1.2 . De verhouding bruto/netto 

In tabel 13bis is het verloop van de ver­
houding bruto/nettoproduktie, die kenmer­
kend is voor de zuiverheid van de ontgon­
nen lagen, van 1960 af voor iedere mijn­
streek afzonderlijk en voor het Rijk aan­
geduid. 

In 1981 is deze verhouding licht toegeno­
men in het Zuiden en vooral in het Noor­
den. 

Oeze verhouding verschilt van de hierboven 
bepaalde "graad van gravimetrische zuiver­
heid" (zie hoofdstuk I, tabel 6). De ste­
nen voortkomend van het drijven van gangen 
worden immers bij de brutoproduktie gere­
kend in zoverre ze naar de begane grond 
gebracht en niet voor het vullen van pij­
lers in de ondergrond gebruikt worden. 

1.3. lndeling van de nettoproduktie van 
het Rijk naar de kwaliteit 

In tabel 14 is de nettoproduktie van 
het Rijk naar de verschillende soorten 
en kategorieën ingedeeld. 

25 % van de produktie bestaat ui t kolen­
slik en mixtekolen, 2,5 % uit ongewassen 
stofkolen, 63 % uit gewassen fijnkolen 
en 9,5 % uit stukkolen. 

De stijging en het groot aandeel van de 
nijverheidskolen en van het percentage 
vetkolen met meer dan 20 % vluchtige be­
s t anddelen gedurende de jongste jaren zijn 
te verklaren door het overwegend aandeel 
van het Kempens bekken (Noorden) in 's 
lands produktie. In 1981 1s deze stijging 
nog toegenomen. Het aandeel van de vetko­
len bedroeg immers 94,1 %, dat van antra­
ciet daalde tot 5,2 %. 

1.4 . Aantal gewerkte dagen en gemiddelde 
produktie per gewerkte dag 

In een t>epaalde zetel noemt men 
e en "gewerkte" dag indien het 
aantal ondergrondse arbeiders 

een dag 
normaal 

die dag 
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T ;RLEAl. U . Produ<·: ion brute et nette réoJ isèe;; 
d.111s 1.-s règ 1ons minières 

1981 

"Jl i~rts S1:d 'lord 
,ol.1t iles !uiden 1,oorden 

~. ~rod~cti cn ~~~tt - b5I 980 10 1&? 031 

8 . Prce~t~!~~ n~t~t 

ll'lthr1c: tt < 10 l 321 000 -

ar.tl>r~cite b 10 j < 12 Z - 1 
1 1 

oigres 12 1 <!~ t . ' -
1 

1 

1/? gru 1 14 :i < 18 l: . -
l 

J/4 gr l $ ' Il! j <20 :. - -
gr u ~ ! 20 l < 26 l -

1 
t 993 343 

9r1s S 

1 

28 à <33 % - 3 ; ;7 399 

f!Jcb)rt li 33 :: - t~ 70t 

1 1 
lot JI 

1 321 coc 1 S 815 t•6 ~oit e • l 
1 5.2 1 

t 

c.. RJppor~ d~ la ~roOLt~ion 
brute à la prodJUÎO~ - 2 .01 
nette 

tivement travaillé , quelle que soit l'ex­
traction réalisée. La pondé ration entre 
différents sièges est faite sur la base 
àu pe r sonne 1 inscrit au fond dans chacun 
d ' eux . C' est ainsi qu ' ont été établis 
l e s nombres de jours ouvrés figurant en 
tête des colonnes des tableaux 11 et 12 
pour le Sud , l e Nord et le Royaume. 

TABLEAU ! ]bis . Evolution du rapport brut/ net 
de 1960 à 1981 

Sud 

lord 

A~nEes 

Royau■e 

1950 

1 ,71 

1,69 

1,70 

1955 

1, 73 

1. 67 

1, 70 

1970 

1, 83 

1,52 

1, 63 

On obt i ent la " production par jour ouvré" 
en d i visant l a production totale par le 
nombre de jours ouv r és . 

Cette notion donne , pour l ' ensemble consi­
déré , la capaci t é pratique de p r oduction 
d ' un jour travail l é, compt e tenu du per­
sonnel don t on dispose et du re ndement 
qu'il est possible de r éa l iser a u moment 
donné . 

9~ , 8 

1.S5 

f'ilRE:L / ] . 8r·uto- t•n nettoprod11kLic van de 
mi; ns t rc-J(en 

RoyJu■e l' l ucht ig• 
He t Rijk be~ l anddr !en 

11 "1: 011 - A. Brutoproduktie 

8. Ne ttoprodukti e 

n : coo < 10 \ antraciet 

- 10 'i <12 .. antraciet b 

. 12 ;i < l~ t oagerkolen 

- \:. : <!S ~ l /2 vetkool 

- 19 l < 10 ~ 3/~ vetkoo 1 

1 993 J43 20 ;i < 28 :: vetkolen A 

3 777 399 ?S ~ < 33 t vetkolen B 

!.t 704 ) 33 t vlankolen 

' l Jb ,tb 
TotHI 

of in ,; 
100, 0 

c. Verhouding tus sen .rutt 
l. 6~ - ne ttoprodukti e 

1000 kg 

en 

verzocht was te we rken en daadwe rke lijk 
gewerkt hee f t, om het even hoeveel kolen 
e r opgehaald werden. De weging tussen 
verschillende zetels geschiedt op basis 
van het aanta l ondergrondse arbeiders 
welke in die ze te ls ingeschreven zijn. 
Het aantal gewerkte dagen dat boven de 
kolommen van de tabellen 11 en 12 voor 
het Zuiden, het Noorden en het Rijk aange­
duid is, is op deze manier berekend. 

TABEl l]bis. Verhouding tussen bruto- en 
nettoproduktie van 1960 tot 1981 

1975 1980 1981 Jaren 

1, 96 

1,68 

1, 75 

1 , 98 

1. 10 

1 , 72 

2,03 

1,85 

1,86 

Zuiden 

Noordcn 

Het Ri j k 

Men bekomt de "produktie per 
dag" door de totale produk tie 
door het aantal gewerkte dagen. 

gewerkte 
te delen 

Dat begrip geeft voor de beschouwde een­
heid de praktische produktiekapaciteit 
met het personeel waarover men op het 
gekozen tijdstip beschikt en met het ren­
dement dat kan verwezenlijkt worden . 
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TABLEAU Jl, . Décomposition q u a l il;.,tive de l a 
product ion nette du Royaume 

198 1 

TABEL 1/i . lndeling van de Belgische nettopro­
dul<t ie naar de kwa/iteit 

CATEGOR IES - i AIEGORIEEN 

Anlhratiles Anlhr ac . b Kai gr es 
1 /2 , 3 /4 

Gra5 A Gras 8 f la■bant Toutn 
Antrac iet Antrac. b llager~ool 

gra~ 
Yttkool A Vetkool 8 Vla■kolen calégodn 

SORlES vetkool S00RTEN 

,; llat ières vol atil es - Vl uchtige be~t anddelen,: 

< 10 

Sch l a""s 1000 t 119 
et nixtes % 1 ,9 

Pouss i er s 1000 l 66 
br uts ,: 1, 1 

fi nes 1000 l 46 
l avées % 0 , 7 

Class és el 1000 t 90 
grain5 :i: 1, 5 

En~cnb lc 1000 t 321 
~ s. 2 

Le tableau 15 d1.nne le 
ouvr-és et la prod...:c tion 
ouvré po ur- l ' arinée 1981 
a nn~cs anté r ieures . 

10 à < 12 12 à < 14 

- -
- -

- -
- -
- -
- -

- -
- -

- -
- -

nomb r e de jours 
moyenne par jour 
et pour que lques 

T1-l!JLEAU 1 5 . Nombre d e jours ou vr és e t pro­
duction moyenne ( ne tte) par 
Jour ouvré 

t.onnes 

SUD 
ZU !DEIi 

AtlllEES 
Jours 

Product ion 

ouvrés 
noyenne par 

JAREII jour ouvré 

Gcwerk te 
Gemiddelde 

produk ti e per 
dagen 

ge11erkt e dag 

1960 241 , 12 54 248 
1965 245,59 41 013 
1970 23 7, 63 17 958 
1975 232 , 7i 6 4 74 

1980 241, 00 1 SS8 
1981 241,00 1 332 

En 1981, la production moyenne par jour 
o uvré a diminué de 15 % dans le Sud e t 
de 4 % da n s l e No rd . Pour l'ensemble du 
pa ys , la dimi nu tion a attein t 5 %. 

Le nombre de jours ouvrés e n 1981 a é té 
de 246 ,85 , e n a ugmentati on de 4,22 unité s 
par rappor-t à 1980 . 
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1~ à < 20 

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

Jours 
ouvris 

Ge11erk te 
dagen 

254,96 
245,22 
214,92 
244, 12 
242, 79 
24 7, 35 

Alle 
20 à < 28 28 à < 33 ~ 33 kalegorieën 

l 34 1 271 14 1 538 Kolenslik 
2,2 20. 7 0.2 25,0 en ■ ixtek. 

- 84 - 150 0nge11assen 
- 1,4 - 2,5 stofkolen 

1 761 2 048 IS 3 870 Ge11assen 
28 , 7 33,4 0,2 63,0 fijnkolen 

98 374 16 578 Stukkolen 
l ,6 6, 1 0,3 9,5 en nootjn 

1 993 3 777 45 6 136 Totul 
32.S 61 ,6 0,1 100,0 

In tabel 15 z1Jn het aantal gewerkte dagen 
e n de gemiddelde produktie per gewerkte 
dag aangeduid , niet alleen voor 1981, 
maar ook voor de vorige jaren. 

TABEl 15. Aantal gewerkte dagen en gemiddelde 
{ netto) produktie per gewerkte dag 

ton 

NORD R0YAUIIE 
NOOROEN HET R1Jlt 

Production 
Jours 

Production 
■oycnne par ouvrf$ ■oyenne par 
jour ouvrf jour ouvrf 
Ge■iddelde Ge■iddelde 

produktie per 
Ge11erkte produktie per 

ge11erkte dag 
dagen 

geverkte dag 

36 810 245,98 91 320 
39 582 245 , 47 80 605 
33 012 225,56 50 374 
24 461 240 , 82 31 054 
24 500 242,63 26 064 
23 511 246, 85 24 859 

In 1981 is de gemiddelde produktie per 
gewerkte dag in het Zuiden met 15 % ge­
daald en in het Noorden met 4 %, Voor 
heel het Rijk bedroeg de daling s %. 

In 1981 waren er 246,85 gewerkte dagen, 
d.i. 4,22 meer dan in 1980. 
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2. RENDEMENTS ET INDICES 

Rappelons que l'"indice" d'une opération 
est le nombre d"unités de travail utili­
sées par uni t é de production. 

Depuis le 1er janvier 1976, l "unité de 
travail est le poste de travail réel, 
dont la durée est de 8 heures dans le 
Sud et de 8 heures 15 dans le Nord. 

2 .1 . Indices chantier 

Les travaux des chantiers d' exploitation 
sont répartis en abattage - suite de l'a­
battage - contrôle du toit ( travaux en 
taille) - ouverture et entretien des ga­
leries - transport (charbon, terres et 
matériel) - autres travaux de chantier -
et surveillance. 

Pour l ' analyse de ces éléments, il n'est 
t enu compte que des chantiers ayant 
une activité suffisante au cours de 
l'exercice (en principe au moins un mois ) . 
Comme la production de ces chant iers n'est 
pas comptabilisée séparément, elle a été 
calculée en fonction de la puissance 
moyenne des couches e t de la surface ex­
ploitée . 

Le tableau 16 donne les indices des divers 
travaux précités. 

TABLEAU 16. Indices-chantier /nombre de pos­
tes de travail réels affectés aux 
travaux indiqués, par unité de 
production nette de 100 t ) 

TRlYlUX Sud 

Zuiden 

Abattagt 8,6 
Suite de l'abattage 7,7 
Contrai, du toit 1,5 

hi Ile 17,8 

Ouverture et entretien des 
galerin 3,6 
Transport (charbon, terret, 
■1Uriel) 3,3 
Autres travaux de chantier 4,6 

Chantier 29,3 

Surv1 i 1 l,nçe 3,4 

Total chantier 32, 7 

L'indice total chantier a diminué en 1981 
dans le Sud et augmenté dans le Nord. 

La différence entre les régions porte 
essentiellement sur les travaux en taille 
qui n'ont plus exigé que 6 ,8 postes d~ 
travail pour une production de 100 tonnes 
dans le Nord, alors qu ' il faut toujours 
17,8 postes dans le Sud. 
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1981 

Mord 
Noorden 

4,2 
2,3 
0,3 

6 ,8 

4,7 

5,5 
3,0 

20,0 

3,8 

23,8 

2 . RENOEMENTEN EN I NDICES 

Men weet clnt de " i nde x " van een verrich­
t i ng het aantal arbe idseenhe den is die 
per produktieëenhe i d gebru ikt wo r den. 

Seder t 1 januari 1976 is de arbeidseenheid 
de werkelijke a r beidsdienst, d . w.z. 8 
ure n i.n he t Zuiden e n 8 uren 15 mi nuten 
i n het Noorde n . 

2.1 . Werkplaa tsindices 

De verr1chtingen in de ontginn i ngswe rk­
plaatsen worden al s volgt ingedeeld : de 
winning - het vervolg van de winning -
de dakcontrol e ( pijlerwerken) - het de l ven 
en onderhouden va n mi jngangen - het ver­
voer ( kolen, stenen , materieel) - andere 
verrichtingen op de we rkplaa l-s - en het 
toezichc . 

Voorde oncleding v an dez~ gesevens wordt 
slechts rekening g e houdc:1 rr~ de werk­
plaats en die tijdens h e ~aà:'. ,ouwde jaar 
l ang genoeg in bedr i jf ~-•~-;- ., zijn ( i n 
beginse l ten minste een r ::. l :-.è 'i Aangez i en 
de produkcie van die •.-: - "l-<f'~ '"".~.tsen n i et 
a f zonderlijk geboekt wor. ~, 1ebben wi j 
ze op àe gemiddelde dik ··= V.;, de lagen 
en de ontgonnen oppe n 1 akt<:! b erekend . 

I n tabe l 16 zijn d e ind ic~s van de ver­
schillende hie r boven vermelde ver rich t in­
gen aangeduid . 

TABEL 16. ll'erkpla atsindices (aantal wer kel ijk e 
ar beidsd iensten voor een nettopro­
duktie v a n 100 t on aan de aange­
du id e verrichtingen best eed) 

Royau■e 
WERKEll 

Het Rijk 

4,4 Winn i ng 
2 , 5 Vervolg van de wi nni ng 
0,3 Dakcont rol e 

7,2 Pijler 

De l vi ng en onderhoud van 
4,6 Rijngangen 

Vervoer (kol en. st enen. 
5,4 na t tri ee l ) 
3, l Andere werkplaatsverrich• 

tingen 

20,3 Werkplaa ts 

3,8 Toezicht 

24. l lotaal wer kplaats 

In 1981 is de totale werkpla atsindex ve r­
beterd in het zutden maar gestegen in 
het Noorden. 

Het verschil tussen de streke n ligt hoofd-
zakelijk bij het werk in de pijler; ~~ 
het Noorden zijn hiervoor ma ar 6,8 die

00 sten vereist voor een produkt i e van 1 

ton, maar in het Zuiden nog 17 ,8 dien5te n , 
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Le tableau 17 montre la variation des 
indices-chantier en fonction de l'ouvertu­
re des couches exploitées . 

TABLEAU 17. Variation des indices-chantier 
avec l'ouvert ure des couches 

Ouverture des couches 

Opening von de lug 

( ç~) 

< 60 
60 - 89 
90 - 119 

120 - 11,9 
ISO - 179 
180 - 209 

21 0 et pl us / en neer 

Ensenbl e - Sac,en 

Surve i 11 anCE ,,on '~l'ori se . 
Sur ve il l ance c~nrr:, .. 

2.2. Indi c es f◊~d 

Sud 
Zuiden 

.. 

- -
- -
- -

27 ,0 30,5 
31 ,9 35,2 
28 ,6 32, l 

- -

29,S 32,9 

Les t r avaux géné raux du fond sont répartis 
comme s u i t : c~antier (sans la surveillan­
ce), t ransport principal (y compris l'en­
voyage) , e nt r e tie n des galeries principa­
les et des puits , t ravaux divers généraux 
(y compris l ' exhaure ) , travaux préparatoi­
res, f ormation professi onnelle et surveil­
lance fond (y compr i s la surveillance 
des chantie r s ) . 

Les t ableaux 18 e t 18bis donnent les indi­
ces de s divers travaux du fond, l 'uni té 
de production étan t respectivement 100 
tonnes de production ne t te (18) et brute 
(18bis) . 

TABLEAU 18. indices fond (production nette) 

(No•bre de postes de travail riels affect6s aux 
t r avaux i ndi qués , par uniti dt pr oduct îon nette 

de 100 tonnes) 

Sud 
TRAVAUX Zuidtn 

Chantier (sans la surveillance) 29,3 
Transport principal (y co•pris l'en-
voyage) 2,6 
Entr etien des galeries principales 
et des puits 3,3 
Travaux divers ginéraux (y co111pris 
l'exhaure) 7,9 
lravaux préparatoires 1, 2 
foraation professionnelle o. 1 
fond 44,4 
Survei ll ance fond 5,4 

E nH■ble fond 49,8 

1-2/1983 

1981 

-
-

23,7 
21, 2 
20.7 
22, 2 
4,7 

21, 5 

1981 

Nord 
Noorden 

21,S 

3,0 

3,4 

3,7 
3,9 
2,4 

37,9 
7,4 

45,3 

Tabel 17 toont aan hoe de werkplaats i ndi­
ees vari~ren volgens de openi ng v a n de 
l aag . 

TABEL 17. Schommeling van de werkplaatsindi­
ces volgens de opening van de Jaag 

Nord 
Noorden 

.. 

-
-

28,2 
25,2 
24 ,6 
26,3 
5,7 

25,6 

Toezicht niet inbegrepen. 
Toezicht inbegrepen. 

-
-

23,7 
21,3 
21,4 
23 , 6 
4,7 

22,0 

2. 2. Indices ondergrond 

Royau■e 

H•t RlJk 

. . 
-
-

28,2 
25, 3 
25, 3 
27,6 
S,7 

26,0 

De algemene verrichtingen in de ondergrond 
worden als volgt ingedeeld : de werkplaats 
(zonder het toezicht), het hoofdvervoer 
(de laadplaats inbegrepen), het onderhoud 
van hoofdgangen en schachten, allerlei 
algemene werken (drooghouding inbegrepen), 
voorbereidende werken, beroepsopleiding, 
het toezicht ondergronds (het toezicht 
in de werkplaatsen inbegrepen). 

In de tabellen 18 en 18bis zijn de indices 
van de verschillende verrichtingen in 
de ondergrond aangeduid ; zij zijn onder­
scheidenlijk berekend op 100 ton netto­
( 18) en brutoproduktie (18b1s). 

TABEL 18. Indices ondergrond fnettoproduktie) 

(A1ntal verkelijkt arbeidadiensten voor een netto­
produktie van 100 ton aan dt aang•duidt verrich­

tingen bntud) 

Royauae 
WERKEN 

Het Rijk 

21, 9 Verkplaats (tonder totticht) 
Hoofdvervoer (laadplaats inbe-

3,0 grepen) 
0nderhoud van hoofdgangtn en van 

3,4 schachttn 
Alltrl•i algeaene verken (droog-

4,0 houdlng inbegr•pen) 
3,7 Yoorbertidendt verken 
2,4 Beroepsopltiding 

38 ,4 Ondergrond 
7,3 Toezicht ondergrond 

45,7 lotaal ondergrond 

27 

... 



f.48lE.-W 18bis . Indices Fond ( production brute/ 

Ol'•~rt dt postn dt trauil rfeh aHttth aux 
trJvJux indi~uis, par unit, dt production brut, 

dt 100 tonnu) 

IRAVAUt 

(~antitr (sans la s~rvtillanct) 
l r : i spor: Princioal (y co,oris l'tn­
<oyage) 
[ntr~litn des galeries principJlts 
tt du ouits 
l rJvaux di,trs gi niraux (~ co1pris 
l 'uhJurt ) 
l •avaJX priparatoir,s 
Foraat îcn proftssi~nnell, 
Fond 
Sur•t i l !ance Fond 

Sud 
Zu i den 

14 ,4 

1.3 

1.6 

3. 9 
0,6 
o.o 

21,8 
2, 7 

Les indices chantier utilisés dans ces 
tabl eaux peuvent différer de ceux qui 
figuren t au tableau 16, parce qu'ils tien­
nent compte des postes effectués dans 
l es chantiers non recensés , en réserve 
ou en préparation. 

On observe en 1981 une amél iorat ion des 
ind ices f ond dans le Sud. Par cont re , 
dans le Nord et au niveau du Royaume , 
l es indices partiels ont augmenté. 

2.3. Indices fond et surface 

Le tableau 19 donne, dans les mêmes condi­
tions, l'indice détaillé pour les travaux 
de surface dans les deux régions minières 
ainsi que l'indice global (fond et surfa­
ce), rapportés à la production nette. 

TABLEAU 19. Indices fond et surface 

(No■bre de postes de trnail riels affectés aux 
travaux indiqués, par unité de produttion nette 

de 100 tonnn) 

IRAVAUX Sud 
Zuiden 

lravaux du fond 
Surve i ! lance non ccapris! 44,4 

• Surveillance co■prise 49,8 

lra,au~ de la surface, survei 1 Jane e 
coepri!.t 

Ser,ices rdatifs à 1 'utract ion 4,4 

lriage - h,age - flottation et 
■anutent ion des charbons et 
dEbhis 4,8 
Ser , ites auriliaires 18,7 
Autru postes 0,5 

Total surfatt, avec surveillance 28,4 

Surveillance surface 1,6 
1 otal surface, surve i 11 ance non 
coapriu 26,7 

Ense•ble des travaux 
Survei llane,e non co■pri se 71, 1 

• Surveil l ance co,prise 78,2 

28 

1981 

Sord 
Soorden 

11 . 6 

1.6 

1.8 

2 ,0 

2. 1 
I, 3 

20,L 
~.o 

1981 

Hord 
Noorden 

37, 9 
45,3 

2,9 

1,9 
8,2 
0,2 

13, 2 

1,8 

11,3 

49, 2 
58,5 

TA BEl 18b i s . Ind ice:; on dcrgron d (hrutoproduktie / 

(~•niai ~cr~elijke orbc idsdi cns tcn voor cen br uto­
produ~tie von 100 ton aon de aangcdu ide ver ri ch­

t i ngcn bes t ccd) 

Roy3u°' 
Ilet Rijk 

Il ,8 

l. f> 

! .s 

2, 1 
2.0 
1, 3 

20. t 
~ ,0 

liCRK[fl 

Wcrkp l 3ots (zonder hct t oe zî cht ) 
Hoofdvervoer (laodplaals inbt­
grepcn) 
0nder houd van hoofdgdngcn cn van 
schachtcn 
hl l erlei a l gcncnc werken (droog­
houdîng înbegrep en) 
Voorbereidende uerken 
Beroepsopl eidîng 
0ndcrgrond 
Toezicht ondergrond 

Totaal ondcrqrond 

De werkplaacsindices d ie i n 
voorkomen kunnen verschi il en 
in tabel 16 aangeduid zi j 
ning houden me t de die: . •~e r­
niet getelde werkplaatsr d, 
of i n voorbereidi ng ware 

-.: ze tabe l len 
• a n die we lke 

dat ze reke­
ver r icht i n 

in rese rve 

I n 1981 z1Jn de i ndi~ 
het Zuiden gedaald . Ir 
voo r hee l het Rijk zi ~. 
daar entegen ges tegen . 

he 1 
à E 

dergr ond in 
Noorden en 
dee l indices 

2.3. Indices ondergrond en bovengrond 

In tabe l 13 zi j n de i ndices van de boven­
grondse verrichtinge n en de i ndex onder­
grond en bovengr ond samen voor de t wee 
mijns t reken aa ngeduid . Ze zijn op de ne t ­
toproduktie be reke nd. 

TABEL 19 . Indices ondergrond en boveng rond 

(Aantal werke l ijke arbeidsdiensten voor een netto­
produktie van 100 t on aan de aangeduide verrî ch­

tingen bes teed) 

Royau■e 

Het Rijk 
WERKEPI 

0ndergrondse werken 
38,4 Toezicht nie t inbegrepen 
45,7 Toezicht înbegrepen 

Bovengrondse werken, toezitht 
inbegrepen 

3,0 0iens t cn in verband Det de 

ophaling 
Sorteren - wassen - flotatîe -
verplaatsen van kol en en 

2, 1 stenen 
8,7 Hulpdi cnsten 
0,2 /lndere diens ten 

14,0 1 otaa l bovengrond,11et toez icht 

1,8 loezicht op de bovengrond 
lotaal bovcngrond, toezicht niet 

12, 1 inbegrepen 

Alle werken saaen 
50,5 Toezicht niet inbegrepen 
59, 7 Toezicht inbegreptn 
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Les travaux de la surface sont répar t i s 
e n quatre rubriques . 

La formation professionnelle n ' est plus 
mentionnée, aucune prestation n ' ayant 
pl us été enregistrée à ce titre à la sur­
face depuis 1967 . 

Le tableau montre que la concentr ation 
de la produ ction dans un nombre réduit 
de s ièges permet au bassin du Nord de 
r éalise r d ' importantes économies de per­
sonnel de surface, surtout dans l ' extrac­
tion et la préparation des produits . Pour 
ces deu x catégories de travaux, il faut 
9,2 postes de travail par 100 tonnes 
nettes dans le Sud contre 4 , 8 postes dans 
le bassi n du Nord . 

Rappelons que l' indice fond et surface 
du Royaume était encore de 128 en 1954 , 
soi t plus du double de celui de 1981 
(59 , 7) . 

3 . CONSOMMATIONS 

Les consommations qui sont examinées ici 
ne concern~nt, comme précédemment , que 
l ' éne rgie (.::harl10n , électricité, air com­
primé , e te. ) , 1 r: bois et les explosifs, 
avec quel Ql•"·S · 1 dications sur la consom­
matio n d ' ac i..,r . i ')Ur le reste, le lecteur 
voudra bier. !3"-' t ·:porter à la statistique 
économique Je~ industries extractives 
et métallurc1qu, ·•· . tableau 4 . 1. 

3 . 1 . Consommatton d ' é ne rgie 

Le tableau 20 donne les 
de charbon, de schistes, 
de grisou et d ' électricité . 

Les charbons, 
et le grisou 
3 groupes : 

les schistes , 
consommés sont 

consommations 
de fuel-oil, 

le fuel-oil 
répartis e n 

1) transformés en électricité ; 
2) transformés en air comp rimé sans trans­

formation préalable en é l ectrici t é 
(génération d'ai r comprimé par comp r es­
seur à vapeur ) ; 

3) destinés à d ' a u t r es consommations de 
la houillère et des ac tivités conne xe s. 

En ce qui concerne le charbon transformé 
en électricité , on observera que l es quan­
ti tés de ces charbons sont réparties une 
première fois selon la centrale utilisa­
trice (centrale propre, central e miniè r e 
commune, con trat d ' échange char bon /cou­
rant) et une seconde fois selon l'utilisa­
tion subséqu e n te du courant produit . 

On constatera que pou r 1981 

1) la consommation de charbon e st p r ati­
quement nulle dans l e Sud ; dan s le 
Nord, la con sommation a a ugmenté de 
66 836 t par rapport à 1980 ; 

2) l a consommat i on d' h ui l es combustib l e s 
a diminué ( 6 122 000 litres en 1980 
contre 5 114 00 0 litres en 1981 ) ; 

3) la consommation de grisou cap té da ns 
l e Nord a dimin ué de 40 %; 

4) la consommation d ' éner gie é l ectrique 
par l es houillèr es accu se une augmen­
tatio n de 2, 9 % pour le Royaume ; e lle 
s ' acc roît de 5, 1 % da n s l e No rd tandis 
que dans l e Sud elle d iminue de 35,4 %. 
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De bovengrondse werken worden in vier 
g roe pen ingedeeld. 

De beroepsopleiding wordt niet meer ver­
me l d , omdat hiervoor sinds 1967 geen enke­
le pre statie op de bovengrond meer opgete­
kend is. 

De tabel toont aan dat de concentratie 
van de kolenwinning in een klein aantal 
ze t els in het Noorden een grote besparing 
van bovengronds personeel meebrengt, 
voora l voor de ophal ing en ae verwerking 
van de p r odukten. Voor de ze werken zij!'} 
i n het Zuiden 9 ,2 arbe i dsdiensten per 100 
ton nettoprodukt ie vereis t en in het Noor­
de n 4,8 die n s ten . 

Men weet dat de index ondergrond en boven­
grond in 1954 nog 128 bedroeg voor heel 
het Rijk, d.i. meer dan het dubbele van 
1981 (59,7) . 

3. VERBRUIK 

In de ontleding die volgt wordt, zoals 
voorheen al leen het verbruik van energie 
(kolen, elektriciteit , perslucht, enz . ), 
hout en springstoffen beschouwd met daar­
naast enkele aanwijzingen over het ver­
bruik van ijzer. Voor het overige gelieve 
de lezer de ekonomische statistiek van 
de extrakt i eve nijverheden en van de me­
taalnijverheid, tabel 4.1 . ,te raadplegen. 

3.1. Verbruik van energie 

Het verbruik van kolen, kolenschist, fuel­
oil, mijngas en elektriciteit is in tabel 
20 aangeduid. 

De verbruikte kolen, kolenschist, fuel ­
oil en mijngas worden in drie groepen 
verdeeld: 

1) in elektriciteit omgezet; 
2) in perslucht omgezet zonder voorafgaan­

de omzetting in elektriciteit (voort­
brenging van perslucht door turbokom­
pressoren met stoom); 

3) voor ander verbruik van de kolenmijnen 
en van de nevenbedrijven bestemd . 

Wat de in elektrici tei t omgezette kolen 
betreft, ziet men dat de hoeveelheden 
eerst verdeeld worden naar de verbruikende 
centrale (eigen centrale , gemeenschappe­
l i jke centrale van miJnen, ruilkontrakt 
voor kolen en stroom) en vervolgens naar 
he t gebruik van de voortgebrachte s troom 
nadien. 

Men ziet 

1 ) dat het kolenverbruik onbeduidend is 
in het Zuiden en dat in het Noorden 
66 836 t meer verbruikt is dan in 1980; 

2) dat het verbruik van stookolie in de 
kolennijverheid in 1981 gedaald is 
(van 6 122 000 liter in 1980 naar 
5 114 000 liter in 1981 ) ; 

3) dat het verbruik van afgezogen mijngas 
in het Noorden met 40 % is afgenomen; 

4) dat het verbruik van elektriciteit 
in de mijnen met 2,9 % gestegen is 
voor het Ri jk; in het Noorden is het 
met 5,1 % gestegen, maar in het Zuiden 
is het met 35 , 4 % gedaald. 
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TABl.EAU 20. Consommations d'énergie dans les mines en 1981 

1. Charbon 
1.1. TransforoE en flectricitf : 

Rfpart i t ion suivant la centrale 
trans roroatrice 
1) par centrale propre 
2 ) par centrale aini~re co■oune 
3) par autre centrale ({change charbon/ 

courant) 

Total (1 • 2 • 3) 

Rfpartition suivant l'utilisation: 
4) consoaaation propre de la houilllre 
5 ) consoa■ation propre des activitfs 

conne~es 
6) vente l dts tiers 

Total (4 • 5 • 6) 

1.2. Tr1n$foraé en air coapri■f sans transfor­
oat ion prfalablt en Electricité 

1.3. Autres conso■■ations dt la houilllre. dts 
activitEs conntxt·s 

TOTAL CH ARBON 

2. Schistt s dt récupération et/ou dt lavoir 
2.1. fransforafs en électrici té 
2.2. Transforaés en air coapriaf sans trans­

for■ation préalable en électricité 

TOTAL SCHISTES 

3. fuel-oil (■azout) 
3.1. lransforaé en électrici té 
3.2. Transforat en air co■priaé sans transfor­

aation prflable en électricité 
3.3. Autres conso■aations de la houilllre, dts 

act i vités conne~•s 

lO!Al FUEL-OIL 

Unith 

t 
t 

t 

t 

L0
3 

l 

10
3 

1 

10
3 

1 

10
3 

l 

Sud 
Zuiden 

2 541 

2 541 

78S 

785 

lord 
l oorden 

284 247 

113 408 

39 7 6!'>5 

348 995 

3 96S 
44 695 

397 655 

956 

H, 892 

415 503 

237 

4 092 

4 329 

Roya.,.• 
Hel Rijk 

284 247 

11 l 400 

397 655 

348 99!'> 

3 965 
44 695 

397 655 

956 

19 1,33 

1,1 8 01.~ 

237 

4 877 

5 114 

TABEl 20 . ln 1981 1n de mijnr·n vprhru1/ctc um·re u: 

T 
1 

ftnhtid 

l 

10
3 

1 

10
3 

l 

10
3 

1 

10
3 

1 

1. ~nlcn 
1.1. l n elrklr ici lei l oogc,ct : 

Verdeling n~ar de aard w•n dt centrait 

1) ,n c iqcn central e 
7) in 9c• t r n•chappcl i j~t cent ral• , an ■1Jn•n 
J ) l n ~ndcr c Cfntr~I• ( r uil kol•n/ ~l• ooa ) 

l otn>.I ( 1 , ? • 3) 

Ycrdel , nq naor hr l vrr brui ~ : 
,) rioor d, • ijn , cl r vtrbr"ikl 
S} doQr nevrnbedr ijven verbr uilt 

6) verkochl • on dtrd•n 

l otaJ I (, • S • 6 ) 

1.2. l n p~r, lucht 0•9•1t t , onder voorar9aond~ oo-
1ell1nq in ,l e~tr ic 1tc\l 

1.3. A~dt r vcrbruik v3n d# a i jnM;~n d~ h c w~n­

b~dri j v,n 

lO IAAL KOlfN 

Z. SL1• n•lort eN/of was•~•ij~~hist 
? • 1. 1 n eJ eHrici l• i t oag.,,t 
7,7 . ln ptr~luchl o~ge,et iohd•• voor ~f9aand~ 

o•••~lin9 in cl• k1r1,itrit 

IOIAllt llOLr•,~r,111S1 

3. Fuel-oil C•tookol1e) 
3.1 . ln cl ektricitc il o•ge:• l 
1.2. l n per~l ucht oQgezct zonder ~oorafgaandc 

o■ zct t ing i n t l ekt ric i ltil 
3. 3. Ander vcrbrui k van de ftijn . van de neven­

btdri jven 

IOIAAl f UH - Ol l 

, 
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TABLEAU 20 (suite). Consommations d'énergie dans les mines en 1981 

4. Grisou (8 500 kcal/■3 - 0°C et 760 • • Hg) 
4.1. transforaE en électricité 
4.2 . lransfor■é en ai r co■pri1é sans transfor-

1ation préalable en électricité 
4.3. Autres conso■■ations 

l03 ,. 3 

3 3 
103 03 
10 a 

2 470 

817 

TABE/ .. ?O (vervolgl . In 1981 in de mijnen verbruikte energie 

; 
3 3 

Ît~~i-jn,p:, (8 500 hal/11
3 

- 0°C en 760 •• Hg) 

1

10 " 1 ~-•· Tn l~klriciteit oagezet 

3 3 1· :,.•, ln r~r~ lucltt o~gtzet zonder voorafgaande 
. 103 ~3 u~.ctt ing in elektriciteit 

' '/ll 

_ ~l ~- _p __ ~-,~~J_•_r_,_•e_r_br_u_i_k ____________ --l 

1 lOTAl GRISOU l 10
3 

e
3 

1 - 1 3 287 1 3 n)7 : 10
3 ~~ i :ul~r.t l! lJ!IGAS 

5. Energie Electrique 
A. EntrEes : 

produi te par centrale propr e (provenant de 
J 1. \., 21, 31, 41) 

reçue de la centrale ■inière co■aune 
(provenant de 11.2) 
obtenue par échange charbon/courant 
(prov-enant de 11. 3) 
achetée ou r eçue par cession 

101Al OES ENTREES 

B. Sorti es : 

J. Conso■■ation de la houillère 
1.1. Extraction 
1.2. Co■pression 
1 .3. Exhaure 
1.4. Ventilati on 
1.5. Autres de la surface 
1. 6. Autres du fond 

1.7. Total 

2. Conso■■ation des act i vitEs connexes 
3. Vente à des tiers 
4 . Pertes en ligne 

101Al DES SORTrcs 

10
3 

kllh 

10
3 

kllh 

10~ kllh 
10 kllh 

l0
3 

kllh 

10~ kllh 
10

3 
kllh 

10
3 

kllh 
10

3 
kllh 

10
3 

kllh 
JO kllh 

103 kllh 

10~ kllh 
10

3 
kllh 

10 kllh 

10
3 

kllh 

25 650 

25 650 

4 188 
4 734 

7 188 
1 952 
3 475 
3 '18 

24 955 

695 

25 650 

296 429 

425 214 

721 643 

58 935 
182 004 

29 813 
l03 349 
122 776 
89 979 

586 856 

26 145 
108 61t2 

721 643 

- - -- --1------1-

5. [leklrische ener9ie 

296 4 29 

425 214 

25 650 

747 293 

63 123 

186 738 
37 001 

105 301 
126 251 
93 397 

611 811 

26 840 
108 642 

74 7 293 

10
3 

kllh 

10
3 

kllh 

10~ kllh 
10 kWh 

10
3 

kllh 

10~ kllh 
10

3 
kllh 

l0
3 

kllh 
103 kllh 
10

3 
kllh 

JO kllh 

103 kllh 

10! kllh 
103 kllh 
10 kllh 

10
3 

kllh 

A. Ontvangen : 
door eigen centrale voort9ebracht (voortko­
ctnd • an 11. 1 . , 2l, J 1 , 41) 
van de geaeenschappel ijke cen trale gekregen 
(voorlkoacnd van 11.2) 
door ruil kol en/strooa bekoarn (voor tko■ end 
van 11. 3) 
gekocht of gekrcg,n 

IN lOlAAl ONIYANû(N 

8. Verbruikt of verkocht : 
J. Door de ■ijn verbruikt 

1.1. Ophaling 
1.2. Perslucht 
1.3. Orooghouding 
1.4 . luchtverversing 
J.S, Ander verbruik op de bovengrond 
1.6. Ander verbruik in de ondergrond 

1.7. rotul 

2. Door de nevenbedrijven verbruikt 
3. Ain derden verkocht 
4 . Ver lies op de lijn 

IN T0TAAl VERBRUIKt or V[RK0CHT 



3.2. Consommation de bois de mine 

i.e tableau 21 donne les consommations 
de bvis de mine utilisés pour le so1.1tène­
r:.ent dans les diverses régions minières , 
exprimées en mètres cubes, d ' une part, 
et en èm3/tonne nette, d'autre part . 

La consom,nation absolue de bois de mine 
a augmenté de 5 % en 1981. La consommation 
spécifique continue à augmenter . 

T.4BLE.4.U 21. Consommation de bois de mine 

13 
tel/ t rettt - è13/~ettoto~ 

Le :ableau ci-d~ssous donne l'évolution 
de la consommacion spécifique de bois 
de raine depuis 1960. 

d■3/t ~Htt 

1960 
1965 
1970 
1975 

1980 
1981 

3.3. Consommation d'aciers de soutènement 
et de matériel pour voies ferrées du 
fond 

L-e tableau 2lbis donne des indications 
sur le tonnage des achats d ' aciers de 
soutènement de l'année. On y trouvera 
également des indications sur les achats 
d ' acier pour matériel de voie (rails, 
traverses , etc.) destiné aux transports 
souterrains. 

En chiffres absolus, les achats d • acier 
de soutènement pour l • ensemble des char­
bonnages ont augmenté de 20 'i6 en 1981. 

TABLEAU 21bis. Achats d'aciers pour soutènement 
et voies ferrées 

en tonnes 

Achats d'étançon\,biles, pltteau• -
snellu 

Achat, de cadres , fers, poutrelles, 
gri 1 lts, etc . 

total 

soit en kg/t nette 

Voies ferréu 

32 

Sud 
Zuiden 

1 37S 

1m 

4,283 

1981 

3 .2. Ve rbru l k va n mijnhouL 

I n tabel " l ts . e nerzijds ln kubieke meter 
en anderzijtls i.n l<ubiekc clec Lmeter per 
nettoton, hc t mijnhout aangeduid dat men 
in de vcrschil t e nde mijns t r e ken voor df: 
ondersteuning ve rbruikt h e c rt . 

In vo l stn.k t e c ijfers i s het verbruik 
van mi jnhou t met 5 % toegenornen i n 1981. 
Het ve r bruik per ton kolen is weer toege­
nomen. 

T.4BEL 21 . llt' rhruik van mijnhout 

Sud 
Zuiden ::oorden 

Royau■t 

Het Ri jk 

3 193. 00 
9,9S 

\/.<} 524 , 00 

25 ,71 

152 717 , 00 

24,89 

In onderstaande tabe l 
verbruil<. va n rnijnhou t 
jaren aange du id . 

Sud !lord 

i. ~ h.e t spec ifiek 
- l v t..,· , s de jongste 

dff3/ net t otos 

Royau■e 

Zuiden :loorden Het Rijk 

1981 

Nord 
Hoorden 

2 674 

12 102 

14 776 

2,540 

3 ,35 

32 21 27 
28 19 24 

25 16 l 9 

16 20 21 

23 23 23 
10 26 25 

3.3. Verbruik van ondersteuningsijzer en 
van materieel voor het ondergronds 
spoor 

Tabel 2lbis bevat inlichtingen over de 
aankopen van ondersteuningsijzer i n de 
loop van het jaar. Ook worden inlichtingen 
gegeven over de aankopen van ijzer voor 
spoorwegmaterieel (sporen, dwarsliggers, 
enz.) voor het ondergronds vervoer . 

In volstrekte cijfers is de aankoop van 
ondersteuningsijzèr in alle mijnen samen 
met 20 % gestegen in 1981. 

TABEL 21bis. Voor de ondersteuning e n voor het 
spoor gekocht ijzer 

ton 

Royau■e 

Het Rijk 

Gekochte stijlen, kappen, vloerplat en 
2 674 

Gekochte raaen, ijzers, balken, roos-

13 477 tcrs, enz . 

16 151 Totaal 

2,632 of kg/ncttoton 

3 ~36 Spoorwegcn 
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La consommation 
nette e xtraite 
dans le Sud e t 
A l' é che lle du 
de 0 ,501 kg. 

s pécifique à la tonne 
a augme nté de 0,259 kg 

de 0 , 528 kg da ns le Nord. 
Roy aume , e l l e a augmenté 

AnnéH 
kg d'dCÎer / t onne nette 

(soutèneaent) 

1960 l ,8f>2 
1965 1,604 
1970 . 2,086 
1975 1,877 
1980 2 .1 31 
1981 2. 632 

3. 11. Consommation d ' explosifs 

Le t a b l eau 
consomma ti o n 
depui s 19 bù . 

2 2 donne l ' é volution 
d' ~ xplosifs dans les 

de la 
mines 

Le t y pe J :;mp r 
dex " e t •· 
des e xp l c, :'s 
employée ~:s 
n' es t p l u: mp 
explosif , -~r ~ 
p resque e '. u :.. 
mines du < ,1tr, 
ment en V l' • ne 
insta ntant: "' de 

1d les dynamites, l ' "Aqua­
, ppalite T.E . ". Ce sont 

- ·· S . G. P . La dynamite est 
.i s les bassins, l 'Aquadex 
·~e et la Cooppalite T . E ., 
ement i nflammable, était 

·ment consommée dans les 
pour les tirs d'ébranle­

,révention des dégagements 
•;~isou ) . 

A pa r tir d<.! 19 6 8 , l e t ype III, qui groupe 
des e xplosifs à ions inchangés, était 
r eprésenté par un e xplosif nommé "Kempo­
xi te". Depuis la mi -1976, l'explosif 
"Kempoxite " était r emplacé par un explosif 
nommé "We tte r Roburit B". 

Depuis le mo i s d' a vril 1978, le type III 
est représenté par moitié par la Wetter 
Roburi t B et pour 1 ' autre moitié par la 
Wetter Energi t B. 

Le t ype IV groupe également des explosifs 
S. G . P . (sécurité, grisou , poussières) 
à i ons échangés , les "charbri tes" . 

La consommation totale d ' explosifs a aug­
menté de 6,5 % en 1981. 

Le tableau 23 donne les consommations 
spécifiques d'explosifs de toutes les 
catégories pour l'exécution des différents 
travaux en grammes par tonne nette de 
charbon produit dans les différentes ré­
gions minières et dans le Royaume . 

Le tableau 24 donne, pour les différentes 
catégories de trav aux, la quanti té d' ex­
plosifs utilisés au cours de l'année. 
Ce tableau mentionne également l e nombre 
de détonateurs utilisés. 

4. GRISOU CAPTE ET VENDU 

Le tableau 25 donne les volumes de grisou 
capté, valorisé ou non, ainsi que le nom­
bre et l es longueurs c umulée et moyenne 
des sondages forés en cours d'année e t 
restant en service au 31 décembre 1981. 
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Het specifiek verbruik per nettoton kolen 
1s met 0,259 kg nettoton gestegen in het 
Zuiden en met O, 528 kg in het Noorden. 
Voor heel het Rijk bedraagt de stijging 
0,501 kg/nettoton. 

Jaren 
kg s taal/nettoton 

(onde,-steuning) 

1960 1,852 
1965 1,604 
1970 2.086 
l97S 1,877 
1980 2,131 
1981 2,632 

3.4. Verbruik van springstoffen 

In tabel 22 is het verloop van het spring­
stoffenverbruik sedert 1960 aangeduid. 

Tot het type I behoren dynamiet, "Aquadex" 
en "Cooppalite TE". Dit zijn geen S.G . P. ­
springstoffen. Oynamiet wordt in alle 
bekkens gebruikt , Aquadex wordt niet meer 
gebruikt en Cooppalite TE, een moeilijk 
ontvlambare springstof, werd haast uit­
sluitend in de mijnen van het Centrum, 
voor schokschietwerk in de steenkool l aag 
gebruikt (ter voorkoming van mijngasdoor­
braken) . 

Sedert 1968 werd het type III , dat zijn 
de S . G. P . -springs toffen met ui tgewi sse 1 de 
ionen, vertegenwoordigd door een spring­
stof, "Kempoxite" genaamd. Sedert het 
midden van 1976 was "Kempoxi te" vervangen 
door een springstof "Wetter Roburi t B" 
genaamd . 

Sedert de maand april 1978 wordt het type 
Ill voor de helft vertegenwoordigd door 
Wetter Roburi t B en voor de andere helft 
door Wetter Energit B. 

Tot het type IV behoren ook S . G.P.-spring­
stoffen met ui tgewisselde ionen, " Ch ar­
bri te" genaamd. 

In 1981 is het totaal verbruik van spring ­
stoffen met 6,5 % toegenomen. 

In tabel 23 is voor iedere mijnstreek 
afzonderlijk en voor heel het Rijk het 
specifiek verbruik van alle kategoriëen 
springstoffen samen voor het uitvoer en 
van de verschillen de werken in gram per 
nettoton kolen aangeduid. 

In tabel 24 zijn de hoeveelheden spring­
stoffen aangeduid die in de loop van het 
j aar voor de verschillende werken gebru ikt 
zijn . In deze tabel is ook het aantal 
gebruikte slagpijpjes aangeduid . 

4. AFGEZOGEN EN VERKOCHT MIJNGAS 

In tabel 25 zijn de afgezogen hoeveelheden 
mijngas, al dan niet benut, het aantal, 
de gezamenlijke en de gemiddelde lengte 
van de in de loop van het jaar uitgevoerde 
en van de op 31 december 1981 nog i n ge­
bruik zijnde boringen aanged uid. 
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T,18lE,W 22. Evolution de la consommation 
d'explosifs 

l yp, 1 

(non S.G.P.) 

1981 

lyp• 111 

S.G. P. 
Oyna• i lt tt exp losifs 

difficilutnt i nflaaubln 
à ions échangfs 

lnntts 
(gu n S.G.P.] S.G.P. ut 

Oynaaitl tn aot ilijk ui tgtwi u t ldt iontn 
ontvla•b•r• springstof ftn 

1960 924 849 562 880 

37,14 :t; 22,60 % 

1965 674 685 83 087 

31.15 :t; 3,83 :t. 

1970 337 617 495 200 

29,54 :t; 43. 33 X 

1975 184 958 557 969 
24,891: 75, 11 1: 

1980 63 243 711 212 

8, 17 :; 91,83 X 

1981 60 333 764 848 

7, 31 1: 92, 69 :; 

TABLEAU 23. Consommation d'explosifs par 
tonne nette 

g/tonne 

TRAVAUX Sud 
Zuiden 

1. Abattage du charbon 
2 . Coupage dea voits 133,2 

3 . Foudroy•gt 0,1 

4. Creuse■,nt des galeries au rocher 11,6 

5. Autres préparatoires 
6. Fonç19e de puits 
7. Divers 11,6 

a. [nsc■ble du travaux 156,S 

L'emploi des diverses sortes de détona­
teurs a évolué comme suit au cours des 
dernières années pour l'ensemble du 
Royaume : 

Kill i ons de détonateurs 

1981 

Nord 
Koorden 

21,4 

29,0 

O, 7 
45, 1 

32,S 

3, 7 

0,9 

133,3 

TABEl 22. 1/,, t verbruik van springstoffen tijdens 
rl<> jongste jaren 

kg 

lype IV 

S . G.P. 

s\ :ons échangés 
ro tai 

Jir,n 

S .G.P. QCt 

uitq · H clde ionen 
l o taal 

002 166 2 489 895 1960 

,,o . 26 X 

r,oe 440 2 166 212 1965 

ôS . 02 % 

310 081 1 !1•2 898 1970 

'7 , 13 X 

-
-1 1.2 927 1975 

1 
- i-. . 74 455 1980 -
- 1 

1-
- 25 181 l 981 

- ! 
- 1_ 

TABEL 23. 11,.ubr uikte spring ::.ro f fr. , per 
nettoton 

g/t 

Royauae ll(RK(l1 
Het Rijk 

20,2 1. Winne.n van kolen 
34, 5 2. Oelven van gangen 
0, 7 3. Oakbreuk 

43,4 4. Oe lvtn van gangen in het 
gesteente 

30, 7 s. Andere voorbereidende werken 
3,5 6. Oelven van schachten 
1,5 7. Alledei 

134, 5 8 . Alle werken saaen 

Voor heel het Rijk is he t verbruik van 
de verschillende soorten slagpijpjes gedu­
rende de jongste jaren als volgt verlopen: 

■ iljoen slagpijpjc$ 

AIIEES lnstuhnh A court retard A long retard 
Met veel vertraging 

[nsuble 
Saun JAREN Moaentshgpijpju 

1960 0,33 
1965 o. 19 
1970 0,00 
197!, 0,00 
1980 0,00 
1981 0,00 
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"et geringe vtrtraging 

3,23 

2,93 
1,46 

0,95 
0,89 
0,92 

1, 15 

0 ,88 
0 ,38 

o. 17 

o. 17 

0,22 

4 , 70 

4,00 

1,84 
l, 12 

1,06 

1, 14 
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TABLEAU 21, . Con sommation d'explosifs ( en k g ) 
e t d e détonateurs ( nombre de 
pièces) 

Jature du travail 

\. ABAIIAGE OU CHARBON txplos i h 
Ohona teurs 

2. TIRS O'EBRAULEKENl Explosi f s 
Détonateurs 

3. COUPAGE DES VOIES Explosifs 
OhonHeurs 

4 . FOUOROYAGE Explosih 
Détonateurs 

5. CR( USEK(tll DES GALERIES Explosifs 
AU ROCHER Détonateurs 

6 . AUTRES TR AVAUX PREPARATOIRES Explosifs 
Détonateurs 

7 . FOUCAGE i:'( PU il'.' Explosifs 
Détonateurs 

-- ·-
B. DIVERS Exp los ifs 

Détonateurs 
- - -

9. EIISEHBL• : S Tf ., bplosih 
Détonat eurs 

·-

Quantité valoriso!e à l c1 Dine 0 11 

vendue •3 

Quanti té non val orisée al 

Quantité total e captée n3 

Noabre de sondages for-h en 1981 
longueur cu•u lée • 
longueur •oyenne D 

Nonbre de sondages en ser vice au 
31.12 . 1981 

longueur eu• ulé e • 
longueur 11oyenne • 

Longueur t otale des canalisati ons 
de captage au 31.12.1981 

(•) Les ■3 de grisou sont expr i ■és à 8 500 kcal, 
o0c et 760 •• de ■ercure . 

Sud 
Zuiden 

-
-

-
-

42 743 
55 979 

37 
67 

3 722 
6 007 

-
-

-
-
3 812 
6 472 

50 314 
68 525 

Sud 
Zuiden 

-
-

-

-

-

-
-
-

-

Dans l e Sud, le 
unique ment dans 

captage de grisou a lieu 
des charbonnages fermés . 

Dans le Nord, la quanti té totale captée 
a diminué de 13 %. 

1-2/1983 

1981 

No~d 
Noorde.n 

124 202 
183 688 

-
-

168 811 
228 172 

4 129 
6 590 

262 383 
365 711 

188 693 
242 027 

21 335 
31 806 

5 584 
14 918 

775 137 
l 072 912 

1981 

Nord 
Noorden 

12 961 148 

11 085 374 

24 046 522 

348 
14 064 

40 

144 
5 499 

39 

76 822 

TABEl 2G . Verbruik van springstoffen (kg) en 
van slagpijpjes ( aantal stuks) 

Royauae Aard van het verk 
Het Rijk 

124 202 Springstoffen 1 • VlNNEN VAN KOLEN 
183 688 Slagpijpjes 

- Springstoffen 2. SCHOKSCHl[TV[RK 
- Slagpijpju 

211 554 Springstoffen 3. OELY[N VAN GANGEN 
284 151 Slagpijpjes 

4 166 Springltoffen 4. OlKBREUK 
6 657 Slagpijpjn 

266 105 Springstoffen S. OELVEN YAN STEENGANGEN 
371 718 Slagpijpjn 

188 693 Springstofhn 6. ANOERE YOOR8EREIOENOE VERKEN 
242 027 Slagpijpjes 

21 335 Springstofftn 7. OELYEN VAN SCHACHTEN 
31 806 Slagpijpjes 

9 396 Springstofhn 8. AllERlEI 
21 390 Slagpijpjes 

825 451 Springstoffen 9. ALLE WERKEN SA~EN 
l 14\ 437 Slagpijpju 

TABEL 25. Mijngasafzuiging (*) 

Royauae 
Het Rijk 

Op de ■ijn gebruikt of verkocht 
12 961 148 

11 085 374 Niet gebruikt 

24 046 522 Totale afguogen hoeveelheid 

348 Aantal boringen in 1981 uitgnoerd 
14 064 gezaaenlijke lengte 

40 • ge■iddelde lengte 

Aantal boringen in gebruik op 
144 31.12.1981 

5 499 geza■enlijke lengte 
39 . geaiddelde lengte 

76 822 
Totale lengte van de leidingen op 
31.12.1981 

(•) Oe al gas zijn berekend aan 8 500 kcal, 
o0 c en 760 •• kvik. 

■3 

■3 

■3 

• 
• 

• 
• 

In het Zuiden geschiedt de mijngasai'zui­
ging nog alleen in gesloten steenkol en. 
mijnen. 

In het Noorden is ze met 13 " af'genomen. 
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Il 

~e tobleau 25 montre que la quantité de 
gaz capt~ et non valorisé dans le bassin 
èu Ncrd atteint 11,1 millions de m3; il 
s •~it principalement de captages effec­
tués dans de s sièges qui ne sont pas équi­
pés de canalisations vers la surface; 
1e g ~isou capté au fond est relâché à 
d ' autres end ro its de la mine. 

!.. ' évo1uti.on du captage de grisou depuis 
1960 est mise e n lumière par le tableau 
rétrospecti f c~-dessous. 

:inC\Et, Ouantit,s ca0tEe1 {106,3) 

1960 74. 2 
m,, 82 . 8 
197(; 30 ,5 
l'l7~ 33, 7 
!980 45,3 
1981 24,0 

Le nomb:·e de sondages forés au cours de 
i •exercice 1981 a diminué de 180, tandis 
qi..e le nombre de sondages en service en 
f:n d'année à diminué de 11. 

L~ captage de grisou se poursuit dans 
ce. :: ... ines mines du Hainaut après 1 'arrêt 
d~ l'extraction de la houille. Les volumes 
captés dans les sièges d'exploitation 
déf'ini tivement arrêtés comme charbonnages 
ne sont pas compris dans les données du 
tableau 25 qui concerne exc 1 usi vement les 
houillères encore en activité comme 
telles . 

En 1981, les charbonnages fermés ont capté 
22 417 000 m3 de grisou. 
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Tabel 2::, Vf'1•meldt 11,l miljoe n m3 gas dat 
wel a(g0&0gen maar niet gebruikt wordt 
in het Noord~n ; een groot gedeelte daarvan 
wordl. hoo 'ù:,rlke lijk afgezogen in zete ls 
waaP gû~n p~sleidingen naar de boveng rond 
gcïnst.Hl lt'?erct zi_i n ; he t wo rdt van d e a f­
zuigpl~~,a weg&ezogen naar andere plaats en 
in ae m,Jn ""' \t' het terug ontsnapt. 

Uit ond, !'St w.ncl o ve rzicht b li jkt h oe het 
afzu~gen vnn mijngas sedert 1960 verl o pen 
is . 

JJ• 0 Mgezogen hotvoel hcden ( 10
6 .. 3) 

t~t 74,2 
l 9t.,• 82,8 
191 0 30,S 
1q;5 33,7 

19SC 45,J 
\981 24, 0 

In J 981 zi Jn 180 boringen mind <". 1.. .ge­
voe r d oan i:-1 1980 . Op he t e inde ·a· he t 
jaar -..,as het aancal ac tieve t or1 , ten 
me,: 11 gedaald . 

In sommige kolenmijnen van Heneg ... ~1wen 
\•1ordt nog mijngas a fgezogen nadar. d e ko­
lenwinning e r stopgezet is. Het gas k ome n­
de uit bedrijfszetel s die als kolenmijnen 
voorgoed stilgel egd ZlJn, is nie t i n de 
cijfers van tabel 25 begrepen. Deze tabe l 
heeft a!leen betrekking op de actieve 
kolenmijnen a l s dusdanig . 

De gesloten kolenmijnen hebben in 1981 
22 417 000 m3 mijngas voortgebracht. 
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CHAPITRE 111 

CARACTERISTIQUES 
DES TRAVAUX DU FOND 

1 . CHANTIE RS D' EXPLOITATION 

1 . 1 . Caracté ristiques générales 

1 . 1.1 . Production par ch a ntier 

Le tableau 26 donne la r épartition de 
la production de l ' a nnée 1981 d'ap r ès 
l'importance des chantiers . Ceux-c i ont 
été r épartis en 9 catégor ies s'échelonnant 
de 100 en 100 tonnes de "moins de 100 
tonnes par jour", jusqu 'à "400 à 499" 
puis de 250 en 250 t , jusqu'à ''plus de 
1 . 750 t/ jour". Cette classification a 
été proposée à l ' administ ration pour mieux 
mettre en valeur la concentration progres­
sive de 1 ' e xtraction dan s des chan tiers 
à f orte production, spécialement dans 
le bassin du Nord . 

TABLEAU 26 . [.'Ç-partition de la production d es 
h1ntiers recens és d'après leur 

,.• ;wrtance (en "lo de la produc­
. •n recensée d e chaque région 

u u Royaume) 

··-- -- -
Pro.:.~t o" jou.-naliè.-e 

Sud 
~"l '" en tonnes 

G•niddtld• dd9produkt i t in ton Zuidtn 

< 100 -
100 à 199 17,3 
200 à 299 10,3 
300 à 399 72 ,4 
,,oo à 499 -
500 à 749 -
750 à 999 -

1000 à 1249 -
12$0 à 1499 -
1$00 à 1749 -

> 1750 -

Total - Totaal 100,0 

Dans le Sud, la 
moins de 200 t 
les chantiers de 
tion journalière 
la production . 

part des chantiers de 
a légèrement augmenté; 

plus de 300 t de produc­
ont fourni 72,4 % de 

Dans le Nord, la part des chantiers de 
moins de 750 t de production journalière 
a légèrement augmenté par r apport à 1980. 
La classe des chantiers de plus de l 250 
t/ jour n'existe pas. 

Le tableau 26bis donne l'évolution de 
la production journalière moyenne par 
chantier au cours des dernières années. 

1.1.2, longueur de s t a illes 

D~ns le tableau 27, la production de l'en­
semble des chantiers a été répartie d' a­
près la longueur des tailles . 

Dans le Sud, 43 % de la production des 
chantiers recensés proviennent des tailles 
de plus de 200 m de longueur. 
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1981 

H00FDSTUK III 

KENMERKEN VAN DE 
0NDERGR0NDSE WERKEN 

1. 0NTGINNINGSWERKPLAATSEN 

1.1. Algemene kenmerken 

1 .1.1. Produktie per werkplaats 

In tabel 26 1s de produktie van 1981 inge­
deeld naar de grootte van de werkplaatsen. 
Deze zijn in negen kategoriëen ingedeeld, 
gaande van "minder dan 100 ton" tot "400-
499 ton per dag" in trappen van 100 ton, 
en vervolgens in trappen van 250 ton tot 
"meer dan 1. 750 ton per dag" . Deze inde-
1 ing werd aan de Administratie voor­
gesteld om de geleidelijke concentratie 
van de winning in werkplaatsen met een 
hoge produktie bijzonder in het Noorder­
bekken beter te doen uitkomen . 

TABEl 26. lndeling van de produktie van de 
getelde werkplaatsen naar hun 
grootte lpercentage van de getelde 
produktie van iedere mijnstreek en 
van heel het Rijk) 

Nord Rorau■e 

Noordtn Het Rijk 

- -
o, 1 1,0 
2,7 3, 1 
4,0 7,8 
9, 1 8,6 

43,6 41, 2 
34, 1 32 , 2 
6,4 6, 1 
- -
- -
- -

100,0 100,0 

In het Zuiden is het aandeel van de werk­
plaatsen met een produktie van minder 
dan 200 t lieht gestegen; 72, 4 " van de 
produktie komt uit werkplaatsen met een 
dagproduktie van meer dan 300 t. 

In het Noorden is het aandeel van de werk­
plaatsen met een produktie van minder 
dan 750 t per dag toegenomen tegenover 
1980 . Werkplaatsen met een dagproduktie 
van meer dan 1 250 t zijn er niet meer. 

In tabel 26bis is het verloop van de ge­
middelde prod\:lktie per dag en per werk­
plaats tijdens de jongste jaren aangeduid. 

1.1.2. lengte van de pijlers 

In tabel 27 is de produktie van al de 
getelde werkplaatsen samen naar de lengte 
van de pijlers ingedeeld. 

In het Zuiden is 43 " van de produktie 
van de getelde werkplaatsen afkomstig 
uit pijlers van meer dan 200 m. 
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Dons le NoNi, 84 % de l a production des 
chantiers r ecensés se situent dans les 
t~illes de plus de 200 m de longueur. 

1~l8lE,1U 26bz's. EvoluC1on de l,1 prod11cllon par 
chant 1er 

AMét Sud 
Jur luidcn 

l 9fi0 144 
1965 162 
1970 180 
1975 229 
1980 328 
1981 389 

TABLEAU 27, Répartition de la production 
d'après la longueur des tailles 

longueur des ta i li es Sud 
lengt, vin de pijlers lui den 

1 

< 200 57 .s 
200/249, 9 -
250/299 , 9 -
> 300 42,S 

Total - Totaal 100,0 

Le tableau 27bis donne l'évolution de 
la longueur moyenne des tailles au cours 
des dernières années. 

La longueur moyenne des tailles a été 
en 1981 de 

192 m dans le Sud 
231 m dans le Nord et 
220 m dans le Royaume . 

Par rapport à 1980 , on observe une augmen­
tation de cette longueur moyenne dans 
le Sud (39 men moyenne) et dans le Nord 
(4 m en moyenne). Il en résulte pour le 
Royaume un allongement de la longueur 
des tailles de 4 m. 

TABLEAU 27bis. Evolution de la longueur des 
tailles 

dtru 

Annh Sud 
Jur Zuiden 

1960 105 
1965 110 
1970 123 
1975 143 
1980 1'>3 
1981 192 
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1981 

l n he t Noorden is 84 % van de pro duk tie 
van de getelde werkplaatsen afkomstig 
ui t pljlers van meer dan 200 m. 

'I'ABEI • . :'6bi:; . Verloop van de produlaic pcr 
1,,crl<p laatsen 

•:ord Roy.lu■e 

:1oord~,, Het Ri jk 

)'l'.l 181 
. ~s 232 
l 7,:. 315 
b!>O 466 
b) 617 
6?8 608 

T.~BEL. 27 . l ndeling va n de produh.r ie nc-1 ,:ir de 
leng te van de pijlers 

·-
licrd Re, !IIC 

:loor den Ilet 1j k 

.. -
15, 9 ; ~. 2 
ss.2 ~~' l 
28 ,9 2' , 3 

- 2 , 4 

100,0 100 ,0 

ton 

In tabel 27bis i s het verloop van de ge­
middelde lengte van de pijlers ti jdens 
de jongste jare n aangeduid . 

ln 1981 hadden de pijlers een gemiddelde 
lengte van : 

192 min het Zuiden 
231 min het Noorden en 
220 min heel het Rijk. 

In vergelijking met 1980 is de gemiddelde 
lengte met 39 m toegenomen in het Zuiden 
en met 4 min het Noorden . In alle bekkens 
samen is ze met 4 m toegenomen. 

TABEL 27bis . Verloop van de lengte van de 
pij lers 

Nord Royau■e 

Noorden Het Rijk 

169 113 
185 129 

206 154 
214 184 
227 216 
231 220 
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1. 1. J . Avancement j ournalier 

Le tableau 28 donne la répartition de 
la production par rapport à 1 ' avancement 
journalier moyen des chantiers . 

TABLEAU 28. Répartition d e la production des 
ch a ntiers r•ece,1sés par rapport à 
l 'avancemenl journalier moyen des 
ch a ntier s 

(En Z de la product ion reten$ée de chaque 
région et du Royauat) 

Avancenent journ3lier Sud 
Vooruitgang per dag Zuiden 

(o) 

< 0.50 -
0 , 50/0 , 99 20,4 
1,00/1 ,49 79,6 
1, 50/1 , 99 -
2,00/2 , 49 -
2, ~0/7 , 99 -

~- 3,00 -
---

Î 0 t a, Totaal 100,0 
----

Dans le 5 1..,J , ·O % de la production ont 
é t é e xtra i r _; .. , · chantiers dont l 'avance­
ment jourr,o lh • moyen es t inf'érieur à 
1,50 m. 

Dans le Nord, 40 % de la production pro­
viennent de chantiers dont l'avancement 
jour nalier moyen est de l, 50 m à 2 m et 
41 % de chantiers dont l'avancement jour­
nalier moyen est supérieur à 2 m. 

Le tableau 28bis donne 
l'avancement journalier 
des dernières années . 

l'évolution de 
moyen au cours 

La moyenne des avancements journaliers 
s'établit comme suit Sud 122 cm, 
Nord 178 cm, Royaume 174 c m. 

T118LEAU 28bis. Evolution de l'avancement 
journalier 

centinè tres 

Ann~e Sud 
Jaar Zuiden 

1960 90 
1965 92 
1970 108 
1975 108 
1980 121 
1981 122 

1. 2. Abattage 

Les procédés d'abattage sont consignés 
dans le tableau 30. 
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1981 

1.1.J. Vooruitgang per dag 

In tabel 28 is de 
naar de gemiddelde 
werkplaatsen per dag. 

produktie i ngedeeld 
vooruitgang van de 

TABEL 28, Indeling van de produktie van de 
getelde werk.plaatsen naar de gemid­
delde vooruitgang van de werkplaat­
sen per dag 

(Pertentage van de getelde produktie van 
itdere ■ijnstreek en van heel het Rijk) 

Nol'd Royau■e 

Noorden Het Rijk 

- -
7,3 8,0 

11 , 8 15,6 
39,7 37,S 
29,8 28,1 
8,0 7,(1 

3,4 3,2 

100,0 100,0 

In het Zuiden is 100 % van de produktie 
afkomstig uit werkplaatsen met een gemid­
delde vooruitgang van minder dan 1,50 
m per dag . 

In het Noorden komt 40 % van de produktie 
uit werkplaatsen met een gemiddelde voor­
ui tgang van 1 , 50 m tot 2 m per dag en 
41 % uit werkplaatsen met een gemiddelde 
vooruitgang van meer dan 2 m. 

In tabel 28b1s is het verloop van de ge­
middelde voorui tgang per dag tijdens de 
jongste jaren aangeduid. 

In 1981 zag de gemiddelde vooruitgang 
per dag er als volgt ui t Zuiden 122 
cm, Noorden 178 cm, het Rijk 174 cm. 

TABEL 28bis. Verloop van de vooruitgang per 
dag 

centi■etel' 

Nord Royau■-
Noorden Het Rijk 

143 100 
IS4 111 
176 134 
179 137 
174 167 
178 174 

1 .2 . Winning 

In tabel 30 zijn de verschil lende win­
ningsmethodes aangeduid. 
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T.4FLEAU JO. Riipartition d,• IJ production dc>:­
ch.int 1crs r eccns(>s rl I apr~s Je pr('l­
<·~dé d 'ab:Jttag,, ut il1sé 

( tn 1 de }3 rr~Juclion re~,n~fe Je 
chJque rEgion et du Ro~1~,el 

Sud 
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•iorf 
•( 1 kO!lt 0' ~!.Ill H Gf 

: uiJtr ' • ~t"r dt,.. 

!. ~3rt,~u~-~ÎQurur~ . 
1. W1vcust1 :, ta=bowr . 
3. A•~oü : 

3. 1. ordi~;,,.ir, 1 . 
J .; . .Jncrc- ~Ot' ,O 
3.3. ~ vit.ts~-c dtNH.)~le -,. ~Jc~incs ~ creuse• les ric'>e-s -

s. Co•b i n~i sos,s : 

r:bou Jncre t'l ~~rtea~A- : i~~t~· . 
6. OiHr-s . 

E nst • blc de~ p· oc~dës :co.o 

La presque totalité de l a ;i ::-ocuc .. ion •,<;,' 
%) est assu rée en Belgique par -:.e1..1x ;i:-o­
cédés différe~ts d ' ab~t tage : 1~s ~~veuses 
à tambour et les rabots . 

Le tab leau 30bis donne l' é vo l u, 1on du 
pourcentage de la c r oèuction par raooc 
au cours des de r nièr~s années . 

En ce qui concerne l 'emp l oi des :-abo t s, 
on notera que la part de la production 
due à ces engins dans le Nord a légèrement 
diminué en 1981 ( 76 ,3 % con t re 77, 7 % 
en 1980). Dans les charbonnage s du Sud, 
leur emplo i s'est généralisé (92 % en 
1980 contre 100 % en 1981). 

TABLEAU ]Obis. Evolution de la production par 
rabot 

Pourttnuge 

Annie Sud 
Jaar Zuiden 

1960 5,2 
1965 13,6 
1970 41,5 
1975 61, 9 
1980 92,0 
1981 100,0 

Le tableau 31 donne l ' inventaire des en­
gins d'abattage en service et en réserve 
à la fin de l'année 1981. 

Le nombre de marteaux-piqueurs en service 
à cette époque a augmenté par rapport 
à 1980 (1 442 contre 1 410 en 1980) . 

L' empl oi de haveuses à tambour comporte 
9 unités en service au 31 décembre 1981 
dans le Royaume . 

Le nombre de rabots en service est de 
39 en 1981 . 
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! .0 
21 , l 

1. 7 
-c.o 
~.o 
: . 
. 
. ~ 

iC~ .. 

l'. IRFl /0 . lndel ing v a n d e produkt ie va n de ge­
teldè werk.plaat sen n aar de gcbruik. te 
1,1 inningsme t hodes 

' 

1 -- -

' 1 . . 
1 

( in percentdgcs van de gotelde produktie 
1ln i odere st reek en van heel het Ri jk) 

Aoy,1uae 
W ! NN INGSII( 1 HOO( 

~e l llijk 

!.O l. Afbouwhaners 
l~,9 2 . Tronpe(snijmach i ncs 

3. Schaven : 

; . ') 3 .1. gc-wone 
IZ, 3 3.2. ankerschaven 
l,8 3. 3 . inhaalsc~aven 
l.0 4 . r1i saachi nc s 

5. Conbi nat ics : 

! - ankerschaven en afbouwhar,rrs 
05 6 . Al ltrle i 

! 100. 0 Alle oethodes saa en 

H•att hee! de Belgische kol c• 
( <1., -; ~ wot·d t vo l gens twee ve 1· 

procêdés gewonnen : met tromme . 
: . .::s cr. met kolenschaven . 

ln tabel 30bis is he t verloo __ 
me L ko 1 er.schaven gewonnen pe r c '· 

!'( llktie 
h t e nde 

, ~ · '.lChi-

'/ .. ' het 

r.:-: produktie tijdens de jong .. e 
aangeduid . 

van 
j aren 

He t aandeel van de schaven in de produk­
tie van het Noorden is in 1981 l i cht ge­
daald (76 , 3 % tegen 77,7 % in 1980) . I n 
he~ Zuide n is het gebruik van de ze t uigen 
nu a l g emeen (92 % in 1980 naar 100 % in 
1981) . 

TABEL ]Obis. Verloop van de produktie met 
k.olenschaven 

Percentage 

~ord Royau■e 

lioorden Het Rijk 

54,4 25,7 
87,0 49, 6 

91,5 72 ,6 
89,8 84,2 
77, 7 78,6 
76,3 77 , 6 

In tabel 31 1s het winningsmaterieel aan­
geduid dat einde 1981 in gebruik of in 
reserve was. 

Het aantal afbouwhamers die op d i e 
gebruikt werden is gestegen tot 
in 1981 tegenover 1 410 in 1980, 

datum 
1 442 

Op 31 
land 9 

december 1981 waren 
trommelsnijmachines 

i n 
in 

heel het 
gebruik . 

Einde 1981 waren 39 kolenschaven in ge­
bruik , 
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TABLEAU 31 . Inventaire du ma tériel d'aballage 
e n service ( I J ou e n rés erve ( 2 J 
au ]1 d écemb re 1981 

Noabre d'appareil s 

Sud Nord 

TABEL 31 . Inventaris van het winningsmaterieel 
in gebruik (1) of in reserve (2) op 
Jl december 1981 

Aantal toestellen 

Royau■• 
Zuidt n Noordtn Met Rijk 

ENGlttS 0 1 ABAIIAGE 
( 1 ) ( 2) 

1. Ka r teaux-piqueurs 120 11 1 

2 . Haveuse, à ta•bour - -
3 . Rabo t s : 

3 . 1. ordi naires - -
3. 2 . ancre 3 6 
3 .3. à vitesse dépassante - -

~. Scrapers - r abot s - -
5. Kathi nes à cr euser l es ni ches - -
6. Autres - -

Le tableau 3 lbis donne l 'évol ution du nom­
bre de r abots en service au c ours des 
de rnièr es années . 

TABLEAU ]l b•;. E -,Jut1on du nombre de rabots 

Nonbre 

- - . 

( 1) 

322 
9 

-
35 

1 

-
15 
9 

Sud 
Zuiden 

--
1 ~il 

•,os 
! , 70 
l'JiS 
1980 

198 1 

1.3. Contrôle d u toit 

Le tab l eau 32 donne la répartition de 
l a produc tion d'après la méthode utilisée 
pour le contrôle du toit . 

11 

30 
27 
20 
6 
3 

TABLEAU ]2 . Répartition d e la production des 
chantiers recensés d'après la métho­
de utilisée pour le contrôle du toit 

(en~ de la production de chaque 
rêgion et du Royauoe) 

HEIHOOES UTILISEES 
Sud 

Zuiden 

!. Renblayage par stériles du chantier 
(couche, voi es, faus ses-voirs) -

2. Piles de bois abandonnées -
3. Re■blayage pneu■atique -
4 . Renblayage hydraulique -
~- foudroyage sur Hançons 64,S 
6. foudroyage sur piles ou caissons 

•obi les -
1. Soutèneaent narchant 35,S 
8, Autrts -

Total 100,0 
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IHNNINGSTUIGEN 
(2) ( 1 ) (2) 

142 1 442 IS3 1. Afbouvha■ers 
3 

-
30 

2 
-

1 

11 

1981 

Nord 
Noorden 

-

-
3,0 

-
25,7 

0, 1 
71, 2 

-

100,0 

9 3 2. Tro■■elsnij■açhines 

3. Sc:hann : 

- - 3 . 1. gewone 
38 36 3.2. ankerschaven 

1 2 3.3. inhaalschaven 
- - 4. Schrapers 
15 1 S. Nisuchines 
9 11 6. Andert 

In tabel 3lbis is het verloop van het aan­
tal gebruikte kolenschaven tijdens de 
jongste jaren aangeduid. 

TABEL 3lbis . Verloop van het aantal kolen­
schaven 

Aantal 

Nord Royau■e 

Noorden Met Rijk 

60 7l 
92 122 
60 87 
48 68 
40 46 
36 39 

1 . 3. Dakcontrole 

In tabel 32 is de produktie ingedeeld 
naar de verschillende methodes die men 
voor de dakcontrole toegepast heeft . 

TABEL 32. Indeling van de produktie van de ge­
telde werkplaatsen naar de versch i l­
Iende methodes van dakcontrole 

(in percentage van de produktie van i edere streek 
en van heel het Rijk) 

Royau■e 
AANGEVENDE NETHOOES Het Rijk 

1. Opvulling ■et stenen uit de werk-
- plots (laag, gangen, blinde 

gangen) 
- 2. Verloren houtbokRen 

2,8 3. Blusvulling 
- 4. Spoelvulling 

27,9 S. Oakbreuk op stijlen 
6 . Oakbreuk op bokken of bewetgbare 

0, 1 kuten 
69, 2 7. Ge■echaniseerde ondersteuning 

- 8 . Andert 

100,0 Totaal 
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?,.n'mi l e s méthode s ut.i 1 i sées, l e s outène­
, .~:1t r.nrchant occupe l a prem'i è r e pl ace 
~ô9 5'b) . s uiv i pnt' :e contr ôle d1.1 toit par 
f,.)1.H~ r oyage sur élançons . s u r p i les . sur 
~ta;10.:ms et p iles. q,1i ne concerne plus 
que ·:s •,; de l a pr oduct i on des chantier's 
d ' exrloitation r ecensés . 

:...;- tsbl eau 32bis donne l ' évolu tion dcpui s 
1976 du pour .:en tage de la p roduction p r o ­
ve:,:i:1t des t.ai 11 e s avec soutènement ma :-­
chant . 

TABlE.41.i ]2his. Evolution du pourcentage de la 
production provenant des tail­
les avec soutè-."le-mc-nt marchant 

An~Ee Sud 
J~Jr l;,,\d~11 

!976 . 
!977 
\ ÇiB !2, i 
!979 !6 . 3 
'.960 2:. 3 
!%l )5 , ? 

1.4 . Soutènement des chantiers 

Le tableau 33 donn e 1a r épartition de 
la production de s c:-ian tie r s :-ecensés . 
d'après le mode de s ou tènement utilisé . 

Le soutènement métallique avec bêles arti ­
culées équipe plus de s i x d i xièmes des 
chantiers recensés du Sud. 

Dans le Nord, le s outènement mé t allique 
est progressivement remplacé par le sou t è­
nement mécanisé dit "soutènement mar­
chant", qui couvre 69, 3 SS de la production 
de ce bassin. 

TABLEAU JJ. Répartition de la production des 
chantiers recensés d'après le mode 
de soutènement utilisé 

SOUTENERENT OU TOIT Sud 
Zuidtn 

1. Etançons et biles en bois . 
2. Etançons aftallique1 et bêles 

aftalliques 1rticulies 64,S 
3. Etançon, •ftalliques et blles 

rigides ou plateau• -
4, Soutlnuent dunisf exclusif 

(soûtlneaent aarchant) 35,5 
S. Divers . 

Total 100,0 

Les tableaux 34 et 35 donnent l'inventaire 
des éléments de soutènement métallique 
en service en fin d'exercice. 
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1981 

Nord 
lioorden 

-

20.0 

10, 7 

69,3 

-
100.0 

Onder de aangewende methodes neemt de 
g~mech a nlsee r de onde r steunin g de ee rs t e 
['l aats in (69 ¾) , gevolgd doo r dal<breuk 
op st1j l e n , op bokken, op stijlen en bok­
ken . t.!i e no g sl ec l1 ts voor 28 % va n de 
produktie van de ge t el d e werl<pl aa tsen 
worJt. loege pas t . 

ln t~D~ l 32bi s is aangeduid wel k percenta­
ge van de produktie , sedert 1976, uit 
pljl,•rz me t gemechanisee r de o nders t euning 
korot . 

lABEIJ .r bis , \lcrloop van het perce ntag e van 
de produktie lwmen de uit p1 .7 /er s 
met gemecho.n iseer de onders lcun ing 

Nord Royaunc 
1,c-ordcn Hct Rijk 

9. J 7.€ 
!O. 7 9 ! 
44 ,I 40, 
34 .7 j1 , · , 

L3 , b 4; , 
71, 2 6, . 

- -

l. 4 . Onde r steuning van de werkpl .-1.;1.ts, n 

in tabe1 33 word t d e p r oduktie v a n de 
ge t elde werkplaatsen ingedeeld naar de 
versc hillende wi j zen v an ondersteuning . 

Metalen onde r steuning met koppelka ppen 
komt in meer dan zes t i ende van de gete lde 
we r kplaatsen van het Zuiden v oor. 

In het Noo r den wo rdt de metalen ondersteu­
ning geleideli jk vervang en doo r de geme­
chaniseerde onderste unin g , die voo r 69, 3 
% v an de getelde produktie v a n d it b ekken 
gebruikt wordt. 

TABEl JJ. lnde ling van de produktie v an de ge­
telde werkplaatsen naar d e v er schil­
Jende wijzen van onders t e un i ng 

Royau■e 

Het Rijk ONOERS TEUIHIIG VAII HEi OAK 

. 1. Houten s tutten en kappen 
2. lJzeren stijlen en koppelkappen 

22,4 
3. !Jzer en s t ijl en en s t ar re kappen 

10,1 of schijven 
4. Geaeehan i sterde ondersteuning 

67,S alleen 
- S . Andtre niddelen 

100,0 lotaal 

De tabellen 34 en 35 bevatten de inventa­
ris van de ijzeren ondersteuningselementen 
die op het einde van het jaar in gebruik 
waren. 
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Dans l ' e n semble , l e 
dits "cou lissan ts" a 
de 151 un i tés . 

nombre d' é tançons 
augme n té e n 1981 

Le nombre d ' étançons hyd r a ul iques a 
nué da n s le No rd de 3 9 20 uni tés . 
le Sud , l e ur nomb r e a a ugmenté de 
unités . 
Le nombre d'éléme n t s de sou tène me n t 
c ha n t a a ugmenté de 540 e n 1981 . 

dimi­
Dans 

1 177 

mar-

TABLEAU )4 . Nomb re d ' é t a n çon s méta ll iCJues en 
service a u J I décembre 1981 

ELE IIENIS [l fYPES 
Sud 

Zuiden 

1. Etançons oét a l liqucs 
1.1. Ri gides -
1. 2 . Cou l i s sants -
1.3 . Hydrauliques 2 655 

To t al 2 655 

2. Soutènenent narchant 
2. l. Oowty -
2.2 . Hensch,• · d -
2 .3. llestf al'~ 120 
2,l . AutrH -

--- -
total 120 

TABL EAU 35 . Nomhre de bêl es métalli ques en 
service au 31 décembre 1981 

ELEKEll lS El l YP(S 
Sud 

Zuiden 

1. Bê les nétalliques 
1.1. tlon articu l ées -
1. 2. Art i culies 

a) de O, BO n -
b) de 0,90 n 1 340 
c ) de 1,00 11 2 685 
d) de l, 12 12 -
e ) de 1, 25 • -
F) de 2, 60 a -
g) de 3,00 n -

2. Ar ticulées uen cro i x0 -

Tota l 4 025 

3. Pl ateaux -

Quant aux bêles articulées du sout ènement 
métal l ique classique , l es p lus couramment 
utilisées son t celles de 0, 80 m. 

Fin 1981 , il n 'y a vait plu s de p l ateaux 
en service . 

1 . 5 . Déblocage d e s tailles 

Le terme " dé b locage des tai l les" dés igne 
les installat ions de tra n s po rt en taille, 
aussi bien que l e s e ngins util isés pour 
évacuer les p r od u i t s da n s l es tai l les 
à f o r t pendage . 
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ftord 
Noorden 

1 033 
7 316 

43 497 

51 846 

3 421 
-

1 254 
908 

5 583 

Nor d 
Noorden 

-

28 110 
9 991 
4 833 

-
7 081 

421 
-

7 407 

57 843 

-

Al les samen is het aantal "meegevende" 
stijlen met 151 gestegen in 1981. 

Het aantal hydraulische stijlen 1s met 
3 920 afgenomen in het Noorden . In het 
Zuiden zijn er 1 177 meer dan in 1980. 

De gemechaniseerde ondersteuning 
540 elementen toegenomen in 1981. 

1s met 

TABEl ]4. Aantal ijzeren stijlen in gebruik op 
]1 december 1981 

Royau■e ELEftENTEII U TYPES 
Hel Rijk 

1. IJuren st i j len 
1 033 1.1. Sture 
7 316 1.2. lleegevendt 

46 152 1.3. Hydraulische 

54 501 Totnl 

2. Geaechaniseerde ondersteuning 
3 421 2. 1. 0ovty 

- 2.2. Huscheid 
1 374 2 .3. llutfal ia 

908 2. 4. Andere 

5 703 Totaal 

TABEL 35. Aantal ijzeren kappen in gebruik 
op 31 december 1981 

Royauae 
ELEIIENTEN EN TYPES 

Het Rijk 

l. IJzeren kappen 

- 1.1. Starre 
1.2. Koppelkappen 

28 110 a) van 0 , 80 ■ 
Il 331 b) van 0,90 ■ 
7 518 c) van 1,00 • 
- d) van 1,12 • 

7 081 e) van 1,25 • 
421 f) van 2,60 • 
- g) van 3,00 • 

7 407 2. Kruiskoppel kappen 

61 868 Totaal 

- 3_ Schijven 

Wat de koppelkappen van de klassieke ijze­
ren ondersteuning betreft, worden die 
van 0,80 m het meest gebruikt. 

Einde 1981 waren er geen schijven meer 
in gebruik . 

1.5. Afvoer u it de pijlers 

De "afvoer ui t de pijlers" s laat zowel 
op de vervoerinrichtingen in de pijlers 
als op de tuigen voor de afvoer van de 
produkten in sterk hellende piJlers. 
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~~s engins et installstions sont ênumêrês 
ànns le tableau 36. 

Cette année, le convoyeur blind~ eu "pan­
::er" ~st devenu l'unique moyen de trans­
port uti lisé dans les tailles du Nord 
et c\ll Suà. 

'!',WlErll' 36 . Répa r t ition de la producc1on des 
chantier:; r ecensés selon le mode 
d,:, déblocage des c,1i/les 

( tn ~ dt la produt ti or. df chaque rE9ion 
et du qo,au~~J 

~Al v~E c~s lSS l ~ll' ll0IIS 
Syd 

!u i de, 

Srovitt . 
tlla!nes ~ t Jel e!tt e-s -
C.CHJr-roi es. à Dr1, !nfi-rie,ur porteur -
Cc.n,o;•urs hVi :toi-s ! 

1, 2 cli~1nes :&o.o 
1t l chaint . 

Stra:pers. . 

:,,t.! !Cil. C 

1 . 6 . Lutte contre les poussières 

Pou r une étude détaillée de la lut te con­
tre les pouss1eres dans les mines , le 
lecteur se repQr t era aux t r avaux de l ' Ins­
titut d 'Hygiène àes Mines. La présente 
publicat i on ne donne qu'un aperçu d e l'ex­
tension des différents moyens de lutte 
dans les c hantiers recensés en fonction 
de leur production. C'est l'objet du ta­
bleau 37 . 

TABLEAU 37. Répartition de la production des 
chantiers recensés par rapport aux 
moyens de lutte contre les pous­
sières en taille 

1. 
2. 

3. 

~-
S. 
6. 

44 

(en l dt la production de chaque rfgion 
et du Royau■e) 

METHODES UTILISEES Sud 
Zuiden 

P.uhfriuteurs 100,0 
Injection en veine à f~ont de 
tail le -
PulYfrisateurs co■binis avec injec-
tion en veine à front de taille -

Pulvfrisateurs co■b inis avec 
pr,UUinjection -
Pul virisateurs et havages hu■ides : 
Autres ■fthode s co■binies -
Total 100,0 

19S! 

~~•rl 
, ~orJt :-

-
-
-

6. ' .. 
J8 . ~ 

-
!00 .0 

1981 

Nord 
Noorden 

46,0 

-
26,3 

-
-

27,7 

100.0 

Di.e instal laties zijn aangeduid in tabel 
36 . 

In he L Noo r den 
nog ui\..s luitend 
bru i i< t voo r het 

e n in he t Zuiden 1-1o rden 
pantsertransporteurs ge­
vervoer uit de p ij lers . 

T,Wc-t iù . lndeling van de produl<lie van de ge­
lf•lde werkplaatsen naar cle mid clelen 
gel>ru ikt voor de a fvoer 

(i~ oer cintages van de produkt ic van icdcrc s t rc•k 
en v3n heel het Ri j k) 

Roy nu•• AARD VAN DE INSIAlLA IH ~ 
fle t Rijl< 

·-
. Door de zwaartekrach t 

- Schraapkettingen 
- l ransporteurs cet dra9°•:l~ o• · •r band 

Pantsertranporteurs : 
5:, ,4 eet 2 ket ti ngen 
3~ .6 0et 1 ketting 

Schrapers 
- -

100 ,0 lot aal ___ ,,_ 

1 . 6 . Bestrijding van het stof 

Voor een u i t voerige studie over de s tof­
bestrijding in de m1Jnen wordt de leze r 
verwezen naar de publikaties van het In­
stituut voor Mijnhygiëne . In deze statis­
tiek worden alleen gegevens verstrekt 
over de ui tbreiding van de verschil l e nde 
stofbestrijdingsmiddelen in de getelde 
werkplaatsen in verhouding tot de produk­
tie . Deze inlichtingen zijn aangeduid 
in tabel 37. 

TABEL 37. Indeling van de produktie van de ge­
telde werkplaatsen naar de middelen 
gebruikt voor de bestr ijdin g van het 
stof in pijlers 

,[ 

(in percentages van de produkti e van icdere streek 
en van hecl het Rijk) 

Royauu 
AANGEIICNDE METHODES Het Ri j k 

49,0 1. Vers tuivers 
2. Waterinjettie in de kolenlaag aan 

- het pijlerfront 
3. Verstuivers saaen aet waterin jec-

24 ,9 ti e in de kolenlaag aan het pij-
lerfront 

4. Yerstuivers sa■en ■et preteleîn-
- jec:tie 
- 5. Nat snijden en verstuivers 

26, 1 6. Andere to■binaties 

100,0 Totnl 
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Les pul vérisateurs s eul s ont dépoussiéré, 
en 1981, 49 ,0 % du tonnage abattu . Les 
pulvérisateurs combinés a vec in j ection 
e n veine à front de taill e ont assuré 
24 , 9 % de la production . 

Les autres méthodes c ombinées ont assuré 
26,1 % de la productio n . 

TABLEAU ]B . Engins de lu tte contre les pous­
sières, en service au 31 décembre 
1981 

El/GUIS 
Sud 

Zuiden 

1. In j ection d'eau 
Sondes (no~brc) -
Poapes (noobre ) -
Fl c•ibl cs à haute pre H Î On (o) -

2. Kar teau~- pi cs à eau 
::oobre -

3. Out il s per f orateur s d l/C C i nji:ct i on 
d' eau 
Nonbrc 29 

~. Pu l véri sat,,1.1rs i ~- ~1 lés 
d~ns 1 es t, l lc~ bre ) 15 

d3ns les ~.,!,r i es ,-,bre ) 21 
5 . 11.isques Ci ~ • .n s• :.c en 1981 

{nonbre ) 32 
6 . C,1 pt eurs d, eus · rs -

-

Le 1 ableau 38 .lonne l 'inventaire des en­
gins de l •.1t t e c o n t r e les poussieres en 
serv i c e au 3 1 décembre 1981 non seulement 
dans l es tailles , mais également dans 
l' ensemble des galeries du fond, ainsi 
que l ' inventaire du matériel d 'injection 
d'eau e n veine . 

Le nombre de sonde s d'injection en service 
a diminué de 5 uni tés . Celui des pompes 
d'injection a augmenté de 5 unités, tandis 
que la longueur des flexibles à haute 
pression a augmenté de 40 %. Le nombre 
d ' outi ls de forage équipés de dispositifs 
d'injection d'eau pour le creusement de 
galeries au roc her a diminué de 65 unités . 
Le nombre de pulvérisateurs a diminué 
de 31 uni tés dans les tailles et de 2 
unités dans les galeries. 

Le nombre de masques mis en service dans 
l' année a augmenté de 213 unités. 

1 . 7 . Lutte contre l'incendie 

La longueur des réseaux de distribution 
d'eau au fond des charbonnages est indi­
quée au tableau ci- après. Elle est en 
rapport non seulement avec la lutte contre 
les poussières, mais aussi avec les dispo­
si tians prises en application des règle­
ments de 1957 et 1958 relatifs à la lutte 
contre les feux et incendies. 

En 1981, la longueur totale du réseau 
a diminué de 4 km dans le Sud et augmenté 
de 6 km dans le Nord . 

Au ni veau du Royaume, le réseau s'allonge 
donc de 2 km par rapport à 1980 et tota-
1 ise, fin 1981, 407 km. 
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Nord 
Noorden 

so 
29 

2 688 

Il 

591 

541 
310 

712 
1 

In 1981 werden waterverstuivers gebruikt 
voor 49 ,0 % van de produktie. Bovendien 
werd nog 24,9 % van de produktie gewonnen 
met waterverstuivers en waterinJectie 
in de kolenlaag aan het piJlerfront . 

26,1 % van de produktie werd gewonnen 
met andere combinaties. 

TABEL 38. Toestellen voor de bestrijding van 
het stol die op 31 december 1981 in 
gebruik waren 

Royau■e 
TOESTCLLEN 

Het Rijk 

1. llaterinjectie 
50 Boren (nntal) 
29 Po■pen (aantal) 

2 688 Hogedrukshngen (■) 
2. Afbouvha■ers ••t water 

Il Aantal 
3. Boortoestel lM ■et 

waterinjectie 
620 Aantal 

4. llaterverstuivers 
556 in pijlers (aantal) 
331 in •ijngangen (aantal) 

5. llas kus in 1981 in gebruik geno■en 
744 (aantal) 

1 6. Stofopvangers 

In tabel 38 zijn de toestellen voor de 
bestrijding van het stof aangeduid die 
op 31 december 1981 niet al leen in piJ­
lers, maar ook in ondergrondse gangen 
in gebruik waren. De inventaris van het 
materieel voor waterinjectie in de laag 
is eveneens in die tabel opgenomen. 

Het aantal gebruikte injectieboren is 
met 5 stuks afgenomen: het aantal injec­
tiepompen is met 5 toegenomen, terwijl 
de lengte van de hogedru.kslangen met 40 
% is toegenomen . Het aantal voor water­
injectie uitgeruste boortoestel l en voor 
het delven van steengangen is met 65 af­
genomen . Het aantal waterverstuivers 1s 
met 31 stuks afgenomen in de pijlers en 
met 2 in de mijngangen. 

In 1981 werden 213 maskers meer gebruikt 
als het jaar te voren . 

1.7 . Bestrijding van brand 

De lengte van de waterleiding in de onder­
grondse werken van de kolenmijnen is in 
onderstaande tabel aangeduid . Ze houdt 
niet alleen verband met de bestrijding 
van het stof, maar ook met de maatregelen 
die genomen zi jn bi j toepassing van de 
reglementen van 1957 en 1958 betreffende 
de bestrijding van vuur en brand. 

ln 1981 is de totale lengte van het water­
leidingsnet met 4 km verminderd in het 
Zuiden en 6 km langer geworden in het 
Noorden. 

Voor hee l het land is het net dus 2 km 
langer geworden in 1981. Einde van dit 
jaar was het 407 km lang. 
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Longueur dts rfs~JUl 
dt di , t , ibution d'••u 3U fond 

1981 

Longu, ur •n ~. 

s\,,: 11 

1 

•, :,r; 396 

Roi auar -o· 

GALERlES SOUTERRAINES 

~a ? rêsente Jtude couvr e toutes l es gale­
ri.e.s soute r raines , quelle que s o it l eur 
de st1nation : e i lt? enslobe donc auss: b ien 
les ·:oies de chantie r (ga l e r ies e n vei ne ) 
½ue les bouvea~x o~ bacnu:-es , gale:-ies 
au roche r \ . 

2 .1. Soutènement des galeries utilis a b l es 
en fin d ' exercice et des ga leries 
creusées en 1981 

:..e : ab l ea u 39 donne ! a l ongue\1r co tale 
u t::isab1e au 3! èécem'br e i S:S l , !l .. ns ".. 
que la nature du :-evê:emer.t àe ces fale -
r i es . En r egard s e t rouve l e no;nbre de 
mèi:r e s de chaque r evêtement ;)C 3 ~ ~;? 198 : . 

~es galeri es s on~ cl assées er. qua -re caté­
gcr ies : travers-bancs et au~res gale ries 
a u :-.Jcher, voies de c hantie r-s en ve ine . 
traçages en veine et gale r ies inclinées; 
pour chacune de ces catégories . !es di ver s 
modes de soutènement utilisés on t été 
indiqués . En outre, les burqu i ns . que 
l'on peut considérer comme des gale r ies 
verticales, ont été groupés avec les qua­
tre types de galeries carac térisés c i­
dessus. 

En ce qui concerne les travers-bancs, 
on observe une prédominance très nette 
de cadres coulissants dans les mines du 
Sud, i:andis que dans le Nord, les claveaux 
en béton constituent le revêtement le 
plus fréquent. 

Dans les voies de chantier et les traça­
ges, la même prédominance des cadres mé­
talliques coulissants se manifeste dans 
les mines du Sud , mais pour cette catégo­
rie de voies , les charbonnages du Limbourg 
utilisent des méthodes de soutènement 
plus variées . Les cadres coulissants occu­
pent la première place, viennent ensui te 
les cadres mixtes bois et fer qui jouent 
toujours un r ôle important et enfin les 
cadr es métal liques rigides. 

Le tableau montre qu'au 31 décembre 1981 , 
il y avait 22 km de galeries utilisables 
dans le Sud et 540 km dans le Nord, soit 
562 km pour le Royaume. 

Rappelons que le réseau de galeries en 
service en 1960 dans les mines belges 
dépassait 2 200 km. 

On observera enfin une augmentation des 
l ongueurs creusées en 1981 (54 139 km) 
par r apport à 1980 (54 026 km) . 

:uiJt · 
'~\J orden 

Ile t Ri j, -

L~nql t v3n de w~tcr l e idings netten 
i n dt ondergrond 

1981 

lcngte ( k~) 

li 

396 
407 

2. CNDERGRONDSE GANGEN 

Del.e stud1e heef t be tre l<l< i ng op a l l e 
ond"" r g r or.ds e gangen, afgezie n van 
h\:n bestemming ; zowe l de v1e r1<plaatsgal e ­
!'l. ien ( i n de l<o l en) als de s t ecn gange n 
~1 Jr e r rlus i n begr e pen . 

2.1. Onde rsteuning van de bruikb ore '" j n­
gangen op he t einde van l!c l: 1a a r 
en van de i n 1981 gedre ve • g, ge n 

: :1 tabel 39 is de t otal e bruil<b a 1 g t e 
op 3 1 december 1981 a lsmede de • l r v a n 
èe or.de r steuning van de mijngang r: c'. ge -
du:è . Daarnaas t is ve rme l d we lk l ,gte 
m~:s i n 1981 van een be kledi ng · :,o r .ie n 
hee1~t . 

: e mijngange n wo rde n in vie r l<a to::go r1eë n 
1ngeàee1d steengangen, we rl<pla a t.sga l e ­
l' i jen in de 1 aag, op voorha nd gedre ven 
gale r i jen i n de laag en hell enàe gangen . 
Voor elke l<ategorie worden de ve r schil l e n­
de soort en van ondersteuning a a n gedui d . 
Bovendi en worden de blinde schach t e n , 
die als vertil<ale gangen l<unne n beschouwd 
worden, in dezelfde tabellen opgenome n 
als de vier daarnet vermelde gal e r ij types . 

\fat de steengangen betreft, hebben de 
meegevende rame n een zeer sterl< ove rwich t 
in het Zuiden, terwijl in het Noorde n 
meestal betonblokken gebruikt worden. 

In de werkplaatsgalerijen en in de op 
voorhand gedreven galerijen in de l a ag 
wordt hetzelfde overwicht van de meegeve n­
de ijzeren ramen waargenomen in het Zui ­
den, maar in het Noorden worden in zulke 
gangen allerhande ondersteuningsmethodes 
gebruil<t: aan de spits staan de meegeven­
de ramen , daarop volgen de gemengde ramen, 
hout en ijzer, die nog al tijd e e n be­
langrijl<e plaats innemen en ten slotte 
de starre ijzeren ramen. 

Uit de tabel blijl<t dater op 31 december 
1981 nog 22 km bruikbare gangen waren 
in het Zuiden en 540 km in het Noorden, 
d.i . samen 562 km . 

In 1960 waren er meer dan 2 200 l<m gangen 
in gebruik in de Belgische mijnen. 

In 1981 werden meer nieuwe gangen gedolven 
(54 139 km) dan in 1980 (54 026 l<m). 
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TABLEAU )9. Ga leries et burquins 

I. Revêtements posés e n 198.l 
1J. longueur tota l e utilisab l e au ) 1 décembre 

1981 

Sud 

NAIUR( DES GALERIES Zuiden 

HOOC 
Longueur en a DE SOU fE NEK(fll 
Lengte in n 

1 Il 

GALERI ES DI TE S HORIZONTALES 

A) lravers-bancs et bouveau~ en direct ion 
1. Sans soulènenent - -
2. Boulonnage du toit - -
3. Cadres en bois - -
4. Cadres oixtes (bois et fer) - -
5. Cadres nélal 1 iques rigi des - -
6. Cadres "éta l 1 iqug coulissants 65 13 215 
7. Claveaux de béton - 225 
8. Panneaux de béton - -
9. Autres - -

10 . fous nodc• de .- , ~~ncnrnt 65 13 440 
-

8) Voies de ch• • i cr ,,. ve ine 
1. Sans sou· ne-r.er - -
2. Boulonn.i,1 du t - -
3. Cadres ('" o i ~ - -
4 . Cadres r i ei;. ,.., i!.. et fer) - -
s. Cadres ,,: ~.,!l in •< rigides - -
6. Cadres 1:1,·Dl l : 1 .s coulissants 2 005 4 350 
7. Cl 3veau~ de bé · n - -
8. Panneaux de bél n - -
9. Autres - -

10. Tous nodes de soutènencnt 2 005 4 350 

C) tra~ages en veine 

1. Sans soutèneaent - -
2. Boulonnage du toit - -
3 . Cadres en bois - -
4 . Cadre.s oixtes (bois et fer) - -
5. Cadres 11étal tiques rigides - -
6. Cadres oétalliques cou! issants 305 SIS 
7. Claveaux de béton - -
8. Panneaux de béton - -
9. Autres - -

10. lous aodes de soutènenent 305 515 

GALERIES lttCLINEES 

1. Sans soutènenent - -
2. 8oulonnage du toit - -
3. Cadres en bois - -~. Cadres aixtes (bois et fer) - -
5. Cadres oEta 11 iqucs rigides - -
6. Cadres oétalliques coulissants 345 3 5% 
7. Claveaux de bEton - -
8. Panneaux de béton - -
9. Autres - -

10 . Tous ,-odes de soutènee,ent 345 3 595 
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TABE{, ]9. Mijngangen en blinde schachten 

I. ln 1981 geplaatste ondersteuning 
II. Totale bruikbare Jengte op ]1 december 

1981 

Nord Royav■e 
lloorden Het Rijk 

AAR0 VAN OC GANGEN 
VIJZE longueur en • Longueur en ■ 

YAN 0N0ERSTEUNING Lengt e in a Lengte in • 

1 11 1 11 

ZG. VLAKKE GANGE■ 

A) Steengangen 
- - - - 1. Zonder ondersteuning 
- - - - 2. 0akverankering 
- 292 - 292 3. Houten ra■en 

8 1 352 8 1 3S2 4. Ge■,ngde ra■en (hout en ijzer) 
20 6 883 20 6 883 5. Starre ijzeren ra■en 

3 171 47 535 3 236 60 750 6. Neegevende ijzeren r1■en 
- 301 6'7 - 301 872 7. 8etonblokken 

S 992 46 370 5 992 46 370 8. 8etonpanelen 
- 8 940 - 8 91,0 9. Andere 

9 191 413 019 9 256 426 459 10. Alle ondersteuningswijzen sa■en 

8) Vtrkplaatsgalerijen in de laag 
- - - - 1. Zonder ondersteuning 
- 186 - 186 2. Dak11eranktring 
- - - - 3. Houten ra■en 

10 313 20 387 10 313 20 387 4. Ge■engde ra■en (hout tn ijur) 
10 270 16 279 10 270 16 279 S. Starre ijzeren ra■en 
10 387 24 245 12 392 28 595 6. Meege11ende ijzeren ra■en 
- - - - 7. Betonblokken 
- - - - 8. Betonpanelen 

12 12 12 12 9. Andert 

30 982 61 109 32 987 65 459 10. Alle ondersteuningswijzen sa■en 

C) Op voorhand gedreven galerijen in de 
laag 

- - - - 1. Zonder ondersteunin9 
932 1 504 932 1 504 2. 0akverankering 

- - - - 3. Houten ra■en 
73 370 73 370 4. Guengde ra■en (hout en ijzer) 

- IS - IS 5. Starre ijzeren ra■en 
2 290 9 789 2 595 10 304 6. Neegevende ijzertn ra■en 
- - - - 7. Betonblokken 
- - - - 8. Betonpaneltn 
- - - - 9. Andert 

3 295 li 678 3 600 12 193 10. Alle ondersteuningswijzen s1■en 

HELLEN0E GANGEN 

- - - - 1. Zonder ondersteuning 
- - - - 2. 0akverankering 
- - - - 3. Houten l'a■en 

31 2 646 31 2 646 4. Geungde ra■en (hout en ijzer) 
5 353 5 353 S. Starre ijztrtn ra■en 

7 301 3~ 708 7 652 38 303 6. Neegevende ijzeren ra■en 
- 685 - 685 ?. Betonblokken 
- - - - 8. 8etonpanelen 
- 66 - 66 9. Andere 

7 3~3 38 458 7 688 42 053 10. Alle ondersteuningswijzen sa■en 
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su:te TA/Jl:,'f. ]9 f VC'l'VO I u J 

1 
Sud Nord Royau■c 

,u.:: ~S SU 'l'.tS Zviden Noorden Hel Rijk AARO VAII 0( GAIIG(II 
- Ill JZ( -~ 

:î S •• 'ë\:• !'I: lc.ngutur , n • longu,vr en e longueur en ~ VAII 01.0C RSf[UtllllG 
l rn9tt iri • l,ngtt 

1 ! Il 1 

i 
i ~=:~:,s 

' ~.J'"'t!. ~:.tf"·~sf~t t. - - -
i. ~, .. ! :· ... . ;, ê. td: - - -
?. c,~r,~ ,~ ~:i~ - . 584 
• · C!êtrs ai ,~es ( :::~:s et '•ri - - -~-:!e~es •Et1lliç~,s rigi~t~ . - . 
~- :?è·ts s!!l!li~-•~ c,el :ssJ•:s - . 21. 
7. C l-3. eaJ.1 :!t tlte~ . - -
E. Fa~•,a~1 O! bito~ - - -
9. L\io:r, s - - -

1 :a. Î C -5 • ~:'t $ =~ s:.~tè·tstt\~ . - 608 

1 i~~1rs &A~E~:rs 

1 J.. t-,·;.e .. · t~:a!t dilisùh au 
3t.i2.:mi - l 9 345• -

:. lc·;te.r tota:e t~e'-1Sft e11 1981 - 2 720 - .51 419 
' C. l~•g.!cr t~:a!e '•·•Ee c. aba,-
i d~·•h e-, IS&I - - 765 -
1 o. L~·;Je. r tjtale f,raét l,a~t 

:s-a1 et resise , ., ser•ice ,, 1981 • 600 - •I 052 
L l:rç~!~• total! util isable au 

31.12.19;1 - 21 900 

• C~:ffres ret:ifiEs poor 1980 

2 . 2. Emploi des e,cpl osifs e t des di vers 
t ypes de détonateurs et lutte contre 
les poussières dans l e creusement 
des galer ies e n 1981 

Le tableau 40 reprend les galeries et 
burouins creusés au cours de l'année 1981 
et ·analyse , pour chaque catégorie, le 
mode de creusement, la nature des détona­
teurs utilisés et la longueur creusée 
avec ou sans abattement ou captage des 
poussières. 

Les chiffres de 1981 confirment les ten­
dances précédemment observées plus de 
94 % des galeries de toutes espèces sont 
creusées à l'expl osif; les détonateurs 
à long retard couvrent 53 % dans le creu­
sement des gal e r ies au rocher et les déto­
nateurs à courts retards couvrent la tota­
lité des creusements de galeries de chan­
tier et de traçages en veine. 

Au poi nt de vue de la lutte contre les 
poussières, la situatiol"l n ' a pas changé 
(98 % en 1979 , 1980 e t 1981). 

2. 3. Sec tion des ga l eries creusées en 1981 

Le tablea u 40bis répartit l es longueurs 
creusées dans chaque catégorie de galeries 
selon l a section nette de c r eusement , 
c'est-à-dire la section utilisable dans 
l e périmèt r e interne du r e vêtement. La 
section br ute "à terr e nue" est évi demment 
plus importante mais moi ns bien définie. 
48 
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in e lengte in ,. 

li 1 Il 

BLI NDE SC HACH 1 (Il 

- . - 1. Zonder· onders t eun ing 
. - . 2. Oakveranker i ng 

11 417 584 11 417 3. Houten raoen 
(hout i j ier) 1 227 l 7~1 4. Geoengde ranen en -

225 . ?15 5. Starre i j zeren r<1o en 

24 21. 2~ 6 . Mcegevende i jzeren ranen 

3 023 - 3 o. 1. Betonbl okken 

- - - 8 . 8etonpancl en 

199 - 1 ~~ 1 9. Andere 

16 115 608 16 l' 10. All e ond~r te~r, "lgswijzen sacen 

-
1 

1 
SAIIErlVA TT 111G 

' A. Totale 1 br ui ~, gt e op 
528 218 - si 1 m•: 3 l .12. 1980 

. +54 139 - B. Iota l e i n l· s~ ,en lengte 
c. lotale i n l ~· te n of opgegoen 

-40 310 . . q Oî~ 1 lengte 
o. Total e in 1· . 0~ J W gebruikte 

- -1 652 - 1 lengte 
E. Totale brui . e gt e op 

540 379 - 562 2791 31.12.1981 
--

• Verbeterde ci jfers voor 1980 

2 . 2. Gebruik van spingstof'fe n en van de 
verschillende soorten slagpijpjes 
en bestrijding van het stof bij het 
delven van mijngangen in 1981 

In tabel 40 zijn de in 1981 gedreven gan­
gen en blinde schachten aangeduid. Voor 
iedere kategorie wordt de wijze van delven 
en de aard van de gebruikte slagpijpjes 
aangegeven, alsmede de leng te die men 
gedolven heeft terwijl middelen aangewend 
waren om het stof neer te slaan of op 
te vangen. 

De cijfers van 1981 bevestigen de a l gemene 
lijn die vroeger waargenomen werd : meer 
dan 94 % van al le soorten gangen worden 
met springstoffen gedol ven ; 53 % van 
de s teengangen worden gedo 1 ven met s lag­
pijp jes met veel vertraging en voor het 
drijven van werkplaatsgalerijen en op 
voorhand gedreven galerijen in de kolen­
laag worden ui tsl ui tend slagpi jpjes met 
korte vertraging gebruikt. 

Wat de stofbestrijding 
toestand niet veranderd 
1980 en 1981). 

betreft, 
( 98 % in 

is de 
1979, 

2.3. Doorsnede van de in 1981 gedreven 
mijngangen 

In label 40bis worden de mijngangen in­
gedee ld naar de net todoorsnede waarop 
ze gedo l ven werden, d. i. de bruikbare 
doorsnede binnen de inwendige omtrek van 
de bekleding . De brutodoorsnede "op bloot 
gesteente" is natuurli jk groter, maar 
niet zo goed bepaald . 
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T1IBLEAU !JO. Mode de cr c 1.1s Pmcnt des galeries et 
bur quins e n 1981 et lutte contre 
/ es pouss ières dans ces t r avaux 

Sud 
Zuiden 

Nord 
Noorden 

TABEl t,O. Wijze van drijven van gangen en 
blinde schachten in 1981 en stofbe­
strijding aldaar 

Royauae 
Het Rijk NAT URE DES GALERIES 

HODE DE CR(USEHEU! 
LONGUEUR - LENGTE (•) 

AAR0 VAN DE GANGEN 
MIJZE YAN ORIJYEN 

1. Galerie s dites hor iz ontale~ 

A) lRAV(RS- BAttCS El BOUVEAUK EU OIRECllOU 
1. Sans e~plos if 
2. Avec explosifs et détonateur s : 

a) à court ret ard 
b) à l ong retard 

3 . TOIAL (3) ~ (1 ) • (2a ) • (2b) 
dont : 

4 . Avec abattc0enl ou captage des poussières 

S. ldeD en I du total (5 ) ■ (4) x 100/(3) 

B) VOi[ $ DE CHt,i,• l~R Eli V(IIIE 
l. S.•ns exp! :f 
2. ~-~t c,p! ;f, tt détonateurs : 

~· I ~ c.o,, ► ard 
t. ·• !or. ~,;,~d 

3 . , , ii.t ()l ,l) (2a) • (2b) 

'•. tt • ab'- ·. nt ou captage des poussi~re~ 

5 . i · ~ en •• total (5) • ( 4) x 100/(3) 

C) IRAC~!ô::S Eli ,L !1,E 
1. San. expl~~lf 
2. A•~L CApl c ifs et détonateurs : 

a) à court retar d 
b) à long relard 

3. TOT AL (3) • ( 1) • (2a) , (2b) 
dont : 

4. Avec abatteQent ou captage des poussi~res 

S. Ide~ en % du tota l (5) ■ (4) x 100/(3) 

11. Galeries inclinées 

1. Sans explosif 
2, Avec explosifs et détonateurs : 

a) à court retard 
b) à long retard 

3. TOTAL (3). (1) + (2a) + (2b) 
dont : 

4. Avec abattePent ou captage des poussières 

5. ldea en% du t ota l (5) ■ (,) x 100/(3) 

111. 8urquins 

1. Sans explosif 
2. Avec explosifs et détonateurs : 

a) à court retard 
b) à long retard 

3. TOTAL (3) ■ (1) + (2a) • (2b) 
dont : 

4, Avec abattenent ou captage des poussi~res 

5. Idem en¾ du to tal (5) ■ (4) x 100/(3) 

IV. Toutes gal eries 

I . Sans explosif 
2. Avec e~plosifs et détonateurs : 

a) à court retard 
b) ~ long re tard 

3. TOTAL (3) • ( 1) + (2a) + (2b) 
dont : 

4
· Avec abatteQent ou captage des poussières 

5 · En pourcentage 
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6S 

6S 

65 

100,0 

2 005 

2 005 

2 005 

100 ,0 

305 

305 

305 

100 ,0 

170 
175 

345 

345 

100,0 

2 480 
240 

2 720 

2 720 

100,0 

4 315 
4 876 

9 191 

9 191 

100,0 

1 300 

29 682 

30 982 

JO 440 

98,3 

l 751 

l 544 

3 295 

3 039 

92,2 

4 848 
2 495 

7 343 

7 343 

100,0 

306 
302 

608 

604 

99,3 

3 051 

40 695 
7 673 

51 419 

so 617 

4 315 
4 941 

[. Zg. vlakke gangen 

A) STEENGANGEN 
1. Zonder springstof 
2. Het springstof en slagpijpjes : 

a) •et korte vertraging 
b) ■et veel vertraging 

9 256 3. TOTAAL (3) • (1) + (2a) + (2b) 
waarvan : 

9 256 4. Het ■ iddelen o■ het stof neer te slaan of 
op te vangen 

100,0 S. Ide■ X van het totaal (5) • (4) x 100/(3) 

B) WERKPLAATSGALERIJEN IN DE LAAG 
l 300 1. Zonder springstof 

2, Het springstof en s lagpijpjes : 
31 687 a) ■et korte vertraging 

- b) aet veel vertraging 

32 987 

32 1;45 

98,4 

1 751 

l 849 

3 600 

3 344 

92,9 

5 018 
2 670 

7 688 

7 688 

100,0 

306 
302 

608 

604 

99,3 

3 051 

43 175 
7 913 

54 139 

53 337 

98,5 

3. TOTAAL (3) • (1) • (2a) + (2b) 
waarvan : 

4 . Het ■ iddelen o■ het stof neer te slaan of 
op te vangen 

S. Ide■ X van het totaal (5) • (4) x 100/(3) 

C) OP VOORHANO GEOREVEN GALERIJEN IN DE LAAG 
1. Zonder springstof 
2. Het springstof en slagpijpjes : 

a) ■et korte vertraging 
b) ■et veel vertraging 

3. T0TAAL (3) • (1) + (2a) + (2b) 
waarvan : 

4. Het ■ iddelen o■ het stof neer te slaan of 
op te vangen 

5. Ide■ X van het totaal (5) • (4) x 100/(3) 

Il. Hellende gangen 

1. Zonder springstof 
2. Het springstof en slagpijpjes : 

a) ■et korte vertraging 
b) ■et veel vertraging 

3. T0TAAL (3) • (l) + (2a) + (2b) 
waarvan : 

4. Ket ■iddelen o■ het stof neer te s laan of 
op te vangen 

5. Ide■ l van het totaal (S) • (4) x 100/(3) 

111 . Blinde schachten 

1. Zonder springstof 
2. Met springstof en slagpijpjes 

a) ■et korte vertraging 
b) ■et veel vertraging 

3. T0TAAl (3) • (1) • (2a) • (2b) 
waarvan : 

4. Het ■iddelen o■ het stof neer te slaan of 
op te vangen 

5. Ide■ X van het totaal (5) • (4) x 100/(3) 

IV. Alle ■ijngangen te sa■en 

1. Zonder springstof 
2. Het springstof en slagpijpjes : 

a) ■et korte vertraging 
b) ■et veel vertraging 

3. IOTAAL (3) • (1) + (2a) + (2b) 
waarvan : 

4. Het ■iddelen o■ het stof neer te slaan of 
op te vangen 

5 , Percentage 
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T,rnLEAU !.Obis. Section d'ouverturo dt.>s galf'ries 
creusées en 1981 

Sud 
Zuiden 

Nor-d 
N.oorden 

T,.IBEl !;Ohis . Doorsnede v.:in cle> in 1981 gedreven 
mijngangen 

Roy3u•c 
Het Rijk 

CAl[GOR!E [I 
S[CllON 0[ CR[USfJl[NT 

longueur en a - ltngle in D 

KA lEGOR I C CIi 
D00RSllfDl 

1. GAlERICS Dl !ES KOR!ZOIIAlES 

~) Trivtrs-bantl tt boc .. aux tn dirtttion 
1. < 5 ,2 
2. 5-7,~9 • 2 

3. 7.50-9.99 ■2 

4. 10- 12,S0 .2 
s. > 12.so , 2 

6. 101Al (1) • (2) • (3) • (~) • (5) 
7. Volu■t total abattu (13) 

9) Yoits dt chantier en veint 
1. < 5 12 
2. 5-7,49 •2 

3. 7,50-9.99 , 2 
4, 10-12,S0 ,2 
s. > 12. 50 ,2 
6. TOIAL (1) • (2) • (3) • (~) • (5) 
7. Vclu•e total ab~ttu (al) 

C) lraçagel e11 ~tint 
1. ( 5 .2 
2. 5-7,49 •2 
3. 7,S0-9,99 1 2 

4. 10-12,50 .2 
S. > 12.50 12 
6. TOTAL (1) ■ (2) • (3) • (4) • (5) 
7, Voluae total abattu (,3) 

li. GALERIES INCll-EES 

!. ( s .2 
2. 5-7,49 •2 

3. 7,50-9,99 • 2 
4 • 10-12. 50 •2 

5. > 12,50 • 2 

6. l0TAl (1) • (2) • (3) + (4) • (S) 
7. Yolu■e total abattu (a3) 

111. BUROUIIIS 

!. < s .z 
2. 5- 7,49 •2 

J . 7,50-9,99 , 2 

4, 10-12,50 ,2 
S. > 12.50 , 2 

6. I0IAL (1) • (2) • (3) • (4) • (S) 
7. Volu■e total abattu (al) 

IY. TOTAL GENERAL 

l. < 5 ,2 
2. 5-7,49 • 2 
3. 7,50-9,99 ,2 
4. 10-12,50 .2 
S. > 12,50 , 2 

6. TOTAL (1) • (2) + (3) + (4) • (5) 
7. Yolu•e total abattu (,3) 

65 

6& 
933 

2 005 

2 005 
28 792 

305 

305 
4 380 

65 
280 

345 
4 730 

-
-
. 
. 
. 
-
-

-
. 

65 
2 655 
. 

2 720 
38 835 

Elle peut être estimée en divisant le 
volume total abattu (ligne 7), par les 
longueurs cumulées en mètres (ligne 6). 

Ce tableau montre que, pour les galeries 
creusées en 1981: 

1 °) dans les mines du Sud, la section 
de loin dominante des galeries de toute 
nature est comprise entre 10 m2 et 12, 50 
m2; 

2°) dans les mines du Nord, toutes les 
galeries au rocher et 96 % des galeries 
de chantier sont creusées à plus de 10 m2 
50 

2 870 
6 321 
9 191 

153 000 

? 065 
22 L83 
6 434 

30 982 
430 34\ 

1 184 
2 111 
3 295 

47 068 

55H 
l 779 
7 343 

99 981 

-
-
-

608 
-
608 

8 258 

-
-

2 065 
32 709 
16 645 
51 419 

738 648 

2 935 
6 321 
g m, 

153 933 

2 065 
2L L88 
6 L )i 

32 987 
L59 133 

1 489 
2 111 
3 600 

Sl 4t8 

65 
S 844 
1 779 
7 688 

104 71 l 

-
-
-
608 

-
608 

8 258 

-
-

2 130 
35 364 
16 645 
54 l 39 

777 483 

l . l G. VlAKKE GANGlN 

i\ ) St e en9angen 
1. ' 5 .,2 

2. 5- 7,49 ~2 

3. 7,50-9,99 n2 

1. , 10- 12,50 .,2 
S. > 12,50 ~2 

6. l0IAAL (l) • (2) • (3) (4) • (5) 
7. lotaa l 9cwcnn cn vol une (~3) 

û) ~erkpl aats9a l eri jen 
l . < 5 o2 

2. S- 7 ,49 0
2 

3. 7.S0-9,99 n2 

~- 10-12 ,50 a 2 

5 . > 12 , 50 ~2 

6 . T0IAAL (l ) • " 
1. Tct aa 1 9ewcnn L• 

in de laag 

• ( - (4) • (5) 
,lu~. 'r,3) 

C) Op vcorhand gedrr n31 ri h n in de laag 
1. < 5 • 2 

2 . 5- 7,49 0
2 

3. 7, 50-9,99 1'1 2 

4 . 10-12,50 112 
5 . > 12 ,50 Cl

2 

6. lOT AAL (1) • (2, + ( Js • (4) • (5) 
7. Tctaa! 9ewcnnen • Dl unc ( ~3) 

I l . HEL lEHDE GANGEN 

1. < 5 ,,2 
2 2. S-7 ,49 11 

2 3. 7,50-9 ,99 Cl 

L, 10-12,50 ,,2 

5. > 12,50 ,,z 
6 T0TAAL (1) • (2) + (3) • (4) • (5) 
1: Totaal gewonnen volu~e (n 3) 

Ill. BLINDE SCHACHTEN 

!. < 5 • 2 

2. 5-7,49 .. 2 

3 • 7,50-9,99 • 2 

4 • 10-12,50 i:i
2 

5. > 12,50 112 

6. I0TAAL (1) • (2) + (3) + (4) • (5) 
7. Totaal gewcnnen voluae ("3) 

IV, ALGEKEEN T0TAAL 

1. < s .,2 

2 . 5-7,49 n2 

3. 7,50-9,99 • 2 

4. 10-12,50 n2 

5. > 12,50 • 2 

6. T0TAAL (l} + (2) + (3) +
3

( 4) • (5) 
7. Totaal gewcnnen voluae (B ) 

d het totaal Ze kan geschat worden oor 
gewonnen volume (regel 7) door de gezamen­
lijke lengte (regel 6) te delen. 

Wat de in 1981 gedreven gangen betreft, 
toont deze tabel aan : 

1 °) dat in het Zuiden verreweg de meer~ 
mijngangen een doornede van 10 m2 ° 
12,50 m2 hebben; 

2°) dat in het Noorden alle steengangen 
1 · ·en op en 96 % van de werkplaatsga er1.J 
2 edolven een doorsnede van meer dan 10 m & 
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de section dans ce bassi n . Tous les traça­
ges e n vein e y ont également été creusés 
à gra nde section . 

2 .4 . Matérie l en service au 31 décembre 
1981 

Le tableau 41 r epre nd l 'inventaire détail ­
lé du matériel de forage , de chargement 
et de r e mbl ayage e n service à l a fin de 
l' a nnée 1981. 

Il résulte de ce tableau que le nombre 
de marteaux perforateurs a diminué de 
5 uni tés dans l e Sud e t de 64 unités dans 
l e Nord . Le n ombre de perforatrices r o t a­
tives a d i minué d'l unité dans le Sud 
et de 10 unités dans le Nord . 

Le nombre de béquilles pneumatiques a 
diminué de 4 uni tés dans le Sud et de 
28 unités dans le Nord . 

Au ni veau du Royaume , le nombr e de char­
geuses a augm~nté d ' u ne unité . 

TA BLEAU ·i l . ;./,1,:rie l de for age, de chargement 
e· • remblayage, en service au 
J 1 <;cembre 1981 

OESlGl:, 1 tOl1 OU MATER IEL 
Sud 

Zuiden 

A. Forage 
1. Karteaux perfora teurs 29 
2 . Perforatrices rotatives 3 
3. Juobos . 
4. Béquil les pneunatiques : 

a) pour forage à front des galeries 28 

b) pour forage au toit des galeries 
(bou l onnage) -

S. Sondeuses : 
a) pour captage de gri sou -
b) autres 1 

6 . Machines de forage à grand di aaètl'e -

Total 61 

B. Chargenent 
1. Scrapers 1 
2. Chargeuses eécaniques à pelle : 

a) chargeoent à l'arrière -
b) chargeacnt latéral -

3. Autres chargeuses 8 

Total 9 

C. Autres eng ins utilisés dans l es ateliers de 
creusenent des galeries et l es travaux 
préparatoires 
1. Engins de levage pour claveaux, panneaux 

et autres Hhent s de soutèneunt 31 
2. Autres 15 

o. Re11blayage 
Machines de renblayage -
Installations de re■blayage pneunatique . 

2.5. Burquins creusement et revêtement 

Les données 
au creusement 
rieurs sont 
aux tableaux 
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relat ives au revêtement et 
des b.urquins ou puits inté­
incorporées respectivement 
39 et 40 ci- dessus, relatifs 

Nord 
Noorden 

629 
120 
-

501 

24 

38 
22 

-

1 334 

77 

26 
23 
56 

182 

23 
43 

37 
8 

worden. Alle op voorhand 
rijen in de laag worden 
grote doorsnede gedolven. 

gedreven gale­
er eveneen s op 

2.4. Materieel in gebru i k op 31 december 
1981 

In tabel 41 1s het boor-, 
t erieel aangeduid dat op 
1981 in gebruik was. 

laad- en vulma­
het einde van 

Uit deze tabel blijkt dat het aantal boor­
hamers in het Zuiden met 5 en in het Noor­
den met 64 verminderd 1s. Het aantal 
draaiboormachines 1s met 1 gedaald in het 
Zuiden en met 10 in het Noorden . 

Het aantal boorknechten (persluchtkrukken ) 
1s met 4 verminderd in het Zuiden, en 
met 28 in het Noorden. 

Voor heel het Rijk 1s er één laadtoestel 
bijgekomen. 

TABEL 41. Boor-, Jaad- en vulmaterieel dat op 
31 december 1981 in gebruik was 

Royau■t AANOUIOING VAN HET RATERIEEL 
Het Rijk 

A. 8oren 
1, 658 1. 8oorhaaers 

123 2. Oraaibooraachines 
- 3. Ju■bo ' s 

4. 8oorknechten : 
529 a) o■ te boren aan het front van de 

galerijen 
b) o■ t e boren in het dak van galer ijen 

24 (ankerbouten) 
1, 5. Boor■achines. : 

38 a) voor afiuigen van ■ijngas 
23 b) andere 

- 6. 8oor■achines voor grote dia■eter• 

1 395 Totaal 

B. Laden 
78 1. Schrapers 

2. Laadaachines ■et schop : 
26 a) laden aan de achterkant 
23 b) laden aan de zi jkant 
64 3. Andere laad■achines 

191 Totaal 

C. Andere tuigen gebruikt aan fronten van 
galerijen en in voorbereidende werken 

1 . Hefwerktuigen voor betonblokken, panelen 
54 en andere ondersteuningsele■enten 
58 2. Andere 

o. Yullen 
37 Yuhachines 
8 Installaties voor blaasvulling 

2 . 5 . Blinde schachten 
bekleding 

del ving en 

De inlichtingen over de bekleding en het 
delven van blinde schachten of binnen­
schachten zijn onderscheidenlijk in boven­
staande tabellen 39 en 40 over de bekle-
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au revêtement et au creusement des gale­
ries de toute nature . Plus de 70 % des 
longueurs de burquins utilisables sont 
:-eYêtus d'encadrements en bois. Cette pro­
portion est de l'ol'dre de 96 % des lon­
gueurs creusées en 1981. 

C'est dans le Nord que sont concentrés 
tous les burquins du Royaume. 

3. TRANSPORT SOUTERRAIN 

Les tableaux suivants analysent toute 
l 'o:-ganisation de.s transports, depuis 
le pied de taille jusqu' à l'envoyage in­
clus. 

3 . 1. Organisation du transport des pro-
duits abattus 

Le tableau 44 détaille les modes de trans­
port utilisés en 1981 pour l ' évacuation 
des produits abattus, charbons et stéri­
les. 

Les galeries parcourues ont été classées, 
c omme dans les tableaux 39 et 40 ci- des­
sus. en trois catégories principales (ga­
leries horizontales, galeries inclinées , 
burquins ) . 

?our chaque catégorie, les principaux 
modes de transport utilisés ont été dis­
tingués et, pour chacun d'eux, le tableau 
don:-ie la longueur moyenne du parcours 
et les tonnes kilométi:-iques brutes trans­
portées . 

Dans le Nord, la production brute a aug­
menté de 620 723 tonnes. Le tonnage kilo­
métrique transporté y a augmenté de 7 %. 

Dans le Sud, la réduction du tonnage kilo­
métrique transporté (- 25 %) est supérieu­
re à celle de la production (- 13 %) ; 
le parcours moyen y a diminué de 14 %. 
En fait de transport horizontal, 67 % 
du trafic exprimé en tonnes . km sont assu­
rés par la traction Diesel, 30 % par des 
convoyeurs à bande et 4 % par des con­
voyeurs blindés. 

Dans le Nord , 62 % de ce trafic est assuré 
par la traction Diesel, 23 % oar traction 
électrique , 10 % par convoyèurs et 4 % 
par traînages . 

En ce qui concerne les galeries inclinées , 
les convoyeurs à bande y assurent une 
part prépondérante du transport 92 % 
du trafic dans le Sud et 84 % du trafic 
dans le Nord . 

En rapprochant les tonnes kilométriaues 
transportées de la production brute , · on 
peut se fai r e une idée de la distance 
parcourue en moyenne au fond par chaque 
tonne de produit brut remonté. 

Le tableau 44bis donne l'évolution des 
distances moyennes parcourues par les 
produits bruts au cours des dernières 
années. 

Lfa distance moyenne parcourue est 3,2 
ois plus grande dans le Nord que dans 

le Sud. Cet écart éta it de 3, 1 en 1980. 
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ding e n hct de lve n van a i l e s oorten gangen 
opgenomen . Mee r dan 70 % van de bruikbare 
l engte vn:1 t le blinde sch a c hten is bekleed 
met ho\,lten rame n. Voor de in 1981 gedolven 
l engte l $ da t 96 %. 

Alle bl inde sch achten van het l and zijn 
gelegen i n l\e t Noorde n. 

3 , VERV0ER IN DE 0NDERGR0ND 

De volgenJ~: tabel len hebben be trekking 
op de organi s atie van het vervoer vanaf 
de voet v :.n de pijl er to t aan de laad­
plaats, de~~ l aatste inbegre pen . 

3 . 1 . Vervo~ r van gewonne n p~o dukten 

In tabe l ,,4 z 1 J n de v, ..-sc. i l lende wijzen 
van ve r voe ·· a angeduid !if i n 1981 voor 
de afvoer van de gewoni. .1 i •r)duk ten, kolen 
en stenen, eebruikt we ! .: :.. 

De gebrui kte mijngan l 
in bovens vaa:1de tabe ­
drie grote kategorieën 
tale gang~n , hellendé 
schachten ) . 

· · j n, net als 
9 en 40, in 
~e ld (hor-izon­
•:m en blinde 

Voor iedere kategorie rc!t, de voornaam­
ste wijzen van vervoer -~é\n[:--duid en, voor 
ieder van hen , de gem.?. -.!de _ ù e lengte v~n 
het tra jel<t en de ve r voe r-dc:: hoeveelheid 
in bruto- kilome terton. 

In het Noor den is de 
620 723 ton gestegen . 
metertonnemaat is er-

brutoprodukti e met 
De vervoerde kilo­
met 7 % gestegen. 

In het Zuiden is de vervoerde kilometer­
tonnemaat met 25 % gedaald in 1981, en 
de brutoproduktie met 13 %; de gemiddelde 
lengte van het tr-ajekt is er met 14 % 
gedaald. Van het horizontaal vervoer wordt 
67 %, in kilometerton ui tgedrukt, met 
diesel traktie verricht, 30 % met trans­
portbanden en 4 % met pantsertranspor­
teurs. 

In het Noorden geschiedt 62 % van dat 
vervoer met diesel traktie, 23 % met elek­
trische traktie, 10 % met transportbanden 
en 4 % met sleepinrichtingen. 

In hellende gangen wordt het grootste 
gedeelte van het vervoer met bandtranspor­
teurs verricht 92 % van het vervoer 
in het Zuiden en 84 % in het Noorden. 

Al s men de ve rvoe rde kil orne te rtonnemaa t 
met de brutoproduktie vergelijkt, kan men 
zich een idee vormen van de gemiddelde 
afstand die de opgehaalde ruwe produkten 
in de ondei:-grond afgelegd hebben. 

Tabel 44bis geeft een beeld van de gemid­
delde afstanden , die de ruwe produkten 
in de loop van de jongste jaren afgelegd 
hebben. 

I n het Noorden is de gemiddelde afgelegde 
afstand 3,2 maal langer dan in het Zuiden, 
In 1980 was dat 3,1 maal. 
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';"' TABLEAU 44. 
~ Organisation du transport des produi t s aba t t us (charbon brut cl terres) 
1-' 

~ IU I 
(,.) 

(Il 
(,J 

NAlURE DES 
GALERIES PARCOURUES 

El KOOES OE 
lRANSPORT Ul!LISES 

A) Galeries horizontales ou fai blcoent 
inclinées : 
1. Hiercheurs 
2. Traînages discontinus 
3. Traînages continus 
4. Convoyeurs à bande 
S. Convoyeurs blindés 
6. Convoyeurs l écailles 
7. locoaotives Di esel 
8. locoaotives électriques à trolley 
9. locoootives électriques 

à accuaulateurs 
10. locoaotives à air coapriaé 
11. Monorails 
12. Autres 

13. lotal 

8) Galeries inclinEes : 
1. GravitE sans engins 
2. Gravité et wagonnets 
3. 1reuils 
4, Convoyeurs~ bande 
S. Autres 

6. Total 

C) Burquins : 
1. Descenseurs 
2. Balances 
3. Treuils 
4, Autres 

5. Total 

lonnes kilo■6triques transportées 
lotal 1000 t. k■ 

Rappel produ,tion brute t 

1 

Sud - Zuiden 

longueur 
10

3 
t. ko aoyenne 

Geoiddelde 
l O 

3 
kci t l engte 

kci 

- -
o. 1 0,4 
- -
1,8 285,9 
1, 1 37,7 
- -
3,3 643 , 4 
- -
- -

- -
- -
- -

6, 3 967,4 

0,1 6,9 
- -
- -
0,1 163,3 
0,5 8,3 

1,3 178,5 

- -
- -
- -
- -
- -

l 145,9 

651 980 

!lord - lloorden 

longueur 
3 

En% QOyenne 10 t . k11 

Geoi dde lde 
3 In % lengte 10 kn t 

ka 

- - -
0,0 7, 1 519,9 
- 6,6 1 979 ,4 

29,6 38, 2 S 714 , 1 
3,9 4, 7 271, 1 
- - -

66,5 162,1 34 787, 5 
- 29.2 12 652,3 
- 15,5 -

1 

- - 1 -
- 8, 1 -
- 0,5 315,6 

100,0 272 ,0 56 239 , 9 

3,9 0, l 60,8 
- - -
- 2,3 426, 7 

91,5 19,3 2 804, 3 
4,6 9,3 49,7 

100,0 31,0 3 341,5 

- 2 ,9 388,6 
- - -
- 1, 3 14,6 

- 0,4 -

- 4, 6 403, 2 

59 984 ,6 

10 762 031 

TABél 44 . 
Vervoer van dP ge wonnen produkten (on gewassen kolen en s tenen) 

Royaucie - Het Ri j k 
. -.1 --,- ' AARD VAi/ OE 

1 

Longue1; r ' 
l 1 GEBRUIKlE (n Z ooy enne 10 l . k~ En r. 

MIJIIGAIIGErl EN Gt.,iild,·' .. 
; ~IJZE VAR VERVOER ln % lençle :•J 1 , 

kn 

~) Vla~ke en lichl hellcndc gJngrn : 

- - - - 1 .. Sl cpcr s 
0, 9 7, 2 520 , 3 0,9 2. Onderbroken slcep inrichtingen 
3, 5 6 ,6 1 979,4 3,5 3. Ononderbroken sleep i nrichtingen 

10, 2 40, 0 6 000,0 10, S 4. Transpor tbandcn 
0, 5 5,8 308,8 0,5 S. Pantscrtransporlcurs 
- - - - 6. Schubbcnt rJnsportcurs 

61, 9 165,4 35 430 ,9 61, 9 7. Oiescl l ocoaoticvcn 
22, 5 29 , 2 12 652,3 2? ' \ 8. Rij draadlocoaoti even 
- 15 , 5 - - 9. Acculocoao t ievcn 

- - - - 10. Per sluchtlocoaoticvcn 
- 8, 1 - - 11. Monorails 
0,5 0,5 315,6 0,6 12. Andcre 

100,0 278,3 57 207 , 6 100,0 13. lotul 

8) Hellende gangen : 
1,8 0,2 67,7 I, 9 1. Zwa3rtekracht tender tuigen 
- - - - 2. Zwaartckracht en w~gens 

12,8 2,3 426,7 12 , 1 3. Lieren 
83,9 20,0 2 967,6 84,3 4. lransportbanden 

1, 5 9,8 58,0 1, 7 5. Andere 

100,0 32,3 3 520,0 100,0 6. Totaal 

C) Blinde schachten: 
96,4 2,9 388,6 96,4 1. Re■goten 
- - - - 2. Balansen 
3,6 1,3 14,6 3,6 3. Lieren 
- 0,4 - - 4. Andere 

100,0 4,6 403,2 100, 0 5. lotnl 

61 130,5 
Yervoerde kilo■eterton 
lotaal 1 000 k■ t 

Il 414 011 Brutoproduktie t 

.... 



fARlEAU ~.!.bis. D1st,tnn' moyennl' d.- trani<port 
;souterr,, in 

dtrn 

lnntH 
J3rtn 

\960 
1~65 
1970 
1975 
19S0 
1981 

Sud 
luidtn 

1 600 
2 200 
1 691 
2 242 
2 0~3 
1 758 

3.2. Organisation du transport du matériel 

Le tableau 45 donne les moyens de trans­
port qui ont été utilisés pour le trans­
port du matériel. Pour ce genre de tran­
port, il n'est pas possible de fournir 
d'autres éléments que la longueur du par­
cours effectué, le tonnage transporté 
n'étant généralemen~ pas connu. 

Les locomotives diesel assurent l 'essen­
tiel des transports de matériel dans le 
Sud, avec 53 % du réseau . Les monorails 
couvrent 38 % du réseau. 

Dans le Nord, les locomotives (78 %, dont 
60 % pour les locomotives diesel) et les 
traînages (5 %) sont de plus en plus les 
moyens de traction presque exclusifs de 
c es transports. Certains sièges dévelop­
pen t aussi pour cet usage un réseau de 
monorails (15 % du réseau total du bassin 
en 1981). 

3 . 3. Organisation du transport du personnel 

Le tableau 46 est relatif à l'organisation 
du transport du personnel . 

Ce transport n 'est réellement organisé 
de façon systématique que dans le Nord 
où le transport du personnel se développe 
sur un réseau de galeries horizontales 
ou inclinées d'une longueur totale de 
quelque 203 km, dont 186 km parcourus 
par trains à locomotives diesel ou élec­
triques. 

Dans le Sud, le transport du personnel 
est beaucoup plus restreint : compte tenu 
du transport de personnes sur les con­
voyeurs à bande, tant en galerie horizon­
tale qu'en galerie inclinée, le réseau 
affecté au transport du personnel n'y 
atteint plus que 1,8 km de développement. 

3.4. Inventaire des moteurs utilisés 
(en service au 31 décembre 1981) 

Le tableau 47 donne l'inventaire des mo­
teurs en service pour le transport, tant 
en taille ("déblocage") qu'en galerie 
à la date du 31 décembre 1981. Ce relevé 
reprend les di fféPents modes de transport 
analysés dans les tableaux précédents. 

Ce tableau montre que les moteurs diesel 
les moteurs électriques et les moteur~ 
à air comprimé représentent respectivement 
11 %, 74 % et 15 % de la puissance instal­
lée pour les engins de déblocage et de 
transport. 

54 

TABF.L 4bb1;:: . Gcmi dde lde a f st., nc/en v a n het 
onder g r onds <> vcrvocr· 

liord Royau■c 

Noorden Ilet Rijk 

3 900 2 600 
~ 184 3 07 1 
1, 580 3 371 
"762 1, 190 
6 2!>0 5 926 
"- 574 S 356 

3.2. Ve r-voe r van materiee l 

In tabe l i5 zi jn de middelen aangeduid 
die voo r he t v e r voer van mate rieel ge­
brui k t worden . Voor dat ver·voer kan alleen 
de l engte ,an he t traJ~kt v·e r me ld word7~. 
omdat de ve rvoerde ho e v0el 1•,e i d gewoonl1Jk 
nie t bekenù is . 

In he t Zuiden \.,ro rdt h 
met diesellokomotieve1 
van het net . De mont 
% van het net . 

rn, s te materieel 
•1•:: ? e rd 53 % 
,:.1 h a l en er 38 

ln het Noorden worden -n r !a t soort ver­
voer ha ast ui tslui ten c l e, ,motie ven (78 
% waarvan 60 % voor c'r.- d _s e l lokomotie­
v~n) en sleepinrichtingc n (. %) gebruikt , 
Sommige mijnen leggen vooc dat vervoer 
ook een net van monorails a a n (15 % van 
het hele net van het bekken i n 1981 ) . 

3.3. Vervoer van personeel 

Tabel 46 bevat inlichting en over het ver­
voer van het personeel . 

Dat vervoer is fei teli jk al leen in het 
Noorden stel selmatig ingericht. Het be­
schikt er over een net van vlakke en hel­
lende gangen met een totale lengte van 
ongeveer 203 km, waarvan 186 km gebruikt 
worden door treinen met elektrische of 
diesellokomotieven. 

In het Zuiden is het vervoer van perso­
neel veel minder ui tgebreid : het vervo7r 
van personen op transportbanden in hori­
zontale en hellende gangen meegere1<end, 
is het voor het vervoer van personeel 
gebruikte net er maar 1, 8 km meer lang. 

3 . 4. Inventaris van de gebruikte motoren 
(toestand op 31 december 1981) 

Tabel 47 bevat de inventaris van de moto­
ren die op 31 december 1981 voor het ver­
voer in pijlers (afvoer) en in mijngangân 
in gebruik waren. ln deze tabel zijn e~ 
verschillende in de voorgaande tabel~ 
beschouwde vervoermiddelen aangeduid. 

Uit deze tabel blijkt dat de dieselmotoren 
11 %, de elektrische motoren 74 % en ~e 
persluchtmotoren 15 % van het voor d! 
afvoer en het transport gernstalleer 
vermogen vertegenwoordigen. 
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TABLEAU li5. Or ganisation du t r a n spor t du maté­
r ie l ( longueur d u parcours ) 

IIATURE DES GALER IES Sud 
( t HOYEIIS DE TR AIISPOR 1 UllLI SCS Zui den 

Galeri e~ horizont a l es ou faib l enenl incl inées 
\. Ili ercheurs -
2. f raîna9es discontinus 0,4 
3. Tr aînages continus -
4 . Convoyeurs à bande -
5. Convoyeurs blindés -
6. Convoyeurs à écai li es -
1. Lococ,otives Di e~ el 4,3 
8 . Loconot i ves électri ques ~ irolley -
9. Loconotives électriques à accur,ulateur s -

10. llonora i l s 3 ,0 
11. Autres 0 , 3 

Total 8, 0 

Gal eries incl i r~e5 
1 . Gra•, i té s an~ engi n -
2. Grav ité et ,agonnt' • -
3. Treu ils -
4. Convoyeun band -
5. Autres 1,9 

·---
î Ota 1 1, 9 

- -- -
Burqui ns 
t. Descenseur , -
2 . Ba lances -
3 . Treui l s -
i . Aut r es -

1 otal -

TABLEAU li6. Organisation du transport du per­
s onnel dans les galer ies hor izon­
tales ou à faible pente a insi que 
dan s les b urquins ( Jongeur du 
par cours) 

TABEl lô. Vervoer van materieel ( lengte van 
het trajekt) 

1981 (1.000 •l 

fiord 
Noorden 

1 .a 
10,9 
6,5 
5,7 
0, 4 
-

207 ,6 
32 ,9 
27,7 
49,7 
0, 4 

343,6 

-
0,2 
0,4 
1, 8 

19,5 

21 , 9 

-
-
5,7 
2,2 

7,9 

Royau■e AARO YAI DE IIJIGAIGEN 
Het Rijk AANGEVENOE YERVOERIIOOELEN 

Vl akke en licht hel hnde gangen 
1,8 J. Slepers 

11,3 2. Onderbroken 1leepinriçhtin9en 
6,5 3. Ononderbroken sleepinricht ingen 
5. 7 4. lransportbanden 
0.4 5: Pant sertransporteurs 
- 6. Sehubbentransporteurs 

211, 9 7. Oieselloko■otieven 
32 ,9 8. Rijdraadlokoaotieven 
27,7 9. Acculoko■otitven 

52 , 7 JO. Konorai ls 
0,7 11 • Andere 

351,6 Totul 

Hellende gangen 
- \. Zwurtekracht zonder tuigen 
0.2 2. Zvurtekracht en vagens 
0 , 4 3. lieren 
1,8 4. Transportbanden 

21,4 5. Andere 

23,8 Totaal 

Blinde sçhachten 
- 1. Reagoten 
- 2. Balan sen 
5.7 3. lier en 
2,2 4 . Andere 

7,9 îotaal 

TABEL 46. Vervoer van personeel i n vlakke of 
licht hellende mijngangen en in 
blinde schachten ( lengte van het 
trajekt) 

1981 (1.000 ■) 

HOYOIS DE TRANSPORT Sud Nord Royau■e AANGEV[NOE 

Ul!LISES Zuiden Noorden Het Rijk VERVOERIIODELEN 

Galer ies hori zonta l es ou à faible pente Horizontale of licht hellende aijngangen 
1. Convoyeurs à bande - 1, 17, 7 17,7 1. 8andtransporteurs 
2. Convoyeurs à éca il l,s - - - 2. Schubbentransporteurs 
3. loco•ot i ves Diesel 1,8 147,8 149,6 3. Oieselloko■otieven 
4. locooot ives à t roll ey - 22,8 22.8 4. Rijdraadlokoaotieven 
5. t oco111ot ives à accuoul a t eurs - 14 ,9 14,9 5. Acculokoaotieven 
6. Honora ils - - - 6. Konorai 1s 

Tota l 1, 8 203,2 205,0 Totaal 

Galer i es inclinées Hellende •ijngangen 
1. Convoyeurs à bande 0,2 6,2 6,4 1. Bandtransporteurs 
2. Treu il s - - - 2. lieren 
3. Autres - 2,0 2,0 3. Andere 

Tot a l 0 ,2 8. 2 8,,. Totaal 

8ur quins Blinde schachten 

1. t r eui l s - 6, 1 6, 1 l. Lieren 

2. Au tres - 2, 1 2, 1 2. Andere 

l otal - 8,2 8,2 Totaal 
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TABLEAU 47. 
In venta ire df."s moteurs et engins de d6blocage e t dt!' trlln sporc . 
Nombre e t puissance des appar e ils en S<'rvfre .:ru JJ. 12. 1981 

Sud 
NAIUR( DES ENGINS Zuidon 

(1 ors N0l(URS UllllS(S No■bre kif 
Aantal 

! 1. Not•urs d• tr•î11ages 
- Eh ct riquu 
- Ji oir co■prid 

-
1 

-
? 18 

?. Noteurs de convoyeurs~ bande 
- f ltctriques 
- l air co■pri ■f 

10 
1 

355 
-

3. Noteurs d• convoy•urs ■ftall iqu•s (p3nzers et icailles) 
- Electriques 
- Ji air co■pri■E 

23 
1 

1 042 

-
~. loco■otives : 

- dieul 
- Uectriqun 
- l air co■pri■E 

Il 

1 

402 
- -

5. Nonorai 1s : 
- Ehctriquc.-s 
- l air co■pri■f 

7 
1 

?16 
1 20 

6. treuils : 
a) de galeries inclin6es 

- Electriques 
- l air coapri■E 1 

-
- -

b) des burquins : 
- Electriques 
- l .1ir co■pri~é 

- l -
7. Scr3ptrs : 

- Electriques 
- à air co■pri■é 

-
1 

-
1 I l 

8. Autres : 
- éhctriquu -
- à air coeprieé 8 98 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

9. Total 63 2 162 1 

Enseable des ■oteurs 

- di es el 
- électriques 
- à air coapri■ li 

li 

1 

402 
40 1 61 3 
12 147 

Puissance unitaire eoyenne des ■oteurs (kif) 

- dieul 
- Hectriquu 

1 - , air co■pr\,■6 

36 ,S 

\ 
40, 3 
12, 3 

Nord 

TA/Jéï. 47 • 
lnvcntaris van dC' motorC'n C'n van hcl ;,fvo,•r- <•n trnnsf)ortm .. ,t<'r1'•C'l . 

Aantnl ~n vcrmogrn v .:in dC' motorrn die op JJ .12. 1981 in g(•hu1k 1,,wr••n 

Royauu 
Noorden 1 Hel RiJk 1 AARO VAN Dt GE8RUIK IC IUIGtN 

No■bre kif No■br~ 

1 

kll 

1 

( N N0I0R[N 
Aantal AMt3l 

1. Notoren van , 1, epinri chtingen 
!>7 

1 
1 189 

1 
57 

1 
1 189 

1 
- el ektrlel tei l 

780 6 ?06 782 6 2?4 • per•l uchl 
2. "oloren van bondlran~por tcur~ 

414 
1 

22 469 
1 

424 l 22 8?4 - t l ektr-icite i l 
- per ~l ut hl 

3. Not oren van pontGer en .,hubben tr~n,porteur• 

44G 
1 

28 307 
1 

469 

1 

29 31,0 - el ekt r-i elttil 
129 3 205 129 3 205 - per s l ucht 

4. Loko•ot ieven : 
152 

1 

10 4?1 

1 

163 

1 

10 823 

1 

- diese l 
107 2 590 107 2 590 - e l ektrici leil 

- - - per • l uthl 
5. Nonora i h : 

168 

1 
6 4~4 

1 
175 

1 
6 670 

1 
- e l ekl r ici teit 

JO 762 31 18? - per s lucht 
6. lieren : 

a ) vJn hel l ende gangen 
7 

1 
147 

1 
7 

1 
14 7 

1 
- e lektri c ilei t 

26 273 26 ?73 pen I ucht 
b) van bli nd~ ~thachtrn 

10 

1 

1 345 

1 

10 

1 

1 345 

1 

- ,. 1 ,.1, t , i r • l 1 

104 4 069 104 '• Ob'! • ('~r,. !ulfl1 

1. ~' hr .,1,r·n 

60 
1 

1 985 
1 

60 l 1 985 
1 

- c lektrici t ci t 
6 156 7 16 7 - pcrs l ucht 

1 

8. Andert : 

232 5 422 232 5 422 - cl ektr i cit~it 

- - 6 98 - per s lucht 

2 728 1 95 000 2 791 r,, l 

1 
111 1. 
' 

152 10 421 1(,3 

1 

1 u. 1 501 69 908 1 541 71 521 - el ek t r i ci tc i l 
1 075 14 67 1 1 087 14 818 - perr. lucht 

Geaiddc ld v er■og en pcr •ol or (kW) 

1 

68.6 

\ 1 

66 ,4 J · dies el 
46, 6 46, 4 - elcktrici teil 
13, 7 13,6 - p,rr,lucht 



4 . AEHAGE 

Les t ab leaux "18 et 4 8hi::; donne nt les ca­
ractér is tiques principales de l ' aérage 
des m1.nes . 

Le tab leau 48 donne l•.::s débits globaux 
e n mè i; res cube s par G•.conde cumulés aux 
vent i lateurs , dans l es r~tours d ' air géné­
raux c!u fond et dans l ' r..nsemb 1 e des chan­
t ie r s d ' e xploitation d•.:: t ous les sièges 
de chacu ne des régio n s . 

TABLEAU t,8 . l ' aéragc 

Débit~ 

1. 
II . 

III . 

Aux vent i la~eurs 
Da n s les r, :.ours d ' a i r généraux du 
f ond 
Da n s 1 "S 
des t i,ant i 

- - -

iurs d ' a ir particuliers 
: d ' exploitation 

Sud 
lu iden 

1 Il Ill 

·-- -- -· 
1 

Déb i c tota l ( (1 ' /:;) 84 73 31 l 416 

Dlbit par tonn• ••t r a i t• 
naxi nuo 1/s/t /jour - - 32 350 
~ini nun 1/s /t / jour 64 56 11 36 

Débit par ouvrier occupé au poste 
le plus chargé 
oax i ,:,un 1 / s - - 249 766 
<>ini~u" 1/s 314 217 133 189 

On y t r o uve en o u tre, pou r c h a que reg 1on 
minière et selon les mê mes d i stinctions, 
les maxima et minima des dé bits spécif i ­
ques en litres par seconde rapport és à 
la production jou rnaliè r e e t a u personnel 
occupé de c haque siège d ' ext r act i on. 

Le tableau 48bis donne le nombre de ve n­
tilateur s p r i ncip aux et a uxiliai r es en 
service et en réserve, a v ec leur puiss an c e 
et leur empl aceme n t a u f ond ou à la surfa­
ce, ainsi que le nombre et l a pu issance 
cumu lée des ve ntilateurs s econ da ires e t 
enfin les longue urs cumulées des t uyaux 
d' aérage (can a r s ) e n s e rvi c e au 31 déc em­
bre 1 981 et q ue lques données concernant 
les installat i ons de récha u f fage de l'air 
à l ' e ntrée de l a mi ne e n h i ve r. 

Dans le No rd, l e nombre de ventilateurs 
secondaires é l ectr i ques a augmenté de 
43 un i tés e t l e u r puiss ance diminue de 
18 %. Dans ce t t e r é gion, l e nombre de 
v enti l a t eurs à a i r comprimé a diminué 
de 1 2 unités et l eur puissance diminue 
de 16 %. 

~a longueur des canars rigide s et souples 
tnstallés au 31 décembre 1981 a diminué 
de 1240 m par rapport à l' anné e précé­
de nte. 
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1981 

tlor d 
tloorden 

l l 

l 481 

231 
22 

839 
175 

4. LUCHTVERVERSING 

De tabel len 48 en 48bis bevatten inlich­
tingen over de luchtverversing in de 
mijnen . 

Tabel 48 geeft voor iedere mijnstreek 
de totale debieten in m3/s aan de venti­
latoren, in de algemene luchtkeer onder­
gronds en in alle ontginningswerkplaatsen 
van alle zetels samen . 

TABEL 48. luchtverversing 

Debieten 

I. 
II. 

III . 

111 1 

Aan de ventilatoren 
ln de algemene luchtkeer ondergronds 

In de eigen luchtkeer van de ontgin­
ningswerkplaatsen 

Royau■e 

Het Rijk 

li Ill 

552 l 500 l 554 583 Totaal debiet (■3/s) 

Debiet per gevonnen ton 
101 350 231 101 ■axi■u■ 1/s/t/dag 

9 36 22 9 ■ini■u■ 1/s/t/dag 

Debiet per arbeider in de ■eest 
bevolkte dienst 

389 766 839 389 1/s ■ni■u■ 
129 189 175 129 1/s ■ini■u■ 

Bovendien wordt voor iedere mijnstreek 
en volgens dezelfde onderverdeling, het 
hoogste en het laagste debiet vermeld, 
eensdeels per gewonnen ton per dag en 
anderdeels per arbeider van iedere op­
haalzetel. 

In tabel 48bis is het aantal hoofd- en 
hulpventilatoren die op 31 december 1981 
in gebruik of in reserve waren aangeduid , 
samen met hun vermogen en de plaats in 
de ondergrond of op de bovengrond waar 
zij geïnstalleerd waren, het aantal en 
het gezamenlijk vermogen van de secundaire 
ventilatoren en ten slotte de gezamenlijke 
lengte van de luchtkokers en enkele gege­
vens over de installaties voor het verwar­
men van de lucht aan de ingang van de 
mijn in de winter. 

In het Noorden is het aantal elektrische 
secundaire ventilatoren met 43 eenheden 
toegenomen en hun gezamenlijk vermogen 
met 18 % gedaald. Het aantal persluchtven­
tilatoren is er met 12 afgenomen, e n hun 
gezamenlijk vermogen met 16 %. 

De lengte van de op 31 december 1981 ge­
installeerde vormvaste en soepele lucht­
kokers is met 1240 m gedaald in verge-
1 ijking met het vorige Jaar. 
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TABLEAU 4Sbis. Aérage. Vent i lateurs, canars, 
climatisati'on 

Sud 

1981 

Nord 
Zuidtn Noordcn 

v,nt i hteors princ ipau1 t t auli I iairu 
, n ur,iu au 31.12.1981 : 

. rond : 
Nc■bre 1 
Puis,anct cu•ulét (kif) 154 
Pui,unce ■oyenne (kll) IS4 

. S11rhce : 
•o■br, -
Puissance cu■ulh (liV) -
Puisunct ■oytnne (~Il) -

Vent i hteurs principaux et ~uxil iairn 
tn rh,rve ( en ordre de urcbt) au 
31.12 1981 : 

• fond : 
lo1bre 1 
Puissance cu■ulh (liV) 70 

. Surfatt : 

-lo■bre 

1 
Puissanct cuaulte (kW) -

Vtnt i latturs secondaires : 

Electriqun : 
lo■bre 17 
Puissance cu■ultt (kV) 39 
Air co■pri1E: 
No■bre 2 
Puissanct cu■ulée (kV) 3 

Canars (longueur en •l : 

• Souples -
• Rigides 230 

Installations de réchauffage de 11 air 

lo■bre 
3 1 

CapacitE (10 cal/h} 800 

Pour l'ensemble des régions, le nombre 
d'installations de réchauffage de l'air 
de ventilation à l ' orifice du puits d'en­
trée durant l'hiver n'a pas changé en 
1981. 

S. EXHAURE 

Les données relatives à 
sont portées au tableau 49. 

l'exhaure 

Le volume d ' eau exhauré 
des mines du Royaume 
1981 à 10 197 000 m3. 

pour l ' ensemble 
s ' est élevé en 

Les problèmes d ' exhaure sont très 
différents d'une région à l'autre. 
La charge en est beaucoup plus lourde 
dans l e Sud que dans le Nord. Pour 
chaque tonne de houille extraite, 
il a fallu remonter en moyenne 8, 6 m3 
d ' eau au jour dans les mines du Sud , alors 
que dans le Nord 11 a suffi de 1, s m3/ t . 

Les profondeurs moyennes d'exhaure sont 
p lus faibles dans le Sud (419 m) que dans 
le Nord (716 m} . 

sa 

29 
Il m 

391 

8 
6 59l 

824 

~ 

4 512 

4 
4 444 

617 
3 670 

164 
685 

24 830 
17 563 

3 
14 881 

TA BEl 1;8 1>is . Luc htver ver .sinr;. Ve ntilatoren, 
/uc htl<olrnr s, ld ima tisatie 

fl oyauae 

Ile t. Rijk 

Hoofd- en hul pv cnti l ator cn in gebruik 
op 31.1 2.1 981 : 

Ondergrond : 

30 Aanta l 
11 ~91 Gcza" , vernogcn (kll ) 

îS3 Genidd. vernogcn (k W) 
Bov cngrond : 

8 Aantal 
,; ~91 Getai, . ver 1:1ogen (kl/) 

S,4 Genidd . verl'logcn ( kll ) 

Hoofd- en hulpvenlilat or cn in reserv, 

(gebr uiksk l~ ,r) op 31.12.19B1 : 

Ondel'gl'o~ : 

s Aan t a l 
i ~82 Geza11 . 'I - :l(IH• 11) 

Bovengr o : 
~ Aantal 

l. !. •. ,, Getaa . '. ~gen :;) 

--
Secunda i ,r t i l ·en : 

El ekt ri ~· 
53t Aanta l 

3 709 Gezan. J ,: ~cr. • lc!I) 

Pers l ucht 
16& Aantal 
688 Gezan . ver r:iogen (kll) 

Luchtkokers (le ngte i n n) : 

24 830 Soepele 
17 793 Vorcivasle 

Luchtverwarci i ngs ins t allatie : 

4 Aantal 
( 1 o3 

15 681 Capaciteit ca 1 /h ) 

1 

Het aantal installaties voor 
van de lucht aan de mond van 
de schachten in de winter 
gebleven als in 1980 . 

het verwarmen 
de intrekl<en­
is hetzelfde 

S. DR00GH0UDJ NG 

d drvog­Tabel 49 bevat inlichtingen over e 
houding. 

Uit alle mijnen same n 
m3 water gepompt in 1981. 

werd 10 197 000 

. . zeer ver-
De drooghoudingsproblemen zitoJ~ de andere. 
schi l lend van de ene streek d r 
In het Zuiden is de last veel zwaarle 

d ton 1<0 en dar:l in het Noorden. Voor ie ere middeld 
die opgehaald wordt, heeft men g~et zui-
8 , 6 m3 water moeten ui tpompen hi~ Noorden. 
den tegen slechts 1,5 m3/t in e 

gemiddelde diepte In het Zuiden is de in het 
van herl<omst (419 m) kleiner dan 
Noorden (716 m}. 

1-2/1983 



TABL,EAU !,<). Exha ure 

1981 

Sud Nord 
Zuiden lloorden 

Volunc d' eau refoulé au jo ur pendant l I année 
( 1 000 n 3) 2 758 
Profondeur d'origi ne aoycnnc (;) qg 

n3 d' eau e~hauré e par tonne nctlt e~traile 8,6 

Ponpes princi pa l es norria l cnent en service : 
31. 12 .198) 
llocibre JO 
Pui s~ance cuau l éc (kW) 2 276 
PuiS$~ncc noyenne (kW) 228 
Capaci té (o3/ h) 968 
Conso<1nat i on 103 k\/h 7 188 

Ponpes nornal enent en r~serve (en ordre de 
oarche ) : 31. l 2 . 1981 
//011br e 6 
Pui ssance ( ~,;) 1 247 
Pui ssance "o~~nne ( L- i . 207 
Capac ité ( c,3 ' 1 621 .. ... .. --·-
Ponpes d ' er• 1re ~e t .. :res (de chantier s ) 

Uectr i ci •: : 
l:oabre 52 
Pu i s sance ,k~) 367 
A air conç-hé : 
1loobre 6 
Pu issancl.' (H;) 17 

longueur des tuyauteries d ' exhaure en kn : 
a) pri nc i pa l es : 

1) pu its en act ivité 4,~ 
2) pu i t s désaffectés -

b) seconda i res : 
1 ) puits en activité 1,8 
2) pu i l s dhafrec t h -

Le tab l eau 49b is donne l'évolution des 
volumes d • e au r e foul é s au jour au cours 
des derniè r es années . 

TABL,EAU 49bis. Volumes d'eau exhaurés 

oètres c ubes 

Années Sud 
Jaar Zu i den 

1960 55 095 
1965 53 684 
1970 35 988 
1975 14 107 
1980 3 889 
1981 2 758 

6 . ECLAIRAGE 

Le tableau 50 donne quelques indications 
relatives à l ' éclairage des mines. 

Les lampes à benzine et à huile ne sont 
mentionnées dans ce tableau que pour mé­
moire : i l y a lon gtemps qu 'elles ne sont 
Plus utilis~~s pour l'éclairage et que 
leur emp10·1. ne se perpétue que comme 
1-2/1983 

8 439 
716 
1, 5 

17 
11 29~ 

664 
3 425 

20 800 

20 
10 035 

502 
3 525 

1 532 
6 116 

555 
1 364 

36,6 
-

380,8 
-

TABEL 49. Drooghouding 

Royau■e 

Het Rijk 

Hoeveelheid water tijden, het ~aar naar boven 
10 197 gestuwd (1 000 a3) 

643 Geaiddelde diepte van herkoast (a) 
1,82 • 3 water per netto gewonnen ton 

lloofdpoepen die nor•aal in gebruik zijn : 
31.12. 1981 

27 Aantal 
13 570 Geza•. ver■ogen (kll) 

503 Geaidd. ver•ogen (kll} 
4 393 Kapaciteit ( ■J/h) 

27 988 Verbruik 103 kllh 

Po■pen die nor•aal in reserve zijn (gebruih-
khar) : 31.12.1981 

26 Aantal 
11 282 Ver■ogen (kll) 

433 Ge•. ver■oger> (kll) 
4 146 Kapaciteit ( ■3/h) 

Hulppoapen (in de verkplaatsen) 
Elektriciteit : 

1 584 Aantal 
6 483 Veraogen (kll) 

Met perslucht : 
561 Aantal 

1 381 Ver■ogen ( kll) 

lengte van de buisleidingen in ka : 
a) hoofdleidingen : 

41 , 0 1) gebruikte $Chachten 
- 2) niet gebruikte schachten 

b) secundaire : 
388,6 1) gebruikte sohachten 

- 2i niet gebruikte schachten 

In tabel 49bis is het verloop van de tij­
dens de jongste jaren opgepompte hoeveel­
heden water aangeduid . 

TABEL 49bis. Opgepompte hoeveelheden water 

3 • 
Nord Royau■e 

Noorden Het Rijk 

7 506 62 601 
7 775 61 459 
6 474 i.2 r.62 
8 037 22 144 
8 508 12 397 
8 439 10 197 

6. VERLICHTI'NG 

Tabel 50 bevat inlichtingen over de ver­
lichting van de mijnen . 

De benzine- en de oliel ampen worden in 
deze tabel nog enkel pro memorie vermeld: 
al jaren worden ze niet meer voor de ver­
lichting gebruikt maar nog enkel om mijn­
gas te ontdekken. Er worden geen e l ek-
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détecteur de grisou. Les lampes électri­
ques à main ont disparu. 

TABLEAU 50. Edturage. .Vombrc de lampes en 
ser\'1ce .1u J I décembre 1981 

Sud Uord 
ES SERYIC( 

Zuiden Noorden 

lnpes indi•iduelles à flane : 

• à benzine 25 627 
• à hui le - -

total 25 627 

Elect.-iqun à nin : 
. ucuauhteurs alcalins - -
. accuauhtnrs au ploab - -

total - -

E lec tr. au thapuu : 
. accua,uhteurs 3\calins - S 796 
. accuauhtturs au ploab 4SL S 892 

total LS4 Il 688 

la■pes éltttrooneuutiques - 149 

la■Dn fltttriques à incandescenu sur 
4 ~54 96 

rheau 

l.upes électriques spiciales sur rhtau : 
• à Optur dt sodiu1 - 2 336 
• 1 vapeur dt urcure - 18 
• à fluorescenc e 190 2 547 
• a11tres ,, - 220 

Total 190 S 121 

7. TELECOMMUNICATIONS, 
TELECOMMANDE 

Il a paru intéressant dès 1970 de suivre 
le développement des réseaux de télécommu­
nications et de télécommande, spécialement 
au fond . Le tableau 50bis donne l ' inven­
taire de ces installations. 

8. INVENTAIRE DES MOTEURS 
E:N SERVICE 

AU FOND AU 31 DECEMBRE 1981 

Les paragraphes pr écédents ont fourni 
les caractéristiques principales du déblo­
cage en tail l e et des transports, de la 
ventilation et de l ' exhaure, et les mo­
teurs utilisés pour chacun de ces besoins 
ont été inventoriés. 

Il reste un grand nombre de moteurs utili­
sés pour effectuer divers travaux, princi­
palement en taille et dans les travaux 
p r éparatoires (abattage, chargement, rem­
blayage, etc.). Le tableau 51 donne l'in­
ventaire compl et des moteurs de toute 
nature utilisés dans les travaux souter­
rains, ainsi que cel ui des transforma­
teurs, redresseurs et convertisseurs des 
sous- stations électriques du fond. Le 
tableau Slbis donne l'inventaire des mo­
teurs des engins d ' abattage en chantier 
et de creusement des galeries. 

60 

t. r isc he ha ndl a mpen meer gebruikt. 

T.481-:i, 50. llc-rlichling . Aanl ,1/ lampen 
1
die op 

J I decembe r 1981 i n f!,Chrui < 1>1arcn 

Roy~ucc 

Ilet Rijk 

-

6S7 

-
55, 

-
. 

-

s jg{, 

6 jL( 

12 1~2 

t t9 

L 'jS(", 

2 336 
!6 

2 737 
220 

S 311 

111 GE BRU I~ 

!ndividuele vla,. 1a,..pen : 

beniine \ anpen 
olie\a,open 

lotaal 

Elektr. haodl aapen : 

net alcali sche batle rijen 

oet loodbatteri jM, 

l ot.lai 

Elek trischc cr. llani,·r : 

oet a Ica I i 'ie b . , r ijcn 

M t looà h ri j 

lotaal 
-

Eleklrischc , 1 U' ) npen 

·-

Elektrischt :, , op het net 

-
Bijzondere t . ~,. 1 aopen op he t net : 

na tri ui,da~! 

kwikdaop 

11et fluor e&• .t i e 
andere 

t otaa l 

7. TELECOMMUNICATIES, 
AFSTANDSBEDIENING 

Sinds 1970 worden gegevens verstre~t o~er 
de ontwikkeling van de t elecommui:iicatie­
en afstandsbedieningsnet ten speciaal in 

· · opgeno­de ondergrond. Oeze gegevens Zl.Jn 
men in tabel 50bis. 

8. INVENTARIS VAN DE MOTOREN 
OP 31 DECEMBER 1981 

IN GEBRUIK IN DE ONDERGROND 

h bben wij In de voorgaande paragrafen e ui t 
inlichtingen gegeven over de afvoer 

d luchtverver­de pijlers, het vervoer, e toren 
sing en de drooghouding en over de mo ·kt 
die voor ieder van deze diensten gebrui 
werden. 

Bui ten deze motoren worden er 0 .0: ~~~ 
groot aantal gebruikt om, vooral \ie~lei 
lers en in voorbereidende werken, (a. ning 
verrichtingen ui t te voeren 

1 
w~~ zij~ 

laden, opvul 1 ing, enz. ) . In tabe onder­
alle motoren aangeduid die in de enals 
grondse werken gebruikt worden, ev en 
de transformatoren, gel i jkrichte;selel<­
stroomwisselaars van de ondergro~~5

5 
bevat 

trische onderstations . Tabel 51 1 t win­
de inventaris van de motoren van h~erieel 
materieel in pi jlers en van het ma 
voor het drijveA van gangen. 
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TltBlP.AU 50bis . Télécomm11 nic.:i:Jl i o ns 

SPEC l FlCAT IOll 
Sud 

Zuiden 

l. PoHes téléphoniques inslallf• c1u fond : 
a) chantier s 10 
b l en voyages 13 
cl au tres endroits 32 

tota l 55 

2. Instal l ations de contrôl e ;, dhtanc.e : 

1) postes de té l égrisounétriP -
h) postes de t é lévigile 15 
c ) détec.teurs de CO -
dl anét1ol'lètres A. r .Il . -

3 . )n~ta ll at i ons de cc~r,ande " distilnte par 
si 9naux radioél tc t ·i~ues : 
a) i nstal ! ·• tion -
b) -,pparf' l 1 \ CO"' • ,:i:, -

- -·-
l. 1,ppare i 1 A,- t él. . 

' '" indu~triel le : 

~1 au f c •l -
b) au j u -

- ·-

Les moi.-.:'lrs ci' xhaure et de ventilation 
de réserve , j11 • ., t al1és à demeure au fond, 
sont compr- ls r.!a ns la récapitu lation des 
moteurs é lectl' i ques de transport et de 
débloc age . de ventilation et d'exhaure 
à la lign~ A . a . 1 . du tableau 51 . 

Le tableau a été complété par les données 
relati ves aux câbles électriques à haute 
tension , d ' une part, à moyenne et basse 
tension, d ' autre part, selon qu'ils sont 
installés dans les puits, les galeries 
et burquins ou l es tailles. 

Dans l'ensemble, le nombre 
électriques a augmenté de 13 
rapport à l'année précédente. 
de moteurs à air comprimé a 
14 unités. 

1-2/1983 

de moteurs 
uni tés par 

Le nombre 
diminué de 

1981 

fiord 
lloorden 

304 
127 
758 

1 161 

102 
911 

26 
14 

3 
3 

-
65 

TABEL 50bis. Telecommunicat ies 

Royau■e TOESTEllEN 
Het Ri jk 

1. Telefoontoestellen in de ondergrond 
314 a) werkplaatsen 
140 b) laadplaatsen 
790 c) eiders 

1 216 Totaal 

2. Telecontrol eînstallati es : 

102 a) te)e■ijngas■eetposten 
926 b) teletontroleposten 
26 c) COsaeettoestellen 
14 d) A.T.K. luchtsnelheids•eters 

3. Afstandsbedieningsinstallaties door radio-
elektristhe signalen : 

3 a) installaties 
3 b) bediende toestellen 

4. lndustri~le televisietoestellen : 

- a) in de ondergrond 
65 b) op de bovengrond 

De reservemotoren voor de drooghouding 
en de luchtverversing die in de ondergron d 
geïnstalleerd zijn, zijn begrepen in de 
cijfers van de elektrische motoren voor 
het vervoer en de afvoer ui t de pijl ers , 
de luchtverversing en de drooghouding 
op regel A. a.1. van de tabel 51. 

In de tabel zijn ook cij:fers opgenomen 
over de elektrische hoogspanningskabels 
eensdeels en over de kabels voor middel­
matige en laagspanning anderdeels , naarge­
lang ze in schachten, in galerijen en 
blinde schachten of in pijlers ge!nstal­
leerd zijn. 

Al les samen genomen is 
trische motoren met 13 
aantal persluehtmotoren 
nomen . 

het aantal elek­
toegenomen. Het 

is met 14 afge-
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T 48LE.4U 51. ln\'t>ntaire général des moteurs 
électriquC's et à au· comprimé 
ainsi que des transformateurs, 
convertJ'sseurs et câbles élec­
triques installés au Fond au 
31 décembr1> 1981 

lio•bre N.A. 
All11ta\ N,A, 
Puissa11tt : 

kW ou 1'.VA 
Vtra.ogen : 
kV of kVA 

l, ~oteurs 

a) fhctriqun 
1, Tr~nsport, dfblot1g1. U.A, 

vtnti lat icn. nhaure ( 1) kW 
2. lut ru usages ( 2) N.A. 

kW 

3. Toul !I.A. 

kli 

b) • air co1pri1é 
1. Transport, dfblocage, N.A. 

nnti htion, nhaurt ( 1) w 
2. Autres uugu N.A. 

k.11 

3. l otal N.A. 
kll 

e. Autres installations électriques 
a) lransforaateurs 

1. à l'huile fi.A. 
k.VA 

2. au quartz N.~. 
kVA 

3. à l'air !t.A. 
kVA 

'· au pyranol N. A, 
kVA 

5. autres N.A. 
kVA 

6. Total N.A. 
~VA 

b) 1. Redresseurs N.A. 
kll 

2. Groupes ,onwerti ssturs li.A. 
kif 

3. Total N. A. 
kll 

longueur en 
lengte in 

t) Clbles H.T. dans les 
1. puih 

k• 
2. galeries et burquins ka 
3. tailles ka 

4. Total k1 

d) Cibles Il . T. et B.T. dans ln 
1. puits ka 
2. galeries et burqçins ka 
3. tailles k1 

4. Total ka 

Sud 

Zuidtn 

127 
5 766 

30 
831 

1S7 
6 597 

20 
167 
59 

320 

79 
1 487 
1 

-
-

11 
2 200 

g 

4 305 
-
-
-
-

25 
6 SOS 

-
-
-
-

-
-

8 
li 

-

19 

4 

53 
2 

59 

(1) Pour le dhail. voir tableau 47 ( transport et dtbl ) 
~8 (afrage) et 49 (exhaure). o~age • 

(~) Voir au tableau !>Ibis le dEhil du •otturs du engins 
d abattage en chantier et de creusea•nt d 1 . • n ga er1u. 

62 

/',!BEL t; /. Algemen e in ven t a r•1s v a n de elek­
trischc en p e r s lt1c htmotoren en van 
d e transforma tor en . scr oomw isse/aars 
en c le ktrisch e Jwl, c: l s die op 31 de­
cemner 1981 in d t• onde rg rond gcïn­
s talleer d 1,,a r c n 

llord Royauac 

lloorde~ Ket Rijk 

;., Hotor en 
a ) e l eklri schc 

3 715 • t-iz 1. Ver voer en afvocr , 
125 183 13') ')49 l ucht vervcrsi og, drooghouding (1) 

489 ,19 2. Anderc bes l cn~ ingcn ( 2) 
2~ 678 ~5 ~()g 

~ 204 • ,01 3. l ota al 
149 861 156 ',56 

---
b) cotoren :-o • • :, t per 1 ,cht 

1 803 l 823 l. Vervo, en ~f • • , I" . 

17 871 !8 J18 1 uch ,er~~ 1 , dr ooghoudi ng (1) 

225 2S4 2. And i.? t -·s t t 'nge n 
2 969 J 2~9 

2 028 2 IC7 3. 1 ot a, 
20 8~0 2l_ 327 

-
8 . Andere cl eil t ch, H al l a ties 

a) Trans for ~ !'\ r cr 

1 7 1. ~e t ol ' 
940 940 
1g 125 2. oet k"a rt.s 

23 231 25 t 3I 

920 93~ 3 . aet lucht 
IOt 207 108 512 

3 3 4. i,e t pyr ano l 
945 945 
112 112 5. andel'e trans for oatoren 
513 51 3 

1 156 l 181 6. Totaal 
129 836 136 341 

20 20 b) 1. Gelijkricht er s 
2 780 2 780 

2 2 2. Str oo~wisselaars 
376 376 

22 22 3. Totaal 
3 156 3 156 

c) Kabels H.S . in 
66 74 1. schachten 

538 549 2. gangen en blinde schachten 
8 8 3. pijlers 

612 631 4, Totaal 

d) Kabels M.S. en L. S . in 
41 45 l. schachten 

1 660 1 613 2. gangen en blinde schachten 
76 78 3. pijlers 

1 677 1 736 4. T o taa 1 

(1) Voor bijzonderhed~n, zie tabellen 47 (afvoer- en transport­
•aterieel) , 48 (luchtverversing) en 49 (drooghouding). 

(2) z· de aotoren 1e ook tabel Slbis voor bijzonderheden over 
h t . . . . . t · ee 1 voor het van e 111nuter1eel 1n ptJlers en van het aa eri 

drijven van gangen, 
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~ TABLEAU 51bis . 
-.... Inventaire des moteurs des engins d'abattage 
~ en chantier et de creusement des galeries 
(X) 
w 

~ 
<.t.> 

ijATURE OES ENGINS 

l. Hav,u$e$ 

2. Rabots 

3. Machine$ à creuser les niche~ 

4 . Machine$ à creuser les 
galeries 

5. Sondeusn 

6. Machines de forage 

7. Chargeuses aEcani ques 

8. Engins de levage 

9. Autres 

10. TOTAL 

Noiabre 1/. A. 
Aantal li.A. 

Puissance cunulée : kll 
Geiao. veroogen : kW 

Il.A . 
kW 

N.A. 
kll 

N.A. 
kll 

N.A. 
kll 

N,.A. 
kll 

N. A. 
kV 

N.A. 
kll 

N.A. 
kll 

N.A. 
kll 

N.A. 
kll 

aoyenne-geaiddeld kll 

Sud 

1 1 
Zuiden 

Moteurs Hoteu.-s à air 
électriques coopri,aé 

Elektrische Perslucht-
aotoren Dotoren 

-

i 6 -
325 

-
-

- -
- -

- 1 
- 7 

- -
- -

8 -
205 -
- 31 
- 42 

- -
- -

14 32 
530 49 
37,8 1,5 

1981 

fi ord 

TABEL 51bis . 
lnventaris van de motoren van het winmaler1eel in pijlers 

en van het materieel voor het driJven van gangen 

-· ... ·--
Royauae 

lloorden 

' 
Ilet Rijk 

Moteurs Hoteurs à air 
électriques conpriné 

El ek trische Pcrslucht-
aotoren aotoren 

li 
l 807 

94 -
11 131 -

16 
1 104 

12 -
656 

- 62 
- 530 

-
-

50 106 
l 062 2 110 

- 15 

- 259 

128 41 
5 361 761 

311 224 
21 121 3 660 

67,9 16,3 

Hot eurs 
électriques 

Elektrische 
notoren 

11 
l 807 

100 
1 11 456 

16 
1: 1 104 

12 
1 656 

-
-

-
-

68 
1 267 

-

128 
5 361 

325 
21 651 

66,6 

Mot eurs à air 
conpriaé 

Perslucht-
ootoren 

-
-

-

-
-

-
-
63 

537 

-
-

106 
2 llO 

46 
301 

41 
761 

256 
3 709 

14,5 

A~RO \'AU HE 1 

MAHRl[[L 

1. 0ndersnijnachines 

2. SchaHn 

J. Nisaa, hin,s 

4. Machines voor hrt drijven van 
gang,n 

5. Vcrkcnningsboor■achines 

6. Boor■achines 

7. Laad■achinn 

8. Hefverktui9en 

9. Andere 
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CHAPITRE IV 

EXTRACTION , EPURATION 
ET PREPARATION DES PRODUITS 

1. EXTRACTION 

L' ex t r ac tion est entièrement t'éalisée 
au moyen de pui ts vert icaux par t an t de 
la surface. 

1.1 . Nombre de pui ts e t destination de 
c hacun d' eux 

L~ tableau 52 donne le nombre t o t a l de 
puits ouverts à la dat e du 3 1 décembr e 
1981 et la destination de chacun d ' e ux. 
Out re les puits de s sièges en act iv i t é , 
les puits i solés non remblayés que l es 
exploitants cont inuent à s ur vei l l e r et 
entretenir , s ont c ompr is dans ce t otal. 

La comparaison entre 1980 e t 1981 montr e 
une nouvelle diminution du nombr e de puits 
pour 1 e Royaume de 1 uni té ( 18 en 1980 
e t 17 en 1981 ) . 

TABLEAU 52. Nombre de puits et destination 
(31.12.1981) 

liO!IBRE Dt PUI rs Sud Nord 
seru~t Zuiden lloorden 

l. pr i ntipaleaent à l'extraction 2 
2. à la translati on êu personnel ou èu 

aatEriel , •ais pas à l 1t i t raction -
3. <1niquu ent à l 'airage des travau, 2 

4 . uniquu eo,t à l'tllh1ure l 
5. autres usages -
6. sans utilitE •o•entani eent -

Noabre total de puits 5 

Le t ab l eau 52bis donne l ' évolution du 
nombre de puits au cour s des dernières 
années 

TABLEAU 52bis. Nombre de puits 

AnnEes Sud 
Jur Zuiden 

1960 
1965 
1970 
1975 
1980 
1981 

1 . 2 . Dimens ions et profondeur moyeMe des 
puits . Equipement des puits 

236 
190 
74 
33 
6 
5 

Dans l es tableaux 53 et 53bis 
d'extrac tion , d'une part, et' 

les puits 
l es puits 

64 

10 

2 
-

-
-
-

12 

HOO FDSTUK 1V 

OPHALLNG, ZUI VEl1(NG EN 
VERWERKI NG VAN DE PRODUKTEN 

l . OPHALlN t; 

De opil, 1 i ng geschied t tl l t s lui tend door 
vert.i k'l 1,- sch ac h ten , d i. e v w, de bovengr ond 
ve r t.ru,k• n . 

1.1 . Aa1n .. '\ l s c ha chte n e n a a nwe ndi ng van 
clk,• s c h a cht 

In t at •1 ' l is h et aantal schachten aange­
duid u tt oµ 31 decemb e r 1 °81 open waren; 
ook dt' . ,,m·1ending van à i e schachten is 
eri..n l p i:>ge ven . Bene v e n s de schach ten 
van d•..' in bedrijf zi jndt, zetel s, zijn 
ook de , , ,•esloten schach ter1 die nog n 1et 
gevul d _ Jn e n door le e>:11 1 oi tante n nog 
al t i jd -;;, ~ont r o lee r d •_•n o. -:e rhouden wor-
den, in t aan tal ber .'.;.pe1. 

In verg . ; j l<i ng met 30 
schachte" voor hee l •l. 
1 verm1n..! :> .rd (18 in '.:) 

TABEL 52. Aonta l sch achi n -, 
ding i ngedeeld . 1 . , 

Royauae AAII l Al SCHAC 
Het Rijk d iene ndc 

s het aanta l 
l nd weer met 

17 in 1981 ) . 

hun aanwen-
1981) 

EU 

12 l. hoofd zake l i jk voor de ophal ing 
2 . -.•oor het vervoer van personeel of van 11ate-

2 rieel i>aar ni e t voor de kolcn 
2 3. uitsluitend voor de l uchtverver s ing in de 

11erken 
1 t . ui ts l uitend voor de drooghoud i ng 
- 5 . andere aanwendingen 
- 6. DO!lenteel onbenut 

17 lotaal aantal schachten 

In tabel 52bis is het verloo p va n het 
aantal schac h ten ti jde n s d e j ongste j aren 
aangeduid. 

TABEL 52bis. Aanta l sch achten 

Nord 
Ploorden 

14 
14 
12 
12 
12 
12 

Royau■t 

Het Ri jk 

250 
204 
86 
45 
18 
17 

1 .2 . Afmetinge n e n g e mi d d e l de d iep te van 
de schachte n . Ui trusting van de 
schach ten 

In de tabellen 
scheide n lijk de 

53 en 53bis z i jn °nde~-
ophaal schachten en e 
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ne s e r va n t pas l ' extract ion, d ' a ut r e pa rt, 
on t été c lassés en puits c irc ulai r es , 
d ' a près le d iamètre , el. e n puits non cir­
culaires . La pr-o.fond~ur moye nne de c e s 
puits y est a ussi consignée . 

Dans l e Su d , les pult,s d ' e xtraction ont 
un d iamèt r e comp r is entre 4 et 6 m. Dans 
l e Nord, au con t r air"': , 6 des 9 pui t s ont 
un dia mètr e supé r ieur à 6 m. 

La p rofonde u r moyenne de tou s l es p ui t s 
d' ~xtraction du Royaume s ' étab l it à 824 m. 

T1IBL,EAU 53 . Dime n s ion:; c·t profondeur moyenne 
u l il isée des pu ils d ' ex t r act ion 

01At1C 1Rt OIAH(T(R 
DE<; VAII DE 

l'Ulf SC HACH TE/1 

- -
Fuits C Î f 1 ' , ire• Ronde schachten 

< 3 r 

" - 3 , 99 0 

. - l,99 r, 

• - 5 . 99 ,., -. 
"' 6 n 

Autres pu i t~ Ander• schachten 

TOTAL 

T1IBLEAU 5Jbis . Dime ns ion s et profondeur 
moyenne utilisée des puit s ne 
ser v a n t pas à J 'extrac t ion 

OIAIIEIRE DIAHEHR 
DES VAH DE 

PUll S SCHAC HT EN 

Puits circulaire s Ronde schachten 
< 3 n 

J n - 3 , 99 • 
4 n - 4 , 99 D 

5 n - 5 , 99 Q 

>,, 6 0 

Autres puits Andere schacht en 

TOTAAL 

TO TAL TOTAAL 

Le tableau 54 r e pren d les données décla­
rées concernant no n seu lement le gu i don­
na g e , mai s aussi les c âbles, l es cages 
e t s ki ps, l es envoyages e t leu r é quip ement 
mécan i que . 

1.3. Caractéristiques des machines 
d'extraction 

Les carac té r i s t iques des mach ine s d' e x­
tractio•n son t données au tableau 55 . 

1-2/ 1983 

1981 

No•bre 
Aantal 

-
-
1 
1 

-
-

2 

1981 

No■bre 

Aantal 

2 

-
-
-
-
l 

3 

s chachten die niet voor de ophaling dienen 
in ronde, naar hun diameter, en in andere 
schachten ingedeeld . Ook de gemiddelde 
diepte van de schachten is erin aangeduid . 

In het Zuiden hebben de ophaalschachten 
e en diameter van 4 tot 6 m. In het Noorden 
daa rente gen hebben 6 van de 9 schachten 
een diameter van meer dan 6 m. 

Voor hee l het Rijk is de gemiddelde diepte 
van de ophaalsohachten 824 m. 

TABEL 53. Afmetingen en gemiddelde gebruikte 
diepte van de ophaalschachten 

Sud Nord Royau■e 

Profondeur Profondeur Profondeur 
( ■ ) 

Noabr e (•> No•bre <•> 
Oiepte (e) 

Aantal Oiepte <•l 
Aantal Oiepte <•> 

Zuiden Noorden Het Rijk 

- - - - -
- - - - -

825 - - 1 825 
825 3 967 ,. 932 

- 6 752 6 752 

- - - - -

825 9 824 11 824 

TABEL 53bis. Afmetingen en gemiddelde benutte 
diepte van de schachten die niet 
voor de ophaling dienen 

Sud Nord RoyauH 

Profondeur Profondeur Profondeur 
(.) No•bre 

(■) 
No•bre 

(■) 

Oiepte (■) 
Aantal Oiepte <•l Aantal 

0ieptt <•> 
Zuiden Noorden Het Rijk 

100 - - 2 100 
- - - - -
- - - - -
- 2 860 2 860 
- 1 850 1 850 

431 - - 1 431 

210 3 857 6 516 

Tabel 54 bevat alle inlichtingen die aan­
gegeven zijn niet al l een over de geleidin­
gen , maar ook ove r de kabe 1 s, de kooien 
en skips, de l a adplaatsen en de mecha­
nische uitrusting van deze laatste. 

1.3. Kenmerken van de ophaalmach ines 

In tabel 55 zi jn de l<enmerken van de op­
haalmachines aangeduid . 
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TABLEAC 5~. Equipement et capcKité dC's puits 
d 1e:.:trc1ction. EquipemPnt des 
.:iutres puits 

[OUlPE!IE~l 

1. Puits d'utrlct ioft 1 

1. GJide'lnag, 
a) , ,, bois 
b) •hte 
t l ■Etall ic~, 

2. Cagn : Noabre 
Charge ctih t 1 

Ski~s : ~o•brt 
Charge uti lt t 1 

1 

3. Ciblu 
1 3) ronds 

l b) phts 
c) ■ul ticiblu 1 

loabrt total r 
L . Capacitf {tonnes brut,s /poste) t 1 

1 
5. Accrochages 0 11 eMoyages en H rvice ' l lypn : 1 

a) non aécanish 
b) tfcaftish 
cl pour skips 
d) accrochages siapln 

No■bre 

Accrocluges ou envoyages acussibles 

II. Autres p"i ts 

1. Guidonnage 
1) e" bois 
b) abte 
t) dtal lique 

2. Cages : ~oabre 
Charge uti!r t 

3. Cibles 
a) ronds 
b) phts 
cl ault iciblts 

llo•bre total 

4. Accrochages en st ••ice 

I ll . (quipeaent aécanique des accrochages 

a) Chaines pousseuses 
• fltctriques 
. à air co1priaf 

b) lreui 1s 
. El eçtriquu 
• à air co1pri1l 

( 1) Pui t s d'extraction 
(2) Autres puit s 

66 

Sud 
Zuid,n 

-
1 
1 

~ 

13 

-
. 

. 
2 
4 

6 

2 99o 

-
2 

-
-

z 

15 

I 
. 

2 

3 
8 

-
3 

-

3 

-

( 1) (2) 

6 -
. -
. -

12 -

1981 

Nord 
Noord,n 

? 
1 
6 

2L 
91 
10 
~o 

17 
!3 

. 

30 

35 618 

l 
8 
4 
2 

15 

r, 

-
-

3 

8 
35 

~ 

' -

8 

-

(1) 

12 
16 

l 
13 

{2) 

2 

-

' 9 

TABE/, 51, . U1t1·us ting en l<apac: it e it van de op­
lrn a lschachten. Uitrusl ing v an do 
;:wder e sch achten 

1 
1 

1 

1 

lloyounc 
Ilet Ri j k 

1. 

1 
? 

1 

l3 
10~ 
IJ 
4· 

" 

t~ 
:. 

36 

3S 61 '• 

l 
!O 

t, 

2 

17 

21 

I 1. 

1 

-
5 

11 
43 

4 

7 

-

Il 

-

111. 

( 1 ) (2) 

18 2 
16 -

1 4 
25 9 

(1) Ophaalschachten 
(2) Andert schachten 

UII RUS TIIIG 

Ophaal schachtcn 

1. Gel eidingrn 
a) va n hout 
b) geaengd 
C) van i jier 

2 . Kooicn : Aan trl l 
Or JJ9ver no9en t 

Skips : 4a,n;i l 
Or ,~verr,ogen t 

3 . Kabeh 
a) ron' 
b) p!Jt 

cl nu l• be l 

lotaal , t J l 

4. Kapac; ,, . -ton/di enst) t 

5. Laadp l ~ ~ edr i jf 

Types : 

a) ni et . ·tct, t eerde 
b) geri• -~n t $~ dl'.' 
c) voor ~ips 
d) enke l c l aadi- ~atsen 

Aantal 

Toeg ankeli jke laadplaatsen 

Andere schachten 

1. Geleidingen 
a) van hout 
b) geaengd 
c) van i jzer 

2. Kooien : Aantal 
Oraagvernogen t 

3. Kabels 
a) ronde 
b) platt e 
c) oultikabels 

Totaal aantal 

4. Laadplaatsen in bedrij f 

Hechanische uitrusting van de laad-
plaatsen 

a) Ouwkettingen 
elektr-ische 
aet perslucht 

b) Lieren 
elektrische 
oet perslucht 

1 
1 

l 
( 

1 

1 
1 

'. 

1 . 
1 

1 

l 
' 1 

1 

' 

1, 
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L'extr action est r éalisée au moyen de 
cages véhicula nt d es wagonnets depuis 
le fond jusqu ' au jour, sauf dans 3 puits 
dans le No rd, dans l esquel s fonctionne n t 
10 s kips . 

Fin 1981, il r escai t au lotal 2 machines , 
toutes deux électr-iques , ef fecti ve ment 
utilisées pour l' e x traction , dont 1 à 
bobines et 1 machine Koepe , en se rvice 
dans les mines du Sud . 

Les machines Koe pe équipent tous les puits 
des charbonnages du Nord . 

1 . 4. Air comprimé. Caractéristiques des 
compresseurs 

Les renseignements r elatifs aux i nstalla­
tions de compression et de distribution 
de l ' a ir compri mé font l ' objet du tableau 
56 . 

Il r essor t de ce tableau qu'il y a encore 
un turboc~npresseur en service dans le 
Nord . 

A l ' éclî • du Royaume, on r e l è ve 14 com-
pres::;,•• é:1ectriques qui développent 
un e :· .ance de 63 547 kW . 

Ce ,r-t,.::Ru met en évidence la différence 
1Je .1'nsns1on e ntre le Sud et l e Nord; 
o n · · •1 ·11t.>.re , en effet , dans le Sud un 
t o t ~ · ~ compresseurs éleccriques e n 
acti :é 1-.?v~loppant une puissance cumulée 
toca.1-· ,',- 995 k W et dans les secondes 
12 comp r .,.-ss .... urs é l ectriques d ' une puissan­
ce de 62 55~ l<\-! . 

TABLEAU 55 . Nombre et caractéristiques des 
machines d'extraction en service 
au ] 1.12.1981 

~ 

Sud 
Zuiden 

[. Puits d'extraction 
Puits à 1 l!lachine 2 
Puits à 2 oachines -

llonbrc tota 1 des oachines 2 

Systène 
Koepc 1 
à tanbour -
à bobines 1 

Puissance des nachines en kll 
Puissance cuaulEe 2 980 
Puissance aoycnne 1 490 

11. Autres puits 
Puits à 1 nachine -
Puits à 2 aachines -

llo,.bre total des aac.hines -

Sys tèae 
Koepe -
à taabou~ -
à bobines -

Puissance des aachines en kW 
Puissance cu.,ulée -
Puissance ■oyennc -

1- 2/1983 

Nord 
Noorden 

1 
g 

19 

19 
-
-

50 362 
2 650 

2 
-

2 

2 

-
-

5 150 
2 575 

De ophal ing geschiedt met kooien die wa­
gentjes van de ondergrond naar de boven­
grond voeren, behal ve in drie schachten, 
in het Noorden, waar 10 skips in gebruik 
zijn. 

Einde 1981 waren er in het Zuiden in to­
taal nog 2 machines, allebei elektrische, 
die daadwerkelijk voor de ophaling ge­
bruikt werden; daarvan was er 1 met 
schijven en l Koepemachine. 

In het Noorden zijn alle schachten uitge­
rust met Koepemachines. 

1.4. Perslucht. Kenmerken van de kompres­
soren 

In tabel 56 worden inl ichtingen gegeven 
over de instal laties voor de kompressie 
en de verdeling van perslucht. 

Hieruit blijkt dat nog één turbokompressor 
in gebruik is in het Noorden . 

In heel het Rijk zijn er 14 elektrische 
kompressoren, met een gezamenlijk vermogen 
van 63 547 kW. 

Men ziet dat het verschil in afmetingen 
tussen het Zuiden en het Noorden groot 
is; in het Zuiden worden immers in totaal 
2 e lektrische kompressoren met een geza­
menl ijk vermogen van 995 kW gebruikt en 
in het Noorden 12 met een totaal vermogen 
van 62 552 kW. 

TABEL 55. Aantal en kenmerken van de ophaalma­
chines in gebruik op 31 .12.1981 

Royau■e 

Het Rijk 

I. 0phaalsehac:hten 
3 Sc:hachten ■et 1 ■achine 
9 Schachten aet 2 ■achines 

21 Totaal aantal ■achines 

Systee■ 

20 Koepe 
- ■et tro■■el 

1 ■et schijven 

Yer■ogen van de ■achines kll 
53 342 Gna■enlijk ver■ogen 

2 540 . Ge■iddeld ver■ogen 
II. Andere schachten 

2 Schachten ■et 1 aachine 
- . Schachten ■et 2 ■ac:hines 

2 Totaal aantal ■achines 

Systee■ 

2 Koepe 
1 - ■et tro■■el 

- ■et schijven 

Yer■ogen van de ■achi nes kll 
5 150 Geza■enlijk ver■ogen 

2 57S Ge■iddeld ver■ogen 
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f ABLE.4l' 56. ln~t.11lJtions d~• compr<'t:sion N d<' 
dist r ibut ion d'.1ir comprim~ 

/',\REi, 'j(, . fnst ,1 //,,tic-s voo1· <le /<0mpressic en 
dC' vc- l'd<'l ing v , 111 1n·r:ducht 

fin 1951 

Sud Nord 

... t'I •• tn 
senic, rhcrvt servi" rhrrvt 

in in in in 
9tbruil. rtstrVC gtbruik rcs trvc 

Zuiétn Soordtn 

loabrt dt coap~nHurs 
H tctriq~es 
• ;\ çistcns 2 3 . 2 

, roti,tîr$ . . 11 6 
ét tur~ote■ortsHurs . . 1 . 

toul 2 3 12 8 

i'~inii•t t c,aulh êts tc•p,.ts-
sturs Htttriq.n ~" 
• l pi.tc~s 99S 1 950 . 407 
. rotatifs - . 53 052 28 745 
êts tur~ctc1presseurs - . 9 500 . 

hui \-li 9~5 l 950 62 552 29 152 

?uissanct ~nitairt aoytn~t dts 
co1prtssturs iltctriqYes ,v 
. à pistcns ~9S &50 . 
. r,utifs . . l 822 
dts turbçcoaor t sseurs . . 9 500 

luyau• lcyaux 
Sui zen Sui un 

l~~que~r t" 1 000 ■ des ca~a-
lisatio~s d'air cc■?riaé ins-
tallfes dais 

lu tailhs 0,5 2,3 
les prfparatoirts 0,7 25,0 
les galeries de chanti!r 4 , l 61.6 
l es galeries principales 9,2 368,5 
ln bu•~~i~s . 
ln ~•its 2, 1 

Longueurs totales 15, 7 

2. EPURATION ET PREPARATION 

Le tableau 57 donne la répartition en 
pourcentage de la production nette et 
de la p roduction brute d ' après les appa­
r eils d'épuration et de préparation 
u t ilisés . 

2.1. Répartition en pourcentage de la 
production nette d'après l es appa­
reils d' épurat i on e t de prépara tion 

Cer taines des méthodes utilisées éliminent 
une fo r te propor tion de stériles , tandis 
que les produits r ecueil lis par d'autres 
méthodes (filtration, essorage) se vendent 
généralement tel s quels dans l eur tota-
1 i t é . 

Dans l a mesure où les installations à 
liqueur dense t r aitent l e tout- venant 
b r ut , elles évacuent les stér iles précé­
demment é l iminés en proportion élevée 
par l'épierr age manuel. C' est ce qui ex-
68 

13,5 
18, 1 

489,0 

20, 
~ 791 
. 

eind 1981 

Roy;iu•c 

Cf\ en 
~(:,.\) ( ( r é\crvc 

i r in 
9tt-rui l rc~er-ve 

fl~t Rijk 

1 
A~o t a l ele~lrischc konprtssoren 

. tui Q . 5 ntl -. .. 
• 6 rolatic~ r~prcssorcn 

. turbnko~,pr ,, s ortn 

li Il t O l:t 11 

Ge. •en I i veroogen van dt tle\.-

tr : \ C ~ r cssoren u 
.. :, 2 357 . 1ui c 

5il O' Z 28 745 ~i t oressoren 
.. ~. - t u "'[ ortn 

6 .J : .. . 31 102 l e \V 

-
Ge !.: ~ogcn van de t ltk-

tr . 1, essoren kit 

2. 9 471 r.: 

' ~L 4 791 • ~ i! ' essoren 
g ; oc - t u, • •,r· oren 

1 U/ll.. .C 

Sui zen 

Lengt c in 1 000 n van de per• 

sluch tleidingen geînstalletrd in 

2,9 pijlers 1, 

25,7 voorbere i den de werken 

65 , 7 werkplaatsgalerijen 
377, 7 hoofdga leri j en 

13,S b I inde schachten 
20,2 schachten 

1 

505,7 Totale lengte 

2. ZUIVERING EN VERWERKING 

In tabe l 5 7 z i jn de net to- en de bruto­
produk tie percentsgewi jze i!"lgedeeld n~ar 
de toeste llen aangev1end voor de zuivering 
en de verwerking. 

2 . 1. Percen tsgewi j ze indeling van de net­
topr oduktie naar de toestellen aange­
wend voor de zuivering en de vervter­
king 

Sommige van de gebruikte methodes schake-
i t ter-len een groot percen tage s tenen '-:1 ' t. e 

wijl de door andere methodes (filtr\~e: 
droging) bekomen produkten meestal vo 
dig verkocht worden. 

I n de mate waarin de instal laties met 
1 n ver­

zware vloeistof de ruwe schachtko e die 
we r ken , verwijderen ze ook de stenen rden 
vroeger in ruime mate met de hand w: i n­
verwijderd. Dit verklaart waarom di 
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TABLEAU 57. 
Répartit ion en pourcentage de fa production 
nette et brute entre les différen ts 
appare ils d'épura tion et de préparation (~o) 

t net 
li A TURE t r ai té 

DES OPERA Tl OIIS Verwerkte 
netto-

tonneoaat 

l. Epier rage aanuel . 

2. Epuration nécaniquc 

2.1. Bacs à piston 36,6 
2.2. Rhéolaveurs 11,2 
2.3. Appareils pneuaatiques -
2. 4. Ce l lules de flot t ation -
2.5 . Appareil s à liquides denses 23. 1 
2.6 . Autres -

Total 2 70 ,9 

3. Autres i nstallations de préparat ion 
des produits : 

3.1 . Filtres (dépoussiéreurs ) 20 , 6 
3.2. Essoreuses -
3.3. Appar ei ls de séchage ther■ ique . 
3.4. Installati ons de décantation 8,5 

Tota l 3 29,1 

4. Produit, bruts non traités -

S. Producti on totale 100,0 

1981 

SUD HORO 

t brut % net 
t rai té traité 

Verwerkte Verwerktc 
bru to- net to-

tonneaaat t onneQaa t 

ZU!Onl ll OOROEII 

6,8 -

33 , 6 60, 4 
10,4 . 

- -
- 10,4 

34,8 16,9 : 

- 0,5 

78 ,8 88,2 

10, 2 4,6 
- 11 3 
- 4,6 
4,2 -

14, 4 10,5 

- 1, 3 

100,0 100,0 

- ·-
--

~ brul -; net 

traité trait~ 

Vcr11crktc Vcrwerkte 
brulo• netto 

lonncnaal tonncaaal 

. -

67,4 59,2 

- 0,6 
. . 
7 , 3 9,9 

18 , 3 17,2 

0,4 0,5 

93,6 87 , 4 

1 

2,5 5,4 
1 

0,7 1 1,2 

2,5 4,4 
. 0, 4 

5,7 11 ,4 

0, 7 1, 2 

100,0 100,0 

Royau111c 

TABEl 57 . 
JndL'iing van de netto- en brutoproduk tie 

naar de loeslellen aangewend 
voor de zuiver ing <m de ver\,/erk ing (%) 

.. - . 

t brul 

Lra i té 
MRD 

Vc.-wrrktc VA~ 0( B(W[R~l~G 
bru to-

tonneQaJl 

Ilet Rijk 

0 ,1, 1. Stecnlezing r el de hand 

2. McchJni~che 1uivcring 

65,7 2. 1. Dcinoachi ncs 
0, 6 2. 2. Rheowasscrijcn 
- 2. 3. Toestcll cn oct pers lucht 
6,9 2. ~. Fl ot at icccl len 

19, 2 2.5 . loestell cn net zwarc vloeist of 
0 , 4 2 .6. Andere 

92 ,8 Totaal 2 

3. Andere verwerkingstocst, l len : 

1 2, 9 3.1. Filt'ers (stofafscheiders) 
1 0,6 3.2. Orogerijen 

2,3 3. 3. Toestell ~n voor ther■isch drogen 
0, 2 3.4. Kl aarinrichtingen 

6,0 Tola.il 3 

0, 8 4. Niel ververkte brutoprodukten 

100,0 S. Total e produktie 



ft18LE,W 5S. Répartition d•• fo p r od11ct1on dt? 
dèchecs d~finit, f:; en pourc!'nt.ig,· 
du brut traité entre les ddférl."nts 
appnr~•1ï;; d'épuration l."I dt• prép,1-
r .at ion 

suo 

~ du brut 
NA!URE trJi t i 

,; YJ n J• llfS 0PfQAl !0!IS 
v ti,, 11t r ~ t t 

ruwe ,olcn 

ZU!0~M 

1. !oierrJgr n)r.url 100,0 

Z. (pur:tio1 •lcJnique : 

2. 1. EJC$ !i piston ~6 .S 
2.2 . Rhfola, eurs ~ 1. 1 
~.J . Apr3rcil s cncc•~Liquc s 
2 .•. t cl!ul c; d: ilottlt ion . 
2. 5. Ap~J~ei!5 ù liq~ide, dtn~• s 6; , 3 
Z.6 . t.utrtS -

lo~al 1 55. , 
1 

3 . Au~u, in~tllllti~ns de pr~pa• ~tio~ 
des pro,h, i h : 
3 . 1. Filtru (.JEpoussiEre.-~ 1 -
3.2. [uoceuses . 
3.3. Apparei ls de sE,h~ge theroi que -
3. ~. [nstl l!ation~ oc décar t•tion -
tot al 3 -

Proportion de déchets à tva,uer par 
~ l a production brute S0 ,8 rapport 

plique que, traitant 19, 2 % du brut, ces 
installations n'ont livré que 17,2 % du 
net . 

En revanche, flltres et essoreuses trai­
tant 3,5 % du brut fournissent 6,6 % de 
la production marchande, notamment l es 
"poussiers bruts". 

2.2. Répartition en pourcentage de la pro­
duction brute d'après les appareils 
d ' épuration et de préparation 

Comme plusieurs de ces appareils inter­
viennent en série dans la préparation 
des produits, la part de l'extraction 
brute indiquée pour chaque appareil a 
été obtenue en considérant uniquement 
le tonnage net livré et les déchets défi­
ni tifs évacués par lui. Les tonnages de 
mixtes retraités n'apparaissent que lors 
de leur séparation définitive en produits 
marchands et schistes de terril. 

La part de l'extraction brute traitée 
dans les appareils d'épuration à liquides 
denses est de 19,2 % (39,4 % en 1980). 

Les bacs à pistons ont traité 66 % de 
la production brute en 1981 (41 % en 1980). 
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1981 

liORO 

t dv br u t 

t r~it~ 

% vJn de 
\ ·t r wtr~tc, 

ru"'f ""' l en 

llCO ,0(~ 

-

51 , 1 

-. 
:2.~ 
50, l 
~5 .9 

~9 . l 

. 
-
-
-
-

~, .9 

f, IRf:( 'iS . /ndC?lrng van de de finilie ve a f va l 
n.idr de gehruikt e zuivering s- en 
v~•rwf'rkingstoestf'l l en (in p e r centa­
l:cs van de ve r1verl<te brutoprocluktie) 

Royoua; 

- -- -

-

't du brut 
lr3il; AARD 

t v•n do 
VAN DE 8EW(RK ING 

v•rw•rklt 
ruw, ~ol•n 

Hct ~i jk 

100 . 0 1. Stccnl czing DCt de h~nd 

2. KcchJ nische zui vcring : 

su, 2. !. Dcinaachincs 
41 , 1 

1 
2.2 . Rheowasserijen 

- 2. 3. loestellen net pcr l11chl 

' 2. ,9 l 2.4 . rtotati ecellen 
51.8 2. 5. loeste l len met 1\1 • f , ... v le , st of 
35 , 9 2.6. Andere 

49 . ~ lotaal 2 
- -

3. Anderc v~r-werk i n gs t e e 'Jo • l t" 

- J . l. rilter$ ($tofaf s,; .. · ,te r 
- 3.2. 0rogcrijen 
- 3.3 . loestellen voor lhç . :~.!. drogen 
- 3. 4. Klaarinrichtingen 

- l ot aal 3 

Verwi jderde afval in percentage van 
~6 .2 

de brutoprodukti e 

stallaties , die 19,2 % van de ongezuiverde 
kolen ve rwerken, slechts 17,2 % van de 
gezui verde kolen opgeleverd hebben. 

De filters en de drogerijen, die 3 , 5 % 
van de brutoproduktie verwerken, leve ren 
daaren tegen 6, 6 % van de han del sp rodukten 
op, onder meer de "ongewassen stofkolen". 

2.2. Percentsgewijze indeling van de bru­
toproduktie naar de toeste l len aan­
gewend voor de zui vering en de ver­
werking 

Aangezien deze toestellen dikwijls in 
serie werken, hebben wij voor de bereke­
ning van het aandeel aan ieder toestel 
alleen rekening gehouden met de door dat 
toestel geleverde nettotonnemaat en met 
de hoeveelheid afvalprodukten die men 
er definitief mee verwi jderd heeft. De 
opnieuw verwerkte mixte-kolen worden pas 
aangeduid bij hun definitieve scheiding 
in handelsprodukten en steenstortschist. 

Het in toestellen met zware vloeistof 
verwerkte gedeel te van de brutoproduktie 
is in 1981 gedaald tot 19,2 % (39,4 % 
in 1980) . 

De deinmachines hebben in 1981, 66 % van 
de brutoproduktie verwerkt (41 % in 1980). 
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2.3. Répartition de la production de dé­
chets définitifs e n pourcentage du 
brut tra i t é e ntre les différents 
appareils d ' épuration et de prépara­
tion 

Le tableau 58 donne la répartition, en 
pourcentage , des déchets définiti fs à 
me ttre au terril . on notera que la pro­
portion de schistes à é vacuer est particu­
lièrement élevée dans le Sud, où elle 
attein t la moitié (50,8 %) de l "extraction 
brute t raitée . Dans le Nord , cette pr opor­
tion est restée la même qu ' en 1980 (45,9 %). 

Au to tal, 5 277 565 tonnes ont été mises 
à t e rril e n 1981 . 

2 . 4 . Situation des appareils de prépara­
tion et de manutention des c harbons 
au 3 1 décembre 1981 

Pour chaque genre d'appareils, le tableau 
59 renseigne respectivement le nombre 
d ' instal lati on:5 et d'appareils en se rvice 
au 31 décl'r.l.,...;; , la capacité horaire , qui 
est expT· ,-· e n tonnes brutes, et enfin 
la pu is~,,_ 1..e en kW requise pour les ac­
t ionne 

:~i:: t.: · .u est complété par quelques in­
. orr; • : .. ms r e latives au nombre et à la 
.• :is ~11:::e de.-s appareils de manutention 
, 1; c "}.o.ssemen t ~ 

Vo.1.c J a ,;ituacion relative aux princi-
paux ppRrtils d'épuration mécanique , 
respe,; ·· ·nt à la fin des années 1960, 
1965, 1 ~,0 ~9ï5 , 1980 et 1981 . 

2 . 3. lndeling van de definitieve afval 
naar de gebruikte zuiverings- en ver­
werkingstoestellen in percen tages 
van de verwerkte brutoprodu ktie 

In tabel 58 wordt de de fini tieve afVal 
die naar de steenberg gaat ingedeeld naar 
de gebruikte toestellen. Men ziet dat het 
percentage kolenschist dat moet verwi j­
derd worden bijzonder hoog ligt in het 
Zuiden, waar het de helft (50,8 ") van 
de verwerkte ruwe kolen bedraagt. In het 
Noorden 1s dat 45,9 %. 

ln totaal is 5 277 565 ton naar de steen­
bergen gegaan in 1981. 

2 . 4. Toestand op 31 december 1981 van 
de toestellen voor verwerking en 
behandeling van de kolen 

Voor iedere soort toestellen vermeldt ta­
bel 59 het aantal installaties en toestel­
len die op 31 december in gebruik waren, 
àe kapaciteit per uur, uitgedrukt in bruto­
ton, en ten slotte het vermogen in kW 
dat nodig is om ze in werking te houden. 

Enkele gegevens over het aantal e n het 
vermogen van de toestellen voor het behan­
delen en sorteren van de kolen vullen 
de tabel aan . 

ln onderstaande tabel is voor de voornaam­
ste toestel len voor mechanische zuivering 
aangeduid hoeveel toestellen op het einde 
van 1960, 1965, 1970, 1975, 1980 en 1981 
in gebruik waren. 

Uonbre d'appareils en service au 31 d!ce■bre 
Aantal toestellen in gebruik op 31 dece■ber 

1960 1965 

Bacs à piston 327 220 

Rhéolaveurs 45 21 

Appareils pneuoatiques 81 43 

Cellules de flottation 76 143 

Appareils à liquides denses 126 232 

2.5. Inventaire des moteurs en service 
à la surface au 31 décembre 1981 
(tableau 60) 

Les moteurs à vapeur ne sont plus utilisés 
que pour la production d'électricité dans 
le Nord. Ils ne sont plus utilisés dans 
le Sud. 
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1970 

101 

21 

8 

67 

97 

1975 1980 1981 

21 34 3S Oein■achines 

l l l Rheowasserijen 

3 - - Toestellen •et perslucht 

137 124 1211 Flotatiecelhn 

190 86 82 Toestellen aet zvare vloeistof 

2.5. lnventaris van de motoren die o p 
31 december 1981 op de bovengr ond 
in gebruik waren (tabel 60) 

Stoommotoren worden nog alleen gebruikt 
voor het opwekken van drijfkracht in het 
Noorden. In het Zuiden z i jn er geen meer 
in gebruik. 
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T.48LEAC ·9_ Situ,1t ion des installai ions d~ pré­

parai 1011 N de manutention des 
charbons en service au JJ d,kemhre 
1981 

Nsi~nuio" du ippareils "A" 
ft in~talhtions "I'' 

Il• ncabre : t/h • cJpJcitE horaire: 
~W • ouhsJ~ct cuauHt d•~ , ot,ur~ 

Slld 

luidtn 
Nord 

Noord,n 

TA[W/, :,9 _ Toc!-lirnd op J 1 d"cc mhi:r 1981 van de 
1:ebru1kll' insta ll ,11 ÎC'S voor vcrwerk1nd 
!'Il behandt'I ing v e n d e kolcn 

Royau•c 
Hot Rijk 

Aanduiding van de loes lell en "I" 
en i nstall aties "!" 

~ • 3Mltal : l/h ~apac iteil pcr uur; 
kW ge1aGenl ijk vernogen van de noloren 

t-------------+---.J_----IL---- . - ------- ------t 

~. touration aEcaoiqJe 
1. Sacs ;\ oiston 

5. Appareils à liquides denses 

C. A.t••s installations de prtparation 
l. Fi 1 trtS (dE11ouss:üeurs) 

2. Essoreusrs 

3. Installations de floculation 

4. Appareils de sichag, thertique 

5. lnstall•tions de dEtantation 

O. Appareils dt aanutention et de 
elasseaent 
1. Concasseurs et broyeurs 

2. Con~oyeun 

3. Norias et tlfvateurs 
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!.M. 
A,N, 

t/h 
kW 

!.~. 
A.N. 

l /h 
kll 

!.S. 

!.N. 
A.N. 

t/h 
kV 

1,)j, 

A.N. 
t/h 
~li 

t.N, 
A.li. 
t/h 
kV 

u. 
u. 
A.N. 
t/h 
kll 

u. 
A.N. 

t/h 
kV 

l.N. 
kll 

A.N. 

kV 

A.I. 
kV 

A.N. 
~V 

l 
2 

11 
43 

l 

1 
100 
60 

l 

l 

70 

1 

2 
180 

22 

1 
1 

80 

1 
213 

1 
631 

1 
230 

1 
226 

1 

34 
3 750 
2 812 

11 
124 
460 

3 807 

8 
80 

1 700 
2 01 1 

6 
20 

704 
2 043 

2 
8 

rn, 
918 

3 

5 
6 

245 
1m 

3 
10 
50 

778 

40 
4 102 

522 
10 590 

49 
725 

106 
1 S66 

1 

1 
11 
~J 

8 
3~ 

3 850 
2 872 

1 

1 

70 

li 
12, 
460 

3 807 

9 
82 

1 880 
2 033 

6 
20 

704 
2 043 

2 
8 

275 
918 

3 

5 
6 

245 
1 553 

4 

Il 
130 

778 

41 

4 315 

523 
11 221 

50 
955 

107 
1 792 

1 • ,\ . 
i . . \ . 

t /t, 
kll 

1.;.. . 

1. '" 
Î.Â. 

t /h 

' . • • n , 

i. A. 

t /h 

!.A . 
T.A . 
r/h 
~1' 

!. A. 

T . A. 
t/h 
kll 

I.A. 

I.A. 
I.A. 
t/h 
kll 

1. A. 

I.A. 
t/h 
kll 

l .A. 

kM 

I.A. 
kW 

1.A. 

kW 

1. A. 
kV 

A. Stecnlezen net de hand 

B. Kechanische ~uÎJering 
1. Oeinn~chi nL 

2 . Rhrcu,,sHr I icn 

3. To,· : perslucht 

5. 1 oc • • ~~ · ,: zware vloeistoffen 

C. Andere verwerkings install a ties 
1. Fil ters (stofafscheiders} 

2. Orogerijen 

3. Uitvlokkingsinrichtingen 

4. Toestellen voor thern i sch drogen 

5. Xlaarinrichtingen 

O. Toestell en voor ~et behandelen en 
sorteren 
1. Brekers en kloppers 

2. Transport eurs 

3. [naerladders en heftoestellen 

4. Zeefloestellen 
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TIIBLEA U 60 . 
Inventaire des moteurs en service 
à la surface au ]1.12. 1981 

"ATURE OES KOTEURS 
ET OESî INAT ION 

A. Moteurs él ectriques 
1. Extraction, coapress ion, vent ilation (rappel 

des tableaux (48 , 55, 56) 
2. Autr es 11oteurs pour 11 extraction 
3. Triages - lavoirs 
4. Manutention des charbon~ et débla is 
5. Transports 
6. force aolrice 
7. Ateliers 
8. Autres 

Total 

8. Moteurs à vapeur 
J. Coapression 
2 et 3. Pour eE111oire 
4. Manutention des charbons et déblais 
5. Transports 
6. force aotrice 
7. Ateliers 
8. Autres 

Total 

C. Moteurs à air co■pri ■E 
1 et 2. Pour ■E■oire 
3. Triages - lavo i rs 
4. Manutention des charbons et déblais 
5. 1 ransports 
6. 7 et 8. Pour ■E■oire 

Total 

O. Moteurs à co■bustion interne 
l . 2. 3. 6 et 7. Pour ■é■oire 

4. Manutention des charbons et déblais 
5. Transpor t s 
B, Autres 

Total 

[. Moteurs à e,pl osion 
4. Manutention des charbons et dfblai, 
5. Moteurs affectfs aux transports 

Total 

llonbre 
Aantal 

4 

5 
172 
67 

7 
-
69 
83 

407 

-
-

' -
-
-

1 -
-

-

-
-
-
-
-
-

1 -
4 

-
-
,. 

-
2 

2 

-
suo flORO 

kll 
llonbre }!: 
Aantal 

.... - . 

ZU IOEfl IIOOROCII 

3 975 75 128 317 
36 103 14 212 

1 789 1 502 23 551 
809 521 12 231 
170 82 3 181• 

- 678 19 572 
243 1 280 5 791 
725 2 295 28 484 

7 747 6 536 235 292 

- - -
- - -
- - -
- - -
- 7 !St. 000 

- - -
- - -

- 7 154 000 

- - -
- - -
- - -
- - -
- - -

- - -

- - -
290 5 1 200 

- 65 5 289 

- - -
290 70 6 489 

- - -
85 17 629 

85 17 629 

TABEL 60 . 
Inventa ris v an de moloren d ie op ] 1 . 12. 1981 

op de bove ngrond in gebruik 1,,aren 

1 
ROYAUMr 

- ---r 
,. 1 

-1 
1iOffbr~ 

kll 
AARO [U AAnW[NOl~G 

~on\:,! VA!l DE IIOTORE/1 

--
IICT RIJK 

A. Cl e~trische notoren 
1. Ophaling . ko~pres5oren, luchtvrrversing 

79 13? 292 (hcrhaling vJn de tabel ltn 48 , 55 , 56) 
108 14 248 2. Andere noloren voor ophaling 

1 674 75 340 3. WJs- en Leefinstal l3tie~ 
588 13 01,0 4. Behandelin9 van kolen en stenen 

89 3 351, 5. Vervoer 
678 19 522 6 . Op~ekking van drijfkracht 

l 31,9 6 034 7. Werkp l aJl Hn 
2 378 29 209 8. Andere 33n~cndi ngcn 

6 943 24.3 039 lot aal 

B. Motoren aet ~toon 

- - 1. Ko111prcssoren 
- - 2 en 3. Pro oenori e 

- - 4. Behandeling van kolcn en stentn 

- - 5. Vcrvoer 
7 154 000 6. Opwekking van dri j fkracht 

- - 7. Wer-kplaatsen 

- - 8. Andere aanwendingen 

7 154 000 lotaal 

C. Motoren •et perslucht 

- - 1 en 2. Pro ■e•orie 

- - 3. Was- en zeefinstallaties 

- - 4. Behandcling van kol en en stenen 

- - 5. Vervoer 

- - 6. 7 eQ 8. Pro ■e■orie 

- - Totaal 

O. Verbrandings■otoren 

- - l. 2. J. 6 en 7. Pro ■e■orie 

9 1 490 4. Behandeling van kolen en s tenen 
65 5 289 5. Yervoer 

- - 8. Andere aanwendingen 

74 6 719 Totaal 

E. 8enzine■otoren 

- - 4. 8ehandeling van kolen en ,tenen 
1g 711, 5, Notoren voor het vervoer 

19 711, Totaal 



Néan t . 

CHAPITRE V 
NORD 

1. TRAVAUX DU FOND 

2 . TRAVAUX DE SURFACE 

Ccr!'.re les armées précédentes, divers tra­
vaux O:-!t ~ t é poursuivis ou entamés en 
:981 aux installations de triages-lavoirs. 

~~ s iège e ~is en service dans son triage­
::. a vc :.r, l a èeuxième phase de 1' installa­
tion èe chargement des charbons bruts 
0 11 25; ce t te 9~ase comportait la construc­
-: i c-n è ' u :1 si:o tampon à ciel ouvert entre 
:e :svoir et le chargement pour absorber 
!es va:-::.at :.o-::s impor.:antes de production, 
sar.s :.:1f:ue:1cer le nombre de rames entre 
oeu·: s ~è ges. 

Un autr e s:ège a mis en service les ins­
;:;_: · ations rér.ovées et rationalisées de 
~~1~~: age. èJjà partiellement mises en 
ser, ·l : e en 1980 . Ce siège a entrepris 
l a c ons t ruc tio:-, d'une nouvelle installa­
ticr. é e sécr.age àes schlamms flottés, 
a i n s: ~ue la rénovation et la rationalisa­
tion du circuit de berlines. 

ï.:n t :-o:.sième siège a mis en service les 
:~stallations renforcées de lavage 0/10 
e: :C/•. Ce siège a entrepris les travaux 
de construction d'un silo supplémentaire 
oour charbons bruts d'une caoacité d'en­
v:ron 20 000 m3; il a entamé un projet 
de réa.-:iénagen:ent comple't de son triage­
la·1oi r, en vue d ' assurer le triage de 
~ous les charbons 10/ +. Des travaux ont 
été effectués aux courroies transporteuses 
de mise au terril et au faisceau de voies 
du circuit de berli~es. 

Un autre siège a mis en service les ins­
~al l ations rénovées et rationalisées du 
t:-iege primaire ; il a entamé les t r avaux 
de rénovation du bassin de lavage 0/10 . 

Un autre siège encore a mis en service 
un silo supplémentaire pour les schlamms 
f l ottés; il a entamé l es travaux aux cri­
bles de reclassement. Enfin, il a entre­
pr is la r énovation de l'alimentation et 
des dispositifs de régulation et d ' automa­
tisation des machines d ' extraction et 
le r éaménagement des bassins de décanta­
tion existants pour les réunir en un seul 
bassin. 

Par ai l leurs , plusieur s sièges ont procédé 
à d'autres t r avaux de moindre importance. 

Tous ces t r avaux ont nécessité 589 jour­
nées de travail d ' ouvriers de la mine 
e t 8 219 journée s d ' entrepreneurs. 
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H00fOSTUK V 

N00RDEN 

1 . 0NDERGR0 NDS E WERKEN 

Nihil. 

2 . B0VENGR0NDSE WERKEN 

zoal s de vorige jaren we rden oo k in 1981 
versc h i l l e nde \•1e rken ui tgevoerd of aan­
gevangen tn Je kolenwasse r ije n . 

ln een zetdl we rd in de ko l enwasserij 
de tweede faze van de l ad i ng van schacht­
kolen 0 / 1 25 i n diens t g e n omen ; de faze 
bestond ui t hi.= t bouwen van een openl ucht­
bufferbunker t ussen de kol enwasseri j en 
de lading om de grote produkties chommelin­
gen op te vangen zo nder he t a a ntal trein­
stellen t usse~ twee z ete l s t e b e ! nvloeden. 

dt 
vernieuwing 

l< i pperij in 
N tis gedee 1 te-

In een t weede zete l we r·,• d 
en de rac i onal i satie v a 
dienst genomen ; deze \•la 
lijk in d i enst geste l d 
zetel werd ook begonne , 
drooginsta llat i e van ge ..: ·. te 
en werd ge we r kt aan d 
rationali s a tie van de ., . J:1'. 

180 . In deze 
een nieuwe 

· d e schlamms 
:lie uwing en 
. .,e n omloop. 

In de kolenwass erij van °er~ d e rde zetel 
werd de vers t e r king wa s s ,r-:.j ,) / 10 en 10/+ 
in dienst genomen. In . .!ez .: z etel werd 
ook begonne n aan een bi jkome nde bunker 
voor schachtkolen van c a . 20 0 00 m3 en 
aan een proje kt voor e e n g r ond ige ombou­
wing van de kolenwasserij om a l de kolen 
10/+ te s o r t eren; in de ze zetel werden 
ook nog werken ui tgevoerd a an de vervoer­
banden naar het steenstort en aan de ra­
tionalisatie spoorbundel v an de mijnwa­
genomloop. 

In een andere zetel werd de vernieuwing 
en rationalisatie van de primaire zifterij 
in dienst genomen; ook werd er begonnen 
aan de vernieuwing van de -..,asbakken 0/10, 

In de vijfde zetel werd een bijkomende 
bunker voor gefloteerde schlamms in dienst 
gesteld en werd begonnen aan de herklas­
seerzeven; in deze zete l werd ook aan 
de vernieuwing van de oekrachtiging en 
van de regu l atie - automatisatie van op­
haalmachines gewerkt en werden de bestaan­
de bezinkingsbekkens omgebouwd en aan 
elkaar verbonden om een enkel bekken te 
vormen , 

Voorts werden in de verschillende zet~ls 
nog een aantal kleinere werken uitgevoerd. 

Aan al deze werken hebben de arbeiders 
van de kolenmi jnen 589 dagen gewerkt en 
de arbeiders van aannemers 8 219 dagen . 
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COAL I NDUSTRY 

681 3 
1981 Keystone coal industry manual 
Nie l sen, ·• F . ( ed) 
,,;,._.h. Y,·,·,. Vi, ,\ f<:GN11-1- H1/l Inc . ; 1419 pp (1981) 
Fo r :",•1.:·" ~l':I years , Keystone has se r-ved as 
the- ,-,,·. :;::.ngle i ndustry reference author-
i ty . ._ n-:: "1any , diverse or-ganizations 
c co1 • ~ '.:•l •.-li. :..h the s upply and uti lization 
o~· c ):.: ::~ th~ United States and Canada. 
:or -..;..1 ,,;.1y~rs a nd coal users, Keystone 
i::; "i: -•~ ';., :,1:lp yo u flnd and select the 
b l.:; "✓ r •)<" coal f or your purpose and 
u t:i __ ·.? ~·01· maximum ef:ficienc y . Key -
stor.... you \•1ho mines i t, who handles 
i t , \'1ho u->•s,:; ;_ t - and how to make s ur-e you 
get t he b ei-,t value for your money . Key­
s tone a d verlisers , th rough their printed 
messages , p r o vide you wi th important , ad­
di tional information on their- sales , ser­
vice and production facilities. Keystone 
ser-ves as a comprehensive reference to the 
production and distr-ibution facili ties of 
the coal industry and is the source of con­
sider-able data unavailable elsewhere. All 
Directory Sections and other services have 
been thoroughly checked , r-evised and up­
dated literally thousands of changes. 
Sponsored mainly by federal agencies, a 
weal th of new technology fo r undergr-ound, 
s urface mining and coal preparation is ex­
pected to boost production this year. 
Steam coal exports are expanding greatly, 
and to keep pace many n ew terminal and 
transfer facili t ies have been modernized , 
expanded or are in planning stages. Syn­
fuel projec ts in commercial demonstration 
or- pilot stages ar-e r epresented in a dir-ec­
tory which attempts to present the high­
lights o:r the wide range of attention this 
new face t of the industry has c reated . 
Nine sections have been abs t r-ac ted separ­
a te ly. 

6821 
High Technology in coal 
National Coal Board 
London, UK, National Coa l Board; 50 pp (1982) 
The booklet provides information about new 
technologies of mining and using coal . Sec­
tions cover dr-illing, seismic surveying 
and off- shore explor-ation; construction 
of shafts, drifts and tunnels; operation 
of coalfaces , transport, opencast mines 
and coal preparation plants; rail and road 
transpor-tation; use of coal for fluidized­
bed combustion , liquefaction, gas produc­
tion, and by- products; mine and communi ty 
environments; and coal technology and 
experts . 

Annal es des Mines de Belgique 

6832 
Synfuels : what's economical? 
Greene, C.R. 
Hydrocarbon Process; 61 (6); 77-82 Uun 1982) 
The authors put forward a six-step pro­
cedure for assessing the economics of syn­
thetic fuels produced from different 
sources. Three types of risk must be taken 
into consideration : project risk; contin­
gency risks; and market risk. 

MINING 

6904 
From face console to district control 
centre 
Kugler, U.; Kriener, A. 
Glückauf; 118 (10); "87-490 (20 May 1982) 
Available in English in Glückauf + translation; 
118 (10); 18q-186 (20 May 1982) 
The advantages offered by having district 
control centres on the surface discussed. 
Experience at Osterfeld Colliery where 200 
signals are received in the control centre 
is recounted. This has been successful in 
operation and the system is being extend­
ed . ( In German) 

6907 
Research and development project "light 
alloys underground" 
Rauch, K.H. 
Glückauf-Forschungsh.; 43 (J); 85-89 (Jun 1982) 
This paper sets out the requirements to 
be met by protective coatings. The results 
of impact tests, fire and electrostatic 
tests and corrosion tests are reported. 
Information is given on underground trials 
with protective coatings . (In German) 

6910 
Mechanical drilling rate with roller bits 
Goerisch, K. 
Z. Angew. Geai.; 28 (2); 85-92 (Feb 1982) 
P resents formulae and equations for calcu­
lating major parameters of drilling with 
roller bits; coefficients and graphs sup­
plement the investigations with data from 
drilling experiments in shell limestone. 
The mean mechanical drilling rate, as well 
as models for optimizing the drilling rate 
are analyzed for various drilling para­
meters. Rotary speed and drill bit load 
are set in relation to the decrease in the 
drilling rate during drilling operations, 
their influence is expressed by coef­
ficients and exponents of a formula, de­
rived by analyzing experimental drilling 
results. (19 refs.) ( In German) 
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6934 
t n sea.m se i smi cs for f ault de t e ction 
~u .. :hruian . !'\ .. , .; J ac,-s on . P . J . 
ù.'1ic.!,.1u f-For:;;c-h1 ,n,;;.h .; !,] { ] ) ; 90- 9] Fil,111 198:: 1 

•• ,t:" ~1se o~ i n- se-.lm se\smi cs is desc r ibed . 
. . ,c :.yrcs of surve y a r e llnde r taken ; t r an s ­
~.i ssic-r. su!' vey s •,:hich involve the p r opags­
'4vr. '" i' ::=eismic wo.ve-s ac r oss a block o f 
con: o:.' ~ :-:o·, .. n !;eOmetr y and provide vi tal 
vc:~c.:ty ".nf0r"""l:.tiC'!"l ; anè r eflecticn su1· ­
,•ey::= to fi :1j :aul ts :ine;id of the seis:nic 
: :ne . :he ,,dy t n ,.,,hièh these SlH' veys a 1-e 
carrieè 1A:t ,c.:i,.; tr.e datn ot-1:,uneè a r e pro­
cessc1è is Ot<SC:-ibeè . an.:! c xam;.,les are 
g: ve, . ~e:lec .~:-: _n-sea- seis~ics havp 
>:,e.:- :i s:,t,w:- ·.o '!-e v~ '. ..iao le as a rou t-1w ai d 
-::() ~ ~r.e p~.:: . .nn1rs . ,:1, E:1g · 1.sl;' 

6\1~0 
Expcr icnce with i n-se.:un s eismlcs for prov­
ving virgi :1 de?osits 
nrr:ct~.: , r .; ..,: '" ir.ge , :.: . 
Gl ... u."" .i:: ; ; o ,; ; : t:-5,:-oé~ 'é J:il 19..,.? ' , i \·,n!­
dtJ!'-· ! Il ê:1[)!:>h li1 GlUck.1.Ju t ... rr",n~!ai ~c:-:: .:10 
i3 : .:i5-- ;t .:- Ji: • C.,::_ 

::-:- si>J:- se_:::-ics :-as been fo•..:1,"' :o be a 
~ :.gn'y ef:"ec:_•,re anè re .!.a~tv~l:, ecor.orric 
me t u::d. o: ;:_,:-0·1 . :-:g v:. !·g::.n èepos:. ... s MG :o:­
de c ~c t :-:g : a~.1 .s eu. ar, ea!"'ly s :age . :ne 
p -:nc.~j.r::l: o:· 1,;he ::.echr: iq-:e a.,è :'..rs ;:,.~é:1c­
-:1-::a.:. ~p'.).!..:ca~~cr. a!"'e desc:-ibeu . s_nce 
,~78 . 6,3 in- sea.". se.:.sr.,ic s ,i r ve;s :,ave beer. 
c;;!'rleô o•J~ ~:i R'...!n :- ar.è Sa.a= col~ '..e:-ies . 
26 o! :~~se su:-veys h a~e s~bsequencly b~en 
·.erif1e-:l by :ni:-:.: r.g ac•.iv:..-..:•, .:n '25 of the 
i:sses ,;~e s eismic prec_ction ,as cor.: .. rm­
eè . 1wc e>:an.ples a r e g:.ve:-i . r:n German) 

6945 
Face end systemat i cs. An a id to plannin g 
the d e sign of f ac e ends i n bi tumi nou s c oal 
m:i.n i ng (Die Strebrandsyst emat i k) 
~ege r mann, G.; Schu e :-mann, F . 
Essen. FRG. Vetl. Gluckaui; 223 pp (1981, 
Glùck aui-Betr1~bsbuecher. ·., . 25 
Tnis systemat i c s, deve loped by t he wo r ki ng 
group for face end teohno logy o f S te inkon­
lenbergbauve r ein , give s a comprehensiv e 
s u rvey of t h e m~~ifolè dependences o f 
face end technology on depos i t cond i tions , 
requirements set by the coal f ace and by 
the infrastructure of the mine . Al so it 
j)oints out the many possibili t i e s of face 
end design in dependence of t hese influ­
ences - i.e. the cri te ria to be obs erved . 
(In German ) 

6947 
High performance drivage of a coal-loader 
gate using shotfiring at Pattberg colliery 
(BAG Niederrhein in the Rhein basin) 
Knapp, B. 
Tunnels Ouvrages Souterr.; (48); 27/i-276 {Nov 
1981) 
The loader gate in panel 402 of the Ma­
thias 1 seam was driven by shotfiring to 
a total length of 710 m. After overeomlng 
various problems during the period Decem­
ber 1978 to January 1979 the drivage per­
formance settled down to a rate of advance 
of 8 . 47 m/day. The article describes the 
equipment used, the working sequence , man­
power deployment and the operating re­
sults. Compares output and costs of tradi­
tional and mechani zed head ing ope rat ions . 
(3 refs.) (In french) 

6948 
Experimental results of drilling under­
ground blast holes and trends in techno­
log1cal development 
Gerhardt. H. 
Neue Bcr~bc1utech.; 12 11); )7-1,2 (Jan 1982} 
Compares advantages of rotary and per-
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c ussiv e dr i ll i n g meth ods fo r un de r ground 
r oadway driv age . Diagr a ms a r e giv e n f o r 
speci f \ c e n e r gy c onsuinp t ion f o r th r u s t and 
pe r c ussi on , r e lativ e drillin g cos t s , c osts 
of wear of d r i l l ing bits , r ela t i o n o f 
gross d r il lin g time (wh ich i nclu des s teps 
fo r p r e pnring the dri ll i n g ope r a t ion) to 
net d r illing t ime a nd possibility of reduc­
ing Lhe m.1mb e r of blas t h o l es by dri l lin g 
with lar ge r diame ter . The e v aluatlon s hows 
t.hat rotary drillin g is most favorabl e in 
rock wi th a Protodyakon o v c oefficien t up 
to 70 and pe r c ussi v e drillin g r ock wi th 
a coeffic ient from 12 to 14 . Trends i n 
technological deve l opmen t of d r il l i n g 
equipment a r e an a lyzed. Combi n ed hydraulic 
and pneumatic dri lling e quiprne n t 1s c on­
sidered to be a dv antageous . Paral le l dri l l ­
lng to a depth up to 7 m i s satisfac t o ry 
wich drill jumbos employ i n g r elativ ely i n­
expensive s ynchr o- t r a n sfor me r s . The de­
velooment of new d r illin g methods i:>- di ­
rected toward mechan i c a l d r illing in comb i­
nation wi th high p r essur e water j et ., a nd 
~ater additives (e . g . 0 . 5 % Nacoc~ol) , 
which resul ts i n s ub stan tially i, i.ghe r 
drilling speed . Las e r suppor ted dr l l ing 
is also i nves tigated . I mp r oved dr l l ing 
cquipment fo r econ omi c rotary dr•ill 1g i n 
rock with a compression st reng th U? o 140 
Mpa , in par ticular wi t h smal l .. ,:vJ J d i um 
drilling d i amete r s, is a lso a .:~r ~' ield 
of developmen t e fforts . ( 1 •,:f. ( I n 
German) 

6954 
Roadheadin g 
Jourdan , R . 
Pul::l. l'ech . Charbon Fr.; (] } ; 117-17U /J'J,. i) 
Ti-.~ autho r states that heading p E:. f orm­
ances a re falling while t h e prop,.>r• t i on 
.repr esen t ed b y such operations as pn1't o f 
the t otal development cos t s i s in fact i n­
c r easing an d wi 11 c on t inue to do so v1 i th 
the t r e nd t owards mechani z ed coal fac es . 
Th e author examines the r e a s ons for t hi s 
f all in oe rformance and studies in par tic u ­
lar t h e · insufficient r e sources p r ov i d ed 
a nd t he rate at which the excavated sec­
tions are incre asing. De scribes curr ent 
e quipment and asks a question f or t h e 
future : which i s be t ter - the continuous 
miner or the point-attack roadh e ader ? 
Discusses ways to selec t the mo st e ffec ­
tive type of heading mach i n e an d puts 
forwards solutions for improving i t s u til­
ization t i me and i ts heading performance. 
(In French ) 

6956 
Perfect.ing t he technique of hydraulic 
blasting (H.B.N.P.C.) 
Pub/. Tech. Charbon Fr.; {J J ,· 195-201 /1 981) 
The author describes the equipment u s e d , 
presents current performa nce figu r es a nd 
attempts to outline the requirements of 
future equipment which will be capabl e of 
protecting against instantaneous outbursts 
or unexpected strat a move me n ts during 
winning operations. (In Fre nch) 

6962 
The flexible shield mining method with an 
oblique face. In Eleventh world mining con­
gress 
Zuoxiang Zhang 
11. world mining congres s , Belgrade, Yug os l a­
via, )1 Ma y - ] Jun 1982 . Be lg r ade , Yu g os lavia , 
Savez inzenjera i technicara rudarske, g eolos l<e 
i metalurske struke Jugoslavije, vol. B, pp 59-
69 11982) Simonovic , M. and ot h er s {eds ) 
Describes a method of mining ln which the 
face is arranged at an angle of 25-30 
degrees to the horizontal plane and 
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èldvances along the strike . ·rhe face is 
isolated from the goaf a r ea by a flexible 
shield consisting of I - beams and steel 
cables , and t h e coal is won by miners work­
i ng under the shield . /1.î te r blasting and 
drillin g , the coal is r emoved v ia cnamel 
chu t es to the subleve l main ga t e . As the 
face advances , the head of the s hield is 
extended in the sublevel tailgate, and the 
rear section is p r ogressively dlsman tled 
at the lower end or the face . This method 
is particularly effective i n thick seams . 

6964 
Deep-level winning of Ruhr coal reserves . 
In Eleventh world mlning congress 
Kugler, 1-1. U . 
11. 1.;o r/d 111i1111111, cc,11g r e,!>!>, IJc:lg1·ddl', Yugos­
l avia, 31 May - 3 Jun 1982. Belgrade, Yug os ­
lavia, Savez inzt·nJ<:ra I lcchn1cara rudar sk c- , 
geolosk e i mc.:talurske slruke Jugoslav 1;e, vol 8, 
pp 133-155 ( 1982) S1monov1c . M. éJnd other s 
(eds) 
Examines the problems involv ed in e xtend­
ing the workin gs of Ruhr collieries to a 
depth of 1500 m. Despi te a r ock tempe ra­
t ure of 60 C , it is calculated that a face 
output of 150 0-3000 t (saleable)/d or more 
can be achie ved wi th appropria te modi f ica­
tio n of the climate . The problems of in­
creased r oc.l< p r e ssure are discussed and 
var ious methorts o f convergence control are 
exar:..i.n00 . •rt·c. ·••Jthor considers the dange rs 
of rocl<bu r s-:• . ~as emission and sponta­
n e o~3 com~1 -~: n , concluding that safe 
,-,orc:'.n" conc t._or.::; can be achieved by the 
avai .:::.Jle r. _ .1 .cdi:- of prevention and con­
trol. u·.e ::n .. ~LlY . l.SO considers the impl ica­
tion::; fo r min .... y ouc and infrastructure , 
and cvalu at•.~:;, : ••oposed transport concepts 
and aut..omati n, concluding chat safe and 
produc~ i ve m.1.nJ.1,_ a t this level is techni­
cally ~nd eco nv~ically feasible . 

6975 
Gravimetr ic investigations to detect den­
sity changes in rock due to min i ng oper­
ations 
Casten, U. 
Glückauf; 118 (JJ),- 653-657 (8 lui 1982) Avail­
a ble in Bnglis h in Clückauf + translation; 118 
(13),- 252-255 (8 Jul 1982) 
The use of a gravimeter to measure mining­
induced changes in gravi ty underground in 
the Ruhr Coalfield has been successfully 
tested . The amplitudes of the observed 
anomal ies of the accelerat ion due to grav­
i ty vary be t,..1een 0 . 01 and 0 . 08 mgal ( 1 gal 
is 1 cms 2), and are thus only slightly 
above the measuremen t accuracy. The grav­
i ty changes have been shown to be due to 
densi ty c hanges in the enclosing strata. 
Interpretation of short-term anomalies is 
not yet possible, but long term ones asso­
ciated with loosening of rock near the 
caving zone or compaction of rock surround­
ing the main roadway are detectable. It 
is hoped that the method may b e capable 
of use in de tee ting rock burst hazards . 
Further investigations and refinement of 
the method and equipment are necessary. 
(In German) 

6977 
Rock pressure and rock bursts . Stability 
problems in mineworks 
Braeuner, G . 
Essen , FRC, Verl. Glückauf; 158 pp (1981) 
Rock pressure with its many effects is one 
of the basic fac tors to be considered in 
mining . The book reviews the knowledge on 
rock pressure in virgin rocks, pressure 
changes under the influence of mining, and 
a ccu rate methods of measurement. Rock 
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stresses and rock movements are analyzed 
on the basis of theoretical conceptions 
and mechanical rock properties. Stress is 
laid on fracture processes in rocks; frac­
ture due to weight, rock bursts, gas explo­
sions, and seismic movements are distin­
guished. The extent and range of pressure 
changes caused by mining operations and 
shocks from earthquakes or shotfiring oper­
ations is discussed . A concept for the 
prevention of rock bursts especially in 
the Ruhr region is developed. This concept 
is based on the particular fracture behav­
iour of wedged-in coal, the concept of a 
static baseload and the "3 M rule"; i ts 
main aspects are test dri lling and stress 
relief in coal seams. The book closes with 
a historical review of these methods which 
are now also used in coal mining outside 
Germany. Al though scientifically most ac­
cu rate, the book is written in popular 
language. (In German) 

6987 
Rock bolting tests with 3 m- bolt holes in 
the Auvergne coalfield 
Publ. Tech . Charbon Fr. ,- (]) ,- 171-172 (1981) 
Describes Co.R.T. research, successfully 
completed in 1980, the aim of which was 
to increase the range of application of 
rock bol ts in the case of fissured roofs 
and excessively-wide roadways junctions 
( by increasing the length of resin-bedded 
bolts) and to give advance warning of roof 
falls during winning. Presents a descrip­
tion of the Secoma drilling jumbo and of 
the modifications made to its chassis etc. 
(In French) 

6988 
Pack design criteria at Betws Colliery 
Smart, B.G.D.; Isaacs, A.K.; Roberts, D. 
Min. Eng. (London); 141 (250); 15-22 (Jul 1982) 
The paper presents an analysis of strata 
mechanics observations made at instrumenta­
tion si tes in a gateroad serving two ad­
jacent retreat faces at Betws Colliery, 
wi th particular reference to pack design. 
Moni tored changes in roof beam tilt are 
explained in terms of pack compaction and 
the migration of the pivot point inwards 
over the ribside due to progressive fail­
ure of the coal, this approach enabling 
convergence in the pack area to be calcu­
lated. Calculated convergence is combined 
wi th pressure measurements made under the 
components of a composite pack to de ter­
mine the in-situ moduli of these compo­
nents. Equations are developed applying 
the concept of pack loading due to roof 
beam tilt, thus enabling the determination 
of the pressure distribution across a com­
posite pack and the magnitude and l ocation 
of the resul tant acting on the roof beam . 
A method of pack design based on the above 
approach is proposed, with recommendations 
being made regarding its implementation 
in a range of geological candi tians. ( 4 
refs) 

6993 
Hydraulic transportation system to carry 
coarse coal from the mine face to the pre­
paration plant 
Samples, R. E. 
Glückauf; 118 (10); 505-508 (20 May 1982) 
Avail able in English in Glückauf + translation• 
118 (10) ,- 195- 197 (20 May 1982/ ' 
The author describes Consolidation Coal 
Co' s hydraulic transport system at Loveridge 
mine, West Virginia, USA which carries 
coal from the face to the preparation 
plant which is 2.4 miles from the pit­
head . The benefits seen for the system, 
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1' \ r t t c u1.:u ·l.v i n te r ms of saù:ty and heal th 
~r ~' ~•;a.iit n~d . ( r n i..:e -rmru, ) 

6994 
:-t ~. dev ~ lopments i n v.?rtical s pi r:1t chute 
l l".'.m$pô,'t 
. ,)s,; . ~ . H . 
~\,~.(,.!'I: :JSlf" : ~'Jb~()! (_2'- ..iun 
.• \ il!r ... ,~;\? ; 1 !:."'ni;lisiJ ::: ~ltic ; .. ,u; 
· ._:: 1..J : 2,/1-~!. 2 .. ;t:ri J:♦$2! 

19<'1'~ I 
~:,an:-! M ion : 

~u -i ... ~,•ises :::he ~~~ults or :1 
•e.,;e~n.·n !)!' 0Jt"?~'t by :5i<6\1 which 

:'!nd ·.•:ny::; 01 1:)~ 1-e.:!t'lng s;,iro.l 
~·t ~.:.ry ·hi!~' rr,1. :,.:m1"'i.nl:', parti.cl~ 

= · g~·s.da•·1-.,n, aac: .. L::c to ~xts.nè ~he l:!.fe 
........ f "h .. t1;; !i .. ".. i,;s . Sp'!.r~l chu .. ~s •~a.ve b~P-n 
"'·".:~.,!:>!.g_ne<! in s ... 1c.:1 n .. :~y tl~at ~ht!\.t.: $pe •ds 
~=- :--..:n~ .et·a~l~ s lo er . i'n~ r.,o~ v ·:.t?dr­
r >::!..,,· nt •. :-. · -~~on..-;-;ric :.,nter.i::-.l :·o!' t.he 

:-- l,:,t ~-en .,-. ·::nr...i to l•~ ~ .als of temoc:-!'­
e-., al. · cast .st3-!, e.nd Oc no!'mal chi.:te 

cs.st b!!sn~t ~'!.. . t s . Verti~ë\l t·◊m 
!'\c1,. tie '1:'!ect ~! th tl~i:-. clad-

St..~ ~ ~"n~ ~"!" GR"'". Stêt~le !) : -: s.'1 r.:il 
e b..!.:n co~.s-.d,,-;•!\i...iy im;,rov~è :n 

:--e::~c~:. o=.· ,-.ea:' and. "~bras ior~ oy t~e use 
o: tc-..:5i.en~.! ..:teel .. ~ ·he chute lininf 
~ a :e .. ~.: . s~v;;":""..-~.L ot" -;:' i;- i;-:,:-:ovations ~e­
ve· o~c:-~ j~r~ng the :~~=-$e c~ ;n• ~esearcn 
,;"!"'c .... ~ct: r-e 1:-: usë" .ri 'e::: .. ._;-:.,...'iar. rr ... P~Z 

t.n: ... - ~<>.-, :? nl;;;.o t-een :!.ntr:-à•..1:1:H! a::-roaè . 
.i.~ ~\.~a.; 

6997 
:4aïr iding ar ,/als um Co~li ery 
-er.s .:.~g - Hebb~ri , · . . 
GJ:ic/1a1.1 : : : 1e ' 11 : :;J',-5:..: tiO Jun 19S2' 
. 1 ·.·.:. : faofo in Eng li!,h , r, Cli::c~au f , tran~laoon: 
.J., 'i ! : 203- 2i1 (10 J:,ir, 19821 
As ;.l·,e dist;ance from p: t bot tom to the 
v:orking faces has ! ncreaseè the ::-e is 
g r eater need for ef~ic ier. t ~an::-iding equip­
ment . At p r eser.c a bou t 3 / .:. of t h e wor i< ­
force t ravel in fast passenger train s t o 
stations on the transport system , from 
which they are convey ed by sk i lifts , cap­
tive rail systems and beltride r s to the 
vicinity of faces and roadheadings. The 
airn is for al l men to ri de to and f rom 
their working place. Over the last few 
years, improved manriding facilities have 
led to increased working time de spi te the 
longer distances travelled underground. 
Other benefits are that men are in better 
physieal condition when they reach their 
working place and there is less risk of 
accidents than when travelling on foot. 
(In German) 

6998 
Measures for improving manriding 
Jacobi, H. 
Glückaul; 118 111); 543-546 110 Jun 1982) 
Available in English in Clückauf + translation; 
118 /11); 211-213 /10 lun 1982/ 
The need for careful planning of manriding 
installations to obtain maximum efficiency 
is stressed, and in particular, the adher­
ence to a strict timetable for winding and 
for manriding trains and other personnel 
transport facilities. The ways in which 
improvements i n transport systems can be 
achieved are examined. These include 
higher speed travel for rail transport and 
monorails, and the development of track­
less vehicles. (In German) 

7000 
The pneumatic vertical conveying of coal 
by pipeline 
Tweedy , D.H. 
CU,fBull . ; 75 f8li3J; 116-118 Uul 1982) 
The paper describes the rapid development 
of, and operational experience in the 
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utili zation of, pne umatic low-pre ssure 
pipeline holsting system to convey v e rti ­
cal ly r aw coal and rock through s t1af ts , 
s upplementi.ng shaft capaci ty the 
gr eotest lift to date being 535 m. A typ1 -
cn1 i nstallation has raised over 2 50 ,000 
t.onnes i n less than one y ear .from a d c pth 
of 413 m tlwough a 350/400 mm pipeline at 
o r ate of 8 5 tonnes per hour. Operational 
exper ience on seve n systems has prov i ded 
v'lluable dato on performance a nd operati ng 
costs . 'l'he mo in adv antages of the systems 
lie in thv f l e xibili ty of the pipeline to 
occupy e xi s t.ing free space in s hafts a nd 
unde1•ground roadways, t he relatively low 
firsc cost . the short delivery a nd insta l­
l,1tion time , and the economical r unning 
co~t . Conc lus ions are therefore reached 
on ru tu r e a pplications - for ex ample, t he 
use of bo r e ho les in older mines where new 
production t e c hnology has outstripp ed 
shaft o r s l ope capacity , inter-le v e l hois t­
ing to implement concentration on tra ns­
port roads a nd perhaps full mine ou Lput 
\n ~elatively small mines. 

7018 
Detection of oxygen deficiency i n ne 
atmosphe re . Design of a dual appa r-tu!à' 
oxygen meter-explosimeter 
Boutonna-c , M. 
lr.d. ,\/mer. Tech . ; /!1); 266-270 {Apr /':!' 
This pape r was presented at the ,~, 1::' >nce 
of Resear ch Institutes on Safety · 1 ne s , 
at Katowice i n October 1981. I r- o rts 
the development by Cerchar of a < ~t, c. i on 
appar a tus employing an elec trc•r.:h ,. i cal 
cel l which can be used for cont i nu ous c o n­
t rol . The i nstrument and i ts mod e of o p e r­
a t ion a r e described. Tests to sh0\·1 the 
behav iour of the instrument when t h e o xy­
gen depletion is due to the pre s ence of 
a combustible gas are reported. The i ns­
trument then has a dual purpose of oxygen 
mete r and explosimeter. The accuracy is 
only +/ - 0 . 5 % 02 on a scale of 0 - 21 % 0 2, 
but t his is considered acceptable . The ins­
t rument i s to be produced commercial ly by 
Oldham-France. (In French) 

7019 
Developments in diesel emissions control 
Wells, W.A. 
Min. Congr. J.; 68 (6); ]8-li2 (]un 1982) 
Control systems currently in use include 
water scrubbers, catalytic purifiers, ex­
haust gas recirculation and fume diluters. 
The efficiencies of these systems are dis­
cussed . Methods under development for the 
removal of particulates by fil te ring are 
then considered. (7 refs) 

7022 
Methane from coal seams 
Doherty, M. G. Institute of Gas Technology, 
Chicago,IL (USA) 
International conference on small energy sources 
Los Angeles, CA, USA, 18 Sep 1981. 
DE - 82902126 CONF-8109111 - 2 1!J pp (1981) 
This paper focuses on the coalbed methane 
resource, the technology to recover the 
gas, the ongoing research and development, 
and coal seam gas as a source of energy. 

7031 
Refrigeration and climate control at 
Bergbau 81 
Glodek, E. 
r.Jückauf; 117 /18); 1253-1261 117 Sep 19811 
Available in English in Glückauf + translation; 
117 (18); 560-563 /17 Sep 1981) 
Tt,ere has been remarkable development in 
the field of climate control in recent 
years which manifests i tself in improved 
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and , in part , newly developed machi nes 
and equipment . With the trend towar ds cen ­
t r al plants for the cooling of ven tilating 
air, wate r-cooling e quipment was developed 
for mines whose cooling capaci ty lay 
be t ween 1 and 2 MW and was thus two to 
t hree times g r eate r t han ten years pre­
v ious l y . On account o.f the s irnp l ici ty of 
contro l in the part-load region the s c r ew 
comp r essor 1s used u n i v e r s ally underground 
in these large wate r coo le r s . Above g r ound 
turbocompressors are also found . Sc rew com­
pressors by the firms GHH , Aerzener Maschi ­
ne n fabrik GmbH and Stal and Houden and 
turbocompressor s by Bor sig a nd GHH are cur­
r ently installed . I n all e qu ipment using 
sc r ew compressors and rec iprocating com­
p r essors R 22 is used as t he refrige r ant . 
Turbocompressors use R 12 almost exclus­
i ve l y . The componen ts f or v e ntilating a i r 
cooling equipment offe r e d by the fi r ms 
a re de s c ribed in detail . (In German) 

7042 
Effects of cutter-pic k design and lac i ng 
on t h e winning perf'ormance of a d rum 
s hear er l oader 
Zibel ius , G . ; Frigge, S . 
Glücka u f; 118 ( /0/ ; 490-49) (20 May 1982} 
Availab l• in Er.[Jlish in Clückauf + translation; 
118 (JO) . 186-i88 120 May 1982/ 
Ccmpar 'l-, ve i ""l'test igation s were carrie d out 
i n ord 0 r to ,-.••amine the winning pe r for ­
mances •.'1at c .. •~ ':i be achieve d wi th various 
design s :,feu·. r pick . It .,,as round that 
improved resl~ 1 • 3 we r-e ob tained ,-li th slim­
mer d e s:Er.s c. · 'ck . In p ractice, ,-1hen t h e 
serv i c e 'ife c: .icks is bet t e r than aver­
age , speci:fic :;, •;;:_surements s h ould be under ­
taken 1;0 estab' - s h "1he the r a more favou r ­
able p ick desi ;, could be u s ed to improve 
face output \•; i th on ly a s l ight inc r ease 
in pick wear . This a l s o applies to t he 
se lection of a par ticular type of d rum 
lacing . In addit ion, a c c ount should b e 
taken of the size cons i s t of t he coal and 
the analysis o f the dust make , since i t 
has been found that there i s a connect i on 
between pick lacing a n d the se paramete rs. 
(In German) 

7043 
Ope r a t i n g e xperi ence with a comp a ct plough 
a t Lohberg Colliery 
Pokuta , H.D . 
Glückau f; 118 (12 J; 588-595 (24 Jun 1982) 
Availabl e in English in Glücka uf + t r an sl ation; 
118 (12); 226-2] 1 (24 Jun 1982) 
A h e avy tand em compac t p l ough has been 
unde r goin g tests fo r the first time a t 
Lohb e r g Col lie r y s i nce Januar y 1981 . The 
a im was to i nc rease e xtraction , p a r t i cul ar­
ly i n conditions of u n dulating s trata and 
seams l e ss than 1.4 m t hick . A 34 mm plough 
c hain and s p i l l p l ate con t rol s were includ­
ed in t h e trials . The operation o f the 
e qu ipmen t and i ts performance in comp a ri­
s on to other ploughs were obse r ved ov e r 
a y ear , and t h e r esul ts a r e d iscussed. 
(In German) 

7045 
Tunnelli ng by mach i ne 
Min. Mag.; 146 (6); 469,471,47],475.477,479, 
481-48), 485,487 (]u n 1982) 
This pape r p r o v ides deta ils of road 
hea d e r s and tunne l boring machines av a il­
able f rom many manuf a c t ure r s worl dwide. I n­
f orma tion on many t ypes o f machine is 
g iven in t ables . Factors a f fecting the 
choice o f road h ead e rs or t unnel boring 
machines a re outl i n e d. 
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7089 
The spread of fire on steel cord conveyor 
belts {Report on ECSC contract 7255-10/1/ 
001) 
Vers uchsgrubengesellschaft mbH 
ElR-6532-d !Juxembourg, Commission of the 
EuPopean Communities; J4 pp (1982) 
Cheap, s mal 1-scale methods of testing the 
fire resistance of steel cord conveyor 
belts were investigated. The laboratory 
f i re gallery was found to be the best 
method. Results from the testing of vari­
ous belts are discussed. {In German) 

PREPARATION 

7096 
Dewatering finest grain slurries using 
screen belt presses 
Simons, B.; Eustacchio, P . 
Aufbereit. -Tech.; 23 (6); 287-294 Oun 1982 J 
The need for means of dewatering very fine 
grain coal slurries, has grown in recent 
years. The principle of the screen bel t 
press is described and the way in which 
it can be applied to the treatment of coal 
slurries is examined . Resul ts are quoted 
from several plants in West Germany, USA 
and Canada and the factors that have af­
fected t he performance of those plants are 
discussed. Investment and operating costs 
are gi ven and are compared wi th those for 
other types of press. (In English and in 
German) 

7117 
Coal grinding and drying in inert gas 
atmosphere in a roller mill 
Menslage, O. 
Technical and scientiiic cernent meeting, 
Nuernberg, FRG, 23-25 Sep 1981. Zem.-Kalk­
Gips; ]5 (1); 16-19 (Jan 1982) 
The combined grinding and drying of coal 
in an inert atmosphere means that the oxy­
gen content of the moist gas strearn must 
be brought down to under 12 per cent in 
order to avoid explosion hazard in the 
mill and in the electrostatic precipitator 
associated with it . An installation of 
this kind is described here. First, the 
grades of coal wi th high moisture content 
used in i t are deal t wi th. High- moisture 
coals are very suitable because the carbon 
dioxide content in the plant then becomes 
very high in consequence of the heavy de­
mand for hot gas to drive out the mois­
ture, while the inertizing action of the 
water vapour itself can additionally be 
utilized. The article then goes on to deal 
wi th coal storage and feeding, the actual 
grinding/drying plant wi th i ts roller 
mill, the dust collecting system, the 
arrangements for producing the inert at­
mosphere and monitoring it, and the stor­
age and despatch of the pulverized prod­
uct. ( In German) 

TRANSPORT & HANDLING 

7135 
Relative wear rate determinations for 
slurry pipelines 
Shook, C.A. 
J. Pipeline~; 1 (li}; 273-280 (Dec 1981) 
Usi ng a recirculating pipe loop system of 
50 mm diarneter, experimental determina­
tions of wall erosion rates were made. 
The principal independent variables were 
veloci ty, concentration, partie le diameter 
and pipe wall material.Oxygen concentration 
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na.:i the expected effeç t upon steel p :i pe 
e r o sh'n corrosion . Howevc t· , veloci tY .;ind 
..::o:1ce ntr::i t i on h ::id li tt h' ~- rrc-c · cm ::;pe,: t ­
f i .: e rc,::"h"">n r a t.: ( we:\ :' pt' 1' llni t mass truns­
o o:--~ed) . P.:tr ticle shape al,:o oppe , .~·e-.! t~~ 

~"' 1m:.,o :- to.:1L. n.e st1:d~ suggests thal,, 
.:0.::1:·se · ;nr\.:i.cle <:"~ts c.-.n ~e l,Sl.'d to o.s-
ses s ::he r e l .,:::ive i·esi~t.'.'lnce of w~ll ma­
te:- i ~ l s t\? w·~;.\r- . 

7130 
The oneurr.o - cap s~,le p i pe l ine a::; an 1nnova­
t,or.· in cr.:ins;,o:-tat ion 

; , '';pc!.:;, , : : ., ; .! ·1-:: 1 ( . ),,: 19.'! 
- n~$ ~a-e- ; .. S'LSsP~ t h e ~ot~ntial ro : e 
O • . - c .. e" '·,n• 1·~-- ,,..,-s,11,. ,,·.,,, .· .. ,. ":a on el -

... . . . .... u • '" .. ,, .... • .... ... : ~ ...... ..... _, ~ --- . 

t;;~n:. of' ~=--.: f ~-c - ~n· ~r-- :-!~·~~•""' rl :- :.o :"'! $}'"";-
.. ...: -i- t"'~f"'e' • - e .. ~ - c -l ·" .- ,· ,.. o~ .. , ' . i,,e--:-, • ..,.l,""'1. Q l"" ., f' • ..1. ,

1

, .,. ~, l..,_ - ~ - "'","l, - : ·u4 ~ "- f 

i;~ ,;, ~:.l t.h e !l'<:' l. i, t.t !s ~.1r1·.,. ,.; . êlt: l r:g 

st..;:ro;\,e\--! .:-.d l 1 .... ~ ~~ :eJ ; nt: ... 1m-.t ) cnl l_: 
-;. :-0 .. &~1 · :-.·' ;.. i;:-,e . li; ::u. cc1rry o..··,c-.: · ·1.,:; 
se- _ ~:! ~l...: a..:. rr .. ,:--.\:1· a .... ~t..:rûc goods . Coo ... ~. 
-:-or.ta1 r; t> . ~~· o ;, .. --G\l i "',s or gasc!l. ~rc . 
va. : ... ::.v~s ~;, r-~a~!"::;;..5 : :, .:1sses;:; ! r;g l 1 .:, ;>o,;~r.­
': i a . a::-c. c!s~ .. s.:'t d , ar.a . t is c~'t'.c .uaeo 
, riat :.1~~ -.cE- ;--:-omi sing ap.: :"oac-, !s to t:·y 
: o è~:. t- i! .. s:--ec.if1c ac-.:;ual : rar:::.<):'"::';; prob­
!e::is ·or .- r. . ::i- the p.ipe'.:.inc .n1gt-it ;::è a sol­
, :.,;, '- :l , Fc..1r soe ci:"!.c c::-cb: tm.:: ;;,re descri~­
<è'C. . ~:-.è -:::,e c a;,s u : e ;;!.;,'c= ! ~r:.: :- .• s po· e1~tial 
. r. -::o:--,:-::c ccn ,\'itr. u :'t-ar. goc ..!.;; move:nen.: . 
~a:.a:;::0 •s ma.:erials r.io •e ... e n t , ar.•·' t h e 
t~a~s~o,~ o: coa l . 

715 4 
Slurry t ransport tips on movi~& solids 
by pipeline 
Pr s . i..1ev .: 13 12) : ! 0 -:2 . 70-ï:: ' Sep 1981 
~~scù-ses fields o: a~o!ication ~or slu rry 
p i pel'ine sys.:ems, ilo\, characterist::!.cs of 
a s h .. rry ( sec.:l i ng and non- senli:ig slur-­
ries ) , com~er cial execution of a slu:-ry 
pipeline sysr.em, slurry p r epara.:ion , 
pumps , pi pes, de~•1acering, i nscr-ume n tation , 
anà environrr.ental effeccs o f c oal slurr y 
sys tems . Commer-cial slurry p i p e lines, i~­
cluding five carrying coal, are tabulate d 
with pipeline par arreters . Ir. 1s concluded 
that i n the p r esent stace of tech :1c l ogy , 
hydraulic solids transpor t is feasible and 
e conomical l y attractive. 

PR0CESSING 

7238 
Nondestructive testing: erosive wear 
detection/monitorin g . I n Materials for 
coal conversion and utilization 
Youngdahl, C.A.; Ellingson, W.A . ; 
Reinmann , K.J.; Caines, M.J. 
6. annual conierence on materials for coal 
conversion and ut ilization, Gaithersburg, MD, 
USA, 13 Oct 1981. DE-8201]2/;!J CONF-811061 -
1.8-1.11/ pp 11981 ) 
The objectives of this subtask are to (1) 
develop nondestructive methods to measure 
(monitor) erosive wear of high-temperature 
process piping systems as used in coal con­
version systems and (2) evaluate the reli­
ability of nondestructive evaluation 
methods for measuring erosive wear. This 
task focuses on metal structures. The ob­
jectives are being approached through a 
combined laboratory and field testing pro­
gram . Laboratory work has been involved 
with establishing alternate coupling 
methods between waveguides and pressure 
boundaries to allow more flexibility in 
the measurement system. This work has in­
cluded high-pressure coupling and ad­
vanced ultrasonic transducer development 
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(electromegnetic acoustic tran s duc e r s , 
1-:M/\'l's) . Acoustic velocity me asure ments 
at elcvated temperatu r es needed f or reli ­
oble wall thickness rneasurement i s also 
part of the scope of this pl'.'ogram . Field 
site t e sting has included complete r 1e1d 
installations at gasification a nd liq u e ­
f a ction pilot plants to prove applicabl lity 
of t he nondestructive testing rnethods unde r 
fie l d c onditions and to allow adjus\.rne n ts 
LO be made in the operation oî the s y stem 
fo r high e r reliabi l ity . 

7 280 
Che mical engineering o f coal hydrogenation 
i n sump phase reactors 
Kuer ten, H. 
Chc•m. - fng . -Tech . ; 51, 151 ; t,09- IJ15 (May 198:!) 
The history of IG Farben sump phase reac­
tors is t r aced up to 1945, when coal hvdro­
genation ceased in Ge rmany. To d ay high­
p r e ssure reactors of much grea t e r capn~ ity 
can be produced, and there h ave bcen ad­
va nces in other aspects of chemical .. ,11_~in­
eering . If coal hydrogenatio11 is 1· ~ b e 
carrie d ou t on a significant ind- r i al 
scale in 10 - 20 years , i t wi 1 1 b,., on l c on -
omic in lar ge reactors wi th h r r uu ts 
o f 1-3 million ton s of c o ~. ye · ( In 
Ge r man ) 

7 299 
A s econd generation coal gasifi . ·.ti, µ r o ­
cess . The Texaco process in ·the . · . . G/ i tl de­
monstration plant. Cornils, B . n t. ~ti e rs 
Erdo l Kohle Erdga s, Petrochem. B, 111~ hem.; 
35 (6) : )04-309 (Jun 1982) 
The pilot plant, which has beex i : , pera­
tion since January 1978 using ·,ne Ruhr­
chemie / Ruhrl<ohle variant o f the e xaco 
gasi f i cation proc ess , has pro d 1c e J over 
100 mi l lion m3 of synthesis gas from 
a ppro x . 60 000 t of' coal. As t he first 
of t he " second generation" coal gasifica­
tion p rocesses , the Texaco has proved it­
self capable of gasif'ying pulverized c oal 
of a ll grades at high temperatures a nd 
pr e s s ures . The next step is to increase 
t he capaci ty from that of the demons t ra­
tion plant at Oberhausen-Hal ten ( 1 0 000 
m3 /h) to SO 000 rri3 /h in the "Ruhr s yn­
t hesis" gas plant. 

7304 
Synfuel projects: commercial, demonstra­
tion and pilot plants . In 1981 Keystone 
coal industry manual 
Nielsen, G.F . (ed. ) 
New York, NY, McGraw-Hill Inc.; J!J2-Jt,9 pp 
f 19 81 ) 
This contains a list of' synthetic fuel 
operations in the US. Usually the follow­
ing information is given : product, spon­
sor/operator, site, process, production 
per day, market, coal type used, coal use 
per day and per year and present status 
of the project . More than 130 projects 
are described . (LTN) 

7324 
Hydro~asification PDU studies 
Mensinger, M.C.; Lau, F.S.; Punwani, D.V. 
Institute of Gas Technology , Chicago, IL 
(USA) 
IJ . technical contractors' conference on p eat 
Bethesda, MD, USA, 22 Oct 1981. DE-829025]9 
CONF-8110190 - 1-11 pp (Oct 1981) 
lri this program, hydrogasification tests 
are being conducted in two seoarate taskR 
which are ( 1) to study t he gasification 
characteristics of Florida and Alaska 
peats, and (2) to determine the effects 
of dewatering methodologies on the gasifi ­
cation characteristics of peat. Three 
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dewate r i n g metho d s have been selected for 
testin g . Hydrogasi fi cation tests wi th 
Florida ( Seff'n e r , Florj da ) peat ha ve 
begun. Th ree tests h a ve been comple t e d. 
Table 1 sumrna r izes the r esul ts obtaine d 
f r o m t h e tests together with their corres­
pondi n g ope r atin g condition s . A typical 
chemical a nalysis of this Flo r i da r eed 
sedge peat is shown in Table 2 . Sev e n 
samples of Alaska peat we r e r-eceived and 
a nalyzed a n d .fuel grade ( < 25 % ash and 
>8000 Btu / l b ) qual lty peats we r e i de nt­
ified. Bulk shipment oî the fue l g r a de 
Alaska oeat to IGT is underway . Tes ts to 
dete rmine t he effects of dewaterin g metho ­
dology o n peat hydrogasification fo r Nor th 
Car-o lina sod peat were comple ted . Tables 
3 a n d 4 summarize tl1e resul ts of these 
~es ts a n d a comparison of the chernica l 
ana ly~es of the North Caro l i n a milled and 
sod peats , r espect i vely . 

7345 
Coa l gasif'icat ion 
Gaussen s , P . 
l~cv . Ener g . ; JJ (]t,J ); 210-211.; fJa n 1982) 
Com;, r ises a gcneral article which reviews 
in tur n : the reasons behind the i n te r es t 
in coal gasiri<:.~tion (the exten t o f t he 
coal r eserves, ve rsat1.lity of gas) what 
type of 8'1 t<' , 1'oduce, methods of gasi f i ­
cation (, /yge~ 1 r•~am gasification , me th­
anatio n , -·' re~ 1 .·,.drogcn , combined p r oduc­
tion of ,1.gh é- · gas and methanol) and 
îinally, ••,e ·---romic p rospects of such 
methods . r n Fr-·, .. ) 

7376 
Coal liq uefac ti c • 
Cantac u z enc, J . 
Rev . Energ . ; JJ ' 1, i ' : 215-226 (Jan 1982) 
This comprehensi v0 report deals with t he 
technical and economic aspects of c oal 
l iquefaction . The technical aspects in­
volve t h e princ iples o.f the process and 
deal wi t h d irect liquefaction by hydro­
genation and indirect lique:faction by 
gasi fication . The economic aspects deal 
wi th the levels o:r energy a nd mat e ria ls 
needed, the capital inves t ment a n d the 
p roduction costs . Pr esents a comparison 
o:f the d i :f.fe r e n t e n d products ( s ynthetic 
pe t r ol and methanol) . The f u t ure of coal­
based syntheti c fuels still appears un­
certain, e ven i n t hose countri es we ll 
Pl a ced for their d e ve l opme nt ( USA) , due 
mai n ly to t h e leve l o f inv e s tments re­
qu ired . (26 r e f s .) (In Fr ench) 

7385 
I nvestigat i on o f t h e change s in t h e c ompo­
sit i on and phys i c o c h emical prop e r t i es of 
heavy pyro l y sis tar s o n hea t tre atment 
Khaibull i n, A.A. ; Gimaev , R . N. ; Akhmerov , 
I.Z . ; Sadyko va , S . R . 
Solid Fuel Chem. (Eng l. Transl. J ; 15(2) ; 47-52 
(1981) 
This paper p r esen ts resul ts of' a study 
of t h e compositio n and properties o f heavy 
pyrolysis t ars , thei r still residues , a n d 
petr oleum pitches . It has been shown that 
t he disti l lat ion or heat treat ment of t h e 
pyrol ys i s tar s at 300- 360/degree/C is 
accompanied by the low-temper ature carbon ­
i zat i on of their g r oup components with 
the i n tensive accumu lation of asphal tenes 
and compounds of higher rnolecular we ight . 
Relationships between the i ndices of t h e 
properties and the composit i on of the 
pr oducts i n d i cated hav e been derived b y 
t he method o f co r relat i o n a nd regr ession 
a nalys i s . Recommendations are giv e n rel a ­
tive to the tech no l ogy of the py r olys i s 
and the treatment of the pyrol y s i s tars. 
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7392 
Low-temperature hydropyrolysis of coal 
under pressure of H2-CH4 mixtures 
Cyprès, R.; Furfari, S. 
Fuel ; 61 (8) ; 721-7211 (Aug 1982) 
Hydropyrolysis of Beringen bituminous coal 
( VM 32. 8 wt%) has been studied in a fixed 
b e d reac t or with different gas flows of 
H2-CH4 and H2-N2 mixtures. At 580 C vari­
ous hydrogen partial pressures between 
O a n d 1 MPa were used with a total press­
ure of 1 and 4 MPa. Oil yield increased 
s ignif i cantly wi th i n~reasing hydrogen 
par t ial press ure. However, if the differ­
e nce between partial and total pressure 
is too large , the oil yield 1s affected 
more by the total than the hydrogen par­
t ial pressure. Similar effects are observ­
ed for the yields of BTX, PCX and naph­
thalenes e xcept that for the latter the 
t ota l pressure does not have a significant 
e f fec t . In the conditions investigated 
the methane is chemically inert . Thus i t 
is possible to recycle the gas during 
coal hydropyrolysis with only a slight 
d ecrease of the y i elds. (16 refs.) 

7393 
Thermogravimetric study of the devolatili­
zation of hydropyrolysis chars 
Furf ari, S.; Cyprès, R. 
Fuel; 61 (8); 725-7]1 (Aug 1982 ) 
The devola t i lization of hydropyrolysis 
( HyPy ) chars formed at 485- 850 C under 
3 MPa and chars formed at 580 C under 0-5 
MPa of H 2 and 3 MPa . He is investigated 
in a thermobalance coupled to two gas 
chromat ographs. The H2 , CH4 and CO;? re­
leased are analysed every 4 min and al l 
are analysed at the end of the experiment. 
The amount of residual volatile matter 
in the chars decreases rectilinearly wi th 
the HyPy temperature, whereas their 
decrease is asymptotic with the HyPy 
pressure. The char formed under He con­
tains 4 5 % more residual volatile matter 
than tha t forrned in the sarne candi tions 
under H 2 . The HyPy tempe rature must be 
limi ted if the char is to be burned in 
a boiler. The CH 4 formation is strongly 
dependent of the HyPy ternperature.(5 refs.) 

7406 
Oeep-level underground coal gasification 
Bieau, J. 
RH. Energ. ; JJ (JIJ1J; 227-2JIJ (Jan 1982) 
The article reviews the resul ts achieved 
and the lines followed wi th i n the frame­
work o f t he French underground gasifi ca­
t ion programme currently under way . Recap­
itulates briefly on the aim of the French 
e xperiment (Production of h i gh Btu gas) 
and t h e experimental method used. Also 
looks at the e c onornic aspects, the labora ­
tory experiments, the in situ tests at 
Bruay en Artois (prelinking by fracturing, 
i gnition and reverse combustion). De­
scribes the proposed programme of experi­
mental work at the Haute- Deule site , prior 
t o rea ch i ng t he final gasification s tage 
involving the mi xing o f oxygen and steam 
i n 1984 . The produc tio n o f SNG on an in­
dus tri al s c ale could be achieved by the 
years 1995 to 2000 . (In Frenc h) 

7407 
Deep-level underground coal gasification 
in France - experiences gained at Bruay­
en-Artois 
Gadelle , G. and others 
Rev . lnst . Fr. Pét. ; 37 (21 ; 157-181 (Mar 1981) 
Presents a comprehensive view of the first 
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tests conducted at Brun_v-en-Artois whkh 
were aimed at cstablishing a link-up bc­
t•,.:~en \,·clls set at betwecn 6$ and 1,200 
~ depth by preliminary hydraulic frac tur­
lr.g followed by ccunter-flow comh\1s tion 
( reve :·se combustion) . Present.s the h ts tor) 
anè objectives of the French p r ojec t . Dis­
eusses the technique of hydraul :.c frac t.l !'­
ins a."1d i:s appllcation a t Bruav . !)t: ­

s:-ribes the tests \\hict1 \,·e r e can'ieJ 011 
( v:eter a."ld n itrc,,gen bonding .. md in e:: rpr<! ­
tat:on o:· :-esults) . Counterflo,•: c ombus t ion 
-ests --onjucte d ·.dth electr1c i ::.:•: .. 1on . 
:'e,;cribes the different c0:1:bus ::. i on pha s es 
a::à coMmen,s on t:wir e ffec · !veness . 
\ S r efs ) (:n French\ 

COMBUSTION 

7413 
Liquid coal trickles into view 
:;reen . ? . 
Coa: ~ e: S~ 6: 88-89. 91 :un 1°~J 
':'r.e prospects fo r coal-water :uel {C,-. f) 
as m alternative to oil are se~n os bei n g 
go" c!. s !.r,ce convers:on of bc 1:<:? :-s 1s l es.,; 
c .. .Svlv :na"l co::versio~ to pu:ve :--:!.st:d co .... . 
• • e ;:,roperties o!' coa!. - wate:- f ce: .. re con­
S -de:-e d and information :s S!ven on JS 
~ompan:e s entering the marke~ as mar..~fa: ­
t:-rers o.:- C,·ff . 

1~:s 
Atomization characteristics of coal-water 
mixtures 
~ft_snna , C . R.; Marnel :, ? .; Butcher, T . A. 
Bro~, "laven National Lab., Up.:on , NY (US.t.. ) 
l. . international symposium on coal slurry com­
bus!lon, Orlando, Fl, USA, 10 May 1982. DE-
8200909] BNL - 30895 CONF-820519 - 2-12 pp 
r1982) 
There i s ver y little published information 
on the atomization of coal-water fuels 
where the presence of solid particles with 
their own size distribution is expected 
to affect the process of liquid breakup . 
This paper presents resul ts obtained on 
the air atomization of coal-water fuels. 
A standard air atomizer was used in the 
experimen ts. A Malvern particle sizer was 
used to acquire the drop size distr ibu­
tion . The drop size was measured as a 
f unction of the key atomizer parameters, 
namely, the air pressure and the ratio 
of fuel and atomizing air mass flow rates. 
Measurements were made using water to give 
the baseline and a coal - water mixture with 
33 percent of weight coal . Sorne of the 
important conclusions are : (1) At similar 
atomizing conditions (that is , same air 
pressure and fuel to air mass flow ratio), 
the mass median diameter for the coal­
water mixture was consistently less than 
t hat for the wate r . ( 2) The difference 
noted above decreased for low fuel/air 
mass flow ; that is, when the mean diameter 
became small. (3) The size distribution 
i n both cases seemed to fit well a 
Rosin-Rammler d istr ibution (wi t hin the 
accur acy of measur ement). 

7441 
State of devel opme nt and recent resul ts i n 
s ubs ti t uting heating oil in s mall steam 
generators f or heat s upply 
Wegener, K.D . 
Energietechn ik ; 32 (2); 44-IJ6 fFeb 19821 
Examines progr ess i n conver ting the OGK 
2 Oe - 6.5 oi l fired stearn generator with 
a stearn capacity of 0 . 8 t/h to 12.5 t/h 
to combust b rown coal dust and brown coal 
briquet breeze. The advantage of the 
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c onvers Ion alternative is a 30-~0 % sav­
ings in i nvestment expedi tures compared 
t.o con s t r uction of a new brown coa l fi red 
heat1ng s tation . The conception f o r con· 
v .. r t ing the steam generator was d eveloped 
with i n l year. lt is bascd on expe riences 
1rn i n ed f r om 1,000 h of e xperime nta l test 
"Uns of lhc OeDa 800 and KWK 3 Ce - 12 .5 
coal dus l fi r ed steam generators . Th e main 
(enture o f both e x perimental g ene rators 
ts the u s e o f a r ecen tly deve lope d coal 
ànst S \d!' l burner , the patentlng o f which 
i.s proposcd . 'fhe burner achie ves s table 
,;:orr.bu s tion wi th a short and compact f lame. 
l t is des igned for combustion of 3 t/h 
to o .$ t. / h coal fire s . The combu::; tible 
pnrt 1n solid combustion residues i s on 
the a v e r age 2 %. Efficiency degree of 
ste:im generation is 80 to 84 %. fu rther 
det::ül;:; on the design of' generators and 
thei r pe r f o r mance are given. ( In Germa n) 

7447 
Coal-oi l mixtures : a "new" fue l 
O:euilhe , J . 
Rev . Ener g . ,· ]] (]Id); 176-1 7<.; Uan 
C'omorises a short articl€ ,n tl 
t.on .ind u tilisation metti, fC' 
of c o a l and fuel-oil a r. th. 
st.ate o f progress . Examir. ':t: 
r estra i n t s i n the r eturn c. 
benefi ts of coal-oil mix t !S 

whe c h a racteristics of ~ t 
~entioning the problems s t ~ t 
be fore using them in boi ~, .; 
the e c onomic advantages o f ,;oL 
tur e s . Reviews the current t 
art abroad (USA , Japan, Netner 
in Fr a nc e ( the Blanzy dem. 
plant ) . (In Fr ench) 
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Fly ash disposal in a limes~one quarry 
Peffer, J .R . 

,.. 

Ground lv'ater; 20 (]) ; 267-27] (May 1982) 
Approx imately 740 000 tons of eastern 
bituminous coal fly ash were deposited 
at the abandoned Zullinger l imestonequany 
from 1973-1980. The quarry e xtended below 
the water table and was not lined to iso­
late the ash from the aquifer . Long-term 
groundwater pol l ution has apparently not 
resulted . 

7525 
Exhaust ban.king and the infilling of 
trenches u sing fly ash 
Le Bouteiller, J .P.; Vanackere, Y. 
Gaz Aujourd'hui; 106 (41; 149- 15] (Apr 1982) 
Comprises a r eport on the experimental 
use of fly ash for infi 11 ing trenches by 
exhaust banking. Oescribes the method and 
its operating principles. Gives charac­
teristics of the mate rial used ( fly ash 
and cernent plus an activating agent) . In­
cludes the results achieved and a cost 
analysis . Discusses the bene fi ts of the 
experiment and p r oposed improvements (es­
pecially regarding organisation of the 
working site ) . (In French) 

HEALTH & SAFETY 

7594 
Protect t hyself 
Sullivan, A.M. 
Coal Age; 87 (6); 10)-107, 109, 111, 11], 115 
Uun 1982) 
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The a r tic l e conside r s iLems of pe r sonal 
pr o tee tion f'or min e r s . Sel f-rescue r s , r es­
pira to r s , h a r d hats a nd cap lamps . A t able 
provides a compa r ison be t.wcen fi ve t ypes 

BOOK REVI EW 

MANAGEMENT I NFORMATION - MANAGING FOR I M­
PROVEMENT , Volume 1 ·rechn ical Pape r s . A4, 
124 pages . The Institution of Mi n i ng Engin­
eers , Hobart House , Grosveno r Place, 
London, SW lX 7AE. 

The Insti tu t i on of Mining Engin ee r s has r e ­
cently puhlished a volume of pa per s pre­
sented a t its COMMIT ' 82 (Compu ter-based 
r.une Man .gc me n t I nformation Technology ) 
Symposiun. ,d Exhibition , held i n Ha r r oga t e 
during 8 - 10th December 1982 . 

The Pym;. , um on Mine Managemen t - Managing 
fo r i .. np ,~ ement was planned by the I nsti tu­
t ion o f ning Enginee r s to take place dur­
i ng r l1- ! nal month of the Government - s pon­
s o r l ~ ,formation Technol ogy Year 1982 , 
v,i t , tl e aim of providing a forum fo r t he 
d i s ·u ~~-on of problems encountered and ex­
pe i i.ence obtained to date i n the use of 
mai1agement information techn iques i n t he 
mining industry . 

Comprising of 13 technic al paper s , Volume 
1 is to be supplemented by a second volume 
containin g discussions of the paper s i n­
cluded i n Volume 1, plus r e ports of 
speeches , three additional paper s , a r eport 
on t he ope n panel forum , and t he i ndex t o 
both volumes . " Volume 2 Proc eedings" is 
due to be published late r t h is year . Pr ice 
is t 60 for both volumes , i nc lus ive of 
postage and packaging . 

G. f . MORRISON . CONTROL OF SULPHUR OXIDES 
FROM COAL COMBUSTI ON. Report numb e r ICTIS / 
TR21, 104 pages , Novembe r 198 2, IEA Coal 
Resear ch , 14/15 Lower Grosvenor Place , 
London SWHJ OEX , ISBN 92- 9029- 0 84-6 . 

Th is rev iew discusses and compares the 
technologies for t h e c ontrol of the 
emissions of sulphur dioxi de , SO 2, from 
the combustion of coal at t hree s tages of 
t he combustion cyc l e : p r ior to combustion 
by coal c l eaning ; during combus tion mainly 
by t he u se of S02 s orben t s i n fluidised 
bed combustors (FBC) ; and afte r combustion 
by f l ue gas desul phurisat i on (FGD) pro­
c esses . Physica l , c hemical and microbio­
logica l c oal desulphurisation p r ocesses 
a re discuss ed . The section c overing S02 
r emoval during fluidi s ed bed combust ion 
c oncen trates on methods of i ncreasing t he 
utilisation of s o rbents . These include 
pre treatment of sorben t; post- s u lphation 
treatmen t of s orbent ; and modifi cation of 
the operatin g parameters of a fluidised 
bed c ombustor . Both wet and d r y FGD pro­
cesse s are described . Wet process es are 
s ubcategorized as r e generable and non -re­
~enerable . Disposal of FGD waste is dis-

us sect · Dr y processes inc l ude t hose based 
~~ dry i n jection , s pray dryer and dry ad­
FC~Pt ion t echniques . It is concluded that 
meanirocess e s currently p r ovide the on l y 
tages (f consistentl y remov ing high pe r cen ­
f rom > 90%) of potential so2 emis sion s 

Coal combustion. FBC h as the poten t i al 
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are al s o given of hard hat cap 
respirator manufacturers . 

Details 
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to equal these removal rates when the tech­
no l ogy becomes avai lable .for power gener­
a tion . Practical r estrictions limi t the 
amoun t o f s ulphur removed by physical de­
sul phurisation process es to about 50 wt% 
o f the t o tal pyri tic sulphur in coal. Or­
ganic sulphur i s not removed . Chemical and 
microbiolo gica l des ulphurisation processes 
a r e not yet c ommerc ial (344 references) . 

R. M. DAVIDSON. MINERAL EFFECTS I N COAL 
CONVERSION. Report number ICTIS / TR22, 100 
page s , J anua r y 1983 , IEA Coal Research , 
1 4 / 15 Lower Gros v e no r Place, London SWlW 
OEX , ISBN 92- 9029-086- 2 . 

Recent li te rature pe rtaining t o t he chemi ­
cal and c atalytic activity of i nherent min­
eral ma t ter i n coal convers ion reactions 
is reviewed. The reactions are discussed 
in t erms of increasing c omplexity : pyr oly­
s i s is con s idered first and t his is follow­
e d by examining the effects in hydrogen­
ative c onditi ons. The hy drogenation of coal 
c an t ake plac e i n both the dry state and 
in s o lven ts of varying complexity . The ro l e 
of pyri t e i n hydrogenat i ve conditions is 
d iscuss ed. Other t ap i es discussed i nclude: 
t he c ata lys is of liquefaction of coal i n 
gas mixture s containing carbon monoxide 
and the i mport ance of hydrogen sulphi de 
in the s e reactions; t he role of the min­
e ral s acting as sulphur scaven gers in lique­
f a ction conditions; and the effects of 
a lkali cati ons on the oxi dative gasifica­
tion of coal chars. lt is con cluded t h at 
a knowledge of the mineral chemistry is 
desi rable bu t t hat present understand ing 
is n o t suffici ent to exploit these effects 
fully i n c oal conversi on systems(256 refs. ) . 

TUNGSTEN : 1982. Proceedings o f the Second 
International Tungsten Symposium, San 
Francisco , June 1982, 179 pages , ISBN 0 
900117 - 34 - 6 , Mining Journal Books Limited , 
15 Wilson Street, London EC2M 2TR, England. 
Price $ 18.00 by surface mail , $ 21. 00 
by air mai l. 

Contents G. Kraft Introduction R. 
Horton S t rategic and cri tical mate rials 
po licy of the Uni ted State s - J.H.Foreman: 
Amax ' s Mactung p roperty a perspective 
on its bis tory and future - G.J .Willey 
Photometr i c ore sorting and mining econ­
omi cs - M. B. Macinnis Tung s ten chemistry 
- R. G. Woolery : Beneficiation of low- grade 
tungst en ores - W. Weisun Bene ficiation 
and upgra d i ng of tungs t e n ores in Ch ina -
E . Lassner : Modern me thods of APT process ­
i ng - P. N. J one s : The use of tungs ten in 
armament r e l a t e d products B. Kvarnback 
and K.Eds mar : Wear pa rts related to chip­
l e ss f o rming of metal - B.F.Kieffer : Re­
cyc ling s y stems wi th particular reference 
t o t he z i nc proce ss - P .T.Stafford : Devel­
opments i n tungs ten s upply and demand - W. A. 
Mu l l i gan : Ri s k cons ider ation in the finan­
cing of new mini ng proje cts - S . P.Dale : 
The f uture ro l e of the tungsten trade r -
Open f orum 1 . The pres ent s t a te of the 
tun gsten marke t . - 2 . Tun gsten in the 1990s . 
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ANNOUNCEMENTS 

. \.8'.'\EC 1 83 . lnlcrnntlon::il ConCe rence on 
:-.lint>s T r 3!1S('lô rt and Exhib il.ion or RCl:ltCd 
Br itish Equtpm~nt , Brctby, 27 Junc-2 July, 
1983 . 

·~:·:c s mas ··c:· ::• e- :,gsc,c:a~ion of !"lr1 t 31' 
: i!1~n.:; Eq,: a•rnen: C0n:ç,:ic;1;c.,, . :'b.:: Confe:-cncc 
•.•i'.l °t'L s~ag,·..: .H tl1e NGS Bre~by Ccr.l.r~ 
., :: : -:t.; ,~CF M 1 n 1 :,~ Res~ t.t"'\... ,~ and : l~vc lopmen t 
Es:.at-:t.s-•~~e~";.. \i!HD::.} · lan~1e, ·.,:th an 

xl--\ibi ~ic:-: o :.' 3:"! :.1~•~ r.ir.1:"& eq'11pmcnt at 
.~e n~~rby ~,s· c~~•:- - ~~- 11:ncote. 
... .. ~ .... s "'en ta'"... ·· ~ , :1:-tr . 
,i.:.-:-. 'lr..:! C-.n;·•"L' '.'..:E- i ••,;;çto:· , 
~ry 1 -0~~~! t ~3 ~ ~~~ SJ 
: '.er~ ·vr~s' .:!"t: .:_.., .AG . i,;~ . 
..,--~3:! ~ ... ?!.e~· : '.!q{'6~S4 ·.esta:-~. 

\·, ~ s t: 1 

t:in1ng !nô~!:>­
Rickmans,•:orth. 
r~ 1. . 0 92:.; 

rHr: Fi' WL,R'. L GOW C0îffE!-.l::t:c . 
for- gol d a.nl! silver, tugano, 
22 and 23 ,iur c . 1983 . 

'r hc ou tl 001< 

Swi tze r-land , 

rlc'-\3e- cc:.:. ... .:: , : .':e Ft:, .. :-.::i31 T1m(:s , Con­
fe:-~~ft~ ~rg~~ sar:~~- itns~e~ H~usc , Arthur 
St..r~et, ~c.~~ .... r ~ ... :p 9 . .:.'( . ~:-iglancl . Tel. . 
l"'\J--3t.0:,'" : ~5= .. ~ele:,,· : 2-.3 .. 1 r c...,·:F G . 

Ru Ci<BUHSTS PREDJCTim: AND CONTROL , 20 
October 1983, London . 

. r.~ I ~s t :-:v:io:-, cf :-.iring an~ ·-:etallurgy 
·.:1:1 nc:d an .n::..,.rnatto::-:.:1! syr.iposii.;111 
"Roc-:bt.rs,:s ?::-edic-:-:.on ar.a Con:::-0::. 11

1 on 
2~ Cc -:o~er 1383 , at the Geo:og_cal Soci.-,ty, 
-ondon. Co- spo:-:so :-s The I:isti tu lion of 
·::ning E:ng::.r.eers . 
P:ea.s e con::ac t:. 
Institut ion of 
?art.land Place, 

The Conference Officer , 
:-i:.n ing ar.è :,ie<;;allu r gy , 44 
London :! l N .: 3R , Sngl and • 

1983 SOCIETY OF MINING ENGINEERS OF AUIB 
FALL MEETING AND EXHIBIT, Oc tober 19-21 , 
Salt Lake City, Utah, USA. 

This meeting will include t:echnical pr-o­
gramming by the four s;,iE Divisions : Coal, 
Industrial Minerals, Mini ng & Exploration, 
and Mineral Processing, and the SME 
Minerals Resource f•1anagement Commit.:ee . 
Please contact Meetings Dept., Society 
of Mining Engineers, Caller No.D,Littleton, 
CO 80127. Tel. (303 ) 973- 9550 , telex 
45-0446. 

SECOND INTERNATIONAL 
QUARRYING SYMPOSIUM, 
Bristol, UK. 

SURFACE MINING AND 
4-6 October, 1983, 

This symposium is organized by the Institu­
tion of Mining and Metallurgy in associ­
ation with the Institute of Ouarrying. 
Please contact The Conference Officer, 
the Institution of Mining and Metallurgy, 
44 Portland Place, London WlN 4BR. Tel. 
01-580 3802. 

84 

For the e xhi b ition h eld 
symposl um , please contact 
Eur expo Limited , 178 -202 
Str eet , Lon don Wl N 6 NH, UK . 
2 ù00 , te l e x : 262568 . 

alon gsidc the 
M. Taylor, 

Grea t Port land 
Tel . Ol -637 

REFINtNG PROCESSES IN METALLURGY 1983, 
Hamburg, 20-22 October 1983. 

Plesse contact The Sec r etary, COMB, 
Post fach 210 , D-3392 Clausthal-Zelle ri'eld, 
\-.est-Germany . 

ROLE OF GOVERNMENT IN MINERAL TIESOURC ES 
OEVELOPMENT, Bangkok, Thai land, 5 - 8 Decem­
ber 1983 . 

An International conference o r ganized by 
t.he lnsti tution of Mining and Me tallu r gy 
and the Depar t ment of Mineral Resources, 
Govcrnment of Thaila nd, with the c ooper­
ation of the Thai Mining Associalion a nd 
Chulalongkorn University . 
Please con tac t : The Secreta r y . The • ~ s ti­
lution of !-lin i n g and Metallurgy, 114 c,o r t ­
land Place , Londo n WlN 4BR, UK . r · l. · 01 -
580 3802 , telex : 261410 I MM G . 

TECNOMIN ' 84. 4th I nternation a ~ •:a,• 
Technical Consultation for the ,.; 'nin 
dustry, Apr il 1 -8 1984, Lima, Pe, u . 

Please contact Feria Intern t ' . o n E. 
Pacifico, Apartado (POB ) 4 •L~ . 
Laferia , telex 25504 PE Fei ,F. , t 
52 8140 , Lima, Peru. 

and 
In-

de l 
1.ble 

ICAMC' 84. 7th International Conference 
on Process Control in Mining, BudapesL 10-
13 April 1984. 

Organizers the Hungari a n Mining and 
f.le r.allurgical Society and the Central I n­
sti tute for the Development of Mining . 
Please c ontact MTESZ, Kossuth ter 6 - 8 , 
Budapest, Hungary. Tel . : 113- 250 . 

1984 SYMPOSIUM ON PROSPECTING IN AREAS OF 
GLACIATED TERRAIN University of 
Strathclyde, 17-18 May 1984. 

Please contact : The Secretary, Institution 
of Mining and Metallurgy, 44 Por tland 
Place, London WlN 4BR, UK. 

REAGENTS IN THE MINERAL$ INDUSTRY, 18-22 
September 1984, Rome, Italy. 

Organizers : The Institution of Mining a nd 
Metallurgy and the Istituto per il Tratta­
mento dei Minerali. 
Contact The Secretary, Institution of 
Mining and Metallurgy, 44 Portland Place, 
London WlN 4BR, UK. 
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